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РАЗВОЈНИ ОПРЕДЕЛБИ 
ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ 
НА НАЦИОНАЛНОТО ДРУШТВО

         Идеалите на Движењето на Црвен крст и Црвена полумесечина се присутни во целиот свет, не само преку 
видливите резултати од нашата работа во безброј градови, села и соседства, туку исто така и преку влијанието 
врз духот и размислувањата на луѓето. На нас се гледа како на “јавно добро” - достапно на сите и насекаде за 
да се спречи и намали страдањето на луѓето. Се што правиме и кажуваме е инспирирано од основните 
принципи на хуманост, непристрасност, неутралност, независност, волонтерска служба, единство и 
универзалност. Овие принципи се испреплетени со споделените вредности - односи со луѓето, интегритет, 
партнерство, разновидност, лидерство и иновативност - кои ја насочуваат нашата работа.

      При подготовката на нашата Програма за работа за 2011 година, се осврнавме на изминатиот период со 
цел да ги надградиме постигнувањата од минатото. Се стремиме кон континуирано  модернизирање на 
нашата организација, преку проширување на нашето учество, зајакнување на нашата мрежа на волонтери, 
подобрување на отчетноста и проширување на нашата соработка. Разновидноста на нашата работа 
преставува голема практична вредност да стигнеме до повеќе луѓе со поширок опсег на услуги. Тука 
подразбираме обезбедување на хуманитарната помош и заштита за време на катастрофи и кризи, 
организирање на здравствено превентивни активности, обезбедување на социјална поддршка и 
зајакнување на капацитетите на заедниците за да се подобри здравствената грижа и да се намали ранливоста 
на населението. Накратко, ја демонстрираме нашата компаративна предност за превземање на директна 
волонтерска акција во заедниците на многу различни начини, овозможувајќи им на ранливите лица да ги 
искажат своите грижи и интереси на различните форуми каде се носат клучни одлуки. Во нашите напори да 
направиме повеќе и подобро, мора исто така да работиме различно, при тоа прилагодувајќи се на 
предизвиците и можностите кои се појавуваат во светот кој бргу се менува.

      Во овој документ ги истакнуваме и приоритетите за 2011 година кои се  согласени со Стратешкиот План 
2020 на Црвениот крст на Република Македонија и се насочени кон ефикасно продолжување на процесот за 
надградба на капацитети на националното друштво и имплементација на програмски и проектни активности 
кои се од суштински интерес за развојот на општинските организации на Црвен крст а воедно и на целото 
национално друштво.

       За нас, развојот значи сите да може да го постигнат својот целосен потенцијал, и да водат продуктивен, 
креативен и достоинствен живот согласно со сопствените потреби и избор, истовремено исполнувајќи ги 
своите обврски и уживајќи ги своите права. За да се постигне ова, потребно е да се направи промена во 
ставовите и размислувањата за начинот на кој делуваме како и да изградиме соодветни организациско - 
институционални капацитети за таа цел. Главен императив е да се постигне одржлив развој преку одговорно 
користење на ресурсите за да може да се задоволат тековните потреби без да се загрози способноста да се 
задоволат потребите на идните генерации.

    Проектот за интензивна надградба на капацитети поддржан од Меѓународната Федерација кој се 
заокружува кон средината на 2011 година овозможи суштински развој на системот за информативен 
менаџмент, воспоставена рамка за мобилизирање фондови и подобрени капацитети на човечките ресурси 
на организацијата со што се обезбедени добри постулати за независно продолжување на развојниот процес 
во текот на годината. 
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Активностите на овој план продолжуваат и во тековната година со што ќе се заокружи процесот на 
обуки и имплементација на мали проекти во сите општински организации на Црвен крст на Република 
Македонија. Воспоставената мрежа за волонтерски менаџмент ќе продолжи со работа на планот на 
редовно разменување на позитивни искуства и подготовка на алатки за ефикасно организирање на 
активности за привлекување, задржување и следење на работата на волонтерите. Активностите за 
надградба на капацитети делумно ќе бидат поддржани и од Меѓународниот Комитет на Црвен крст и се 
примарно насочени кон унапредување на развојниот процес на дел од општинските организации на Црвен 
крст  согласно со резултатите од Процената и анализата на работата на општинските организации на Црвен 
крст на Република Македонија. 

Годината ќе ја одбележи и дисеминирањето на Стратешкиот план 2020 на Црвениот крст на 
Република Македонија, односно поблиско претставување на стратешките приоритети и цели на 
националното друштво пред раководните и управни структури на општинските организации на Црвен крст, 
како и предвидените активности кои етапно ќе се реализираат во текот на 2011 година. Континуирано ќе се 
спроведуваат и обуки за вработените и волонтерите на националното друштво и претставници на други 
партнерски организации со цел да се подобрат вештините и знаењата на човечките ресурси за да се 
унапреди квалитетот на услуги во локалните заедници, да се подобри транспарентноста и отчетноста во 
работењето и да се унапредат оперативните сојузи на локално ниво во насока на зајакнување на 
капацитетите на заедниците.

Остануваме посветени на  обезбедување на ефикасна поддршка на  социјални и здравствено-
превентивни и едукативни активности за подигање на свеста на јавноста за опасностите од различни 
заразни болести и други итни хуманитарни предизвици насочени кон заштита на здравјето и 
добросостојбата на граѓаните на Република Македонија и обезбедување хуманитарна поддршка за 
специфични ранливи категории на население. Во периодот пред нас, постојан предизвик на нашето 
национално друштво ќе претставува суштественото подобрување на материјално техничките капацитети 
на организацијата, посебно на капацитетите за подготвеност и дејствување при катастрофи со цел 
навремено и брзо да се интервенира во случај на итни состојби.

Програмата за работа на Црвениот крст на Република Македонија претставува основа за подготовка 
на програмите за работа на општинските организации на Црвен крст на Република Македонија. Овој 
документ обезбедува динамичка рамка која може да се прилагоди на различни контексти и променливи 
околности и претставува предизвик за нашите членови, волонтери, вработени и поддржувачи креативно и 
на иновативен начин да се ангажираат во практичното ефектуирање на зацртаните програмски и проектни 
цели за да се постигнат посакуваните резултати во 2011 година. 
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      Волонтерството е еден од најважните елементи кои допринесуваат 
за развој и обликување на демократските промени во секое современо 
општество. Воедно е и основа која им овозможува на граѓаните 
вклучување во општествениот процес, каде преку ставање во функција 
на своето слободно време, знаење и искуство, ентузијазам и енергија, 
волонтерот значајно допринесува за изградба на својата заедница и 
општеството во целина. 

    Волонтерството како доброволно давање на услуги инспирирано 
единствено од слободната волја, а не од желбата за материјална или 
финансиска добивка има за цел намалување на ранливоста на 
населението, во согласност со принципите на движењето на Црвениот 
крст и Црвената полумесечина. 

       Црвениот крст како хуманитарна организација се води од потребата 
да оформи национална свест за значењето на волонтерството и 
волонтирањето во хуманитарните активности како значајна човекова 
активност и особина. Нашата цел е да создадеме партнери кои ќе не 
поддржуваат во промовирањето на волонтерското активирање на 
заедницата и заедно со нас ќе го поттикнат одговорно однесување на 
граѓаните. 

      Меѓународната федерација на друштвата на Црвен крст и Црвената 
полумесечина оваа 2011 ја назначуваат како година за одбележување на 
волонтерите и волонирањето.  Европа и државите на Европската унија ја 
прифатија оваа година како Европска година на волонтерството. 

       За Црвениот крст, водечкиот глас на волонтерите во хуманата мисија 
во Македонија, 2011 ни дава можност да ја потсетиме јавноста и нашите 
партнери за значењето на улогата која нашите волонтери ја играат во 
општеството, преку спасување на животи, помагање според потребите и 
менувањето на размислувањата и предрасудите во околината.    

   Волонтирањето во активностите на Црвен крст  вклучувајќи ги 
разновидните полиња на дејствување  нуди големи можности за 
надградба на човековите капацитети и градење на поцврста и похумана 
личност. Преку волонтирањето во Црвениот крст, волонтерите имаат 
можност да се вклучат во разновидни активности,  кои можат да изберат  
каде да ја насочат својата доброволна служба на општеството, според 
сопствените капацитети, знаења и пред се интереси. Меѓутоа, многу 
луѓе сеуште се немаат ниту обидено да волонтираат. Токму ова 
претставува основниот предизвик на нашето национално друштво, да ги 
предизвикаме оние кои не го познаваат чувството на волонтерската 
активност, да го почувствуваат и да станат дел од нашето хуманитарно 
семејство. 

,
,

ВОЛОНТЕРСКА АКТИВНОСТ 
ЗА ПОХУМАНО ОПШТЕСТВО
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   Основната заложба на националното друштво е да обезбедува квалитетни хуманитарни услуги за 
ранливото население во земјата преку мобилизирање и организирање на човечки и материјални 
ресурси. Постигнатите резултати и напредокот на националното друштво во сите сфери на својата 
работа  претставуваат добар предуслов за континуитет во спроведувањето на реформски активности и 
за трансформирање на организацијата во силно национално друштво кое добро функционира. 
Развојните определби на националното друштво се примарно насочени кон подобрување на имиџот на 
националното друштво во земјата и во рамките на Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена 
полумесечина  како и кон подобрување на квалитетот на услугите за различни категории на корисници 
на услуги и надградба на капацитетите на интегралните делови на националното друштво.  
      Една од клучните активности во 2011 година ќе биде продолжување на започнатиот процес за 
интензивна надградба на капацитети кој три години се спроведува со поддршка од Фондот за 
Интензивна надградба на капацитети на Меѓународната Федерација. Активностите за одржливост и 
континутет во надградбата на капацитети на националното друштво по завршувањето на ИНК проектот 
во јуни 2011 година всушност се започнати уште во 2010 година преку преземање на најразновидни 
активности за надградба на капацитети на 13 ООЦК согласно со резултатите од Проценката и анализата 
на работата на општинските организации на Црвен крст спроведена кон крајот на 2009 година. Во текот 
на 2011 година со овој процес ќе бидат опфатени и други општински организации на Црвен крст а во 
процесот ќе се користат и искуствата и капацитетите на општинските организации кои бележат 
континуиран развој во своето работење.
      Реформирањето и осовременувањето на националното друштво претставува долгорочен процес од 
кој произлегуваат нови предизвици со кои треба да се зафати националното друштво во претстојниот 
период. Активностите ќе се имплементираат согласно со приоритетите и целите кои произлегуваат од 
новиот стратешки план на националното друштво за периодот 2011-2020 година. Клучните 
предизвиците ќе бидат опфатени преку следните активности:

,

,

ОРГАНИЗАЦИЈА И РАЗВОЈ

Kвалитетни хуманитарни услуги 
за ранливото население во земјата
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Редовни активности
>>      Подготовка на нова нормативна рамка.

>>      Дисеминирање на Стратешкиот План 2020 на националното друштво пред раководните и 
          управни структури на организација.

>>      Имплементација на мерки за унапредување на состојбите во општинските организации на 
          Црвен крст.

>>      Привлекување и задржување на волонтери во организацијата и нивна едукација преку 
          проектот за интензивна надградба на капацитети.

>>      Обезбедување проектна подршка за ООЦК преку Фондот за Развој на ЦКРМ. 

>>      Едукација и обука на вработените и волонтерите на Црвениот крст на РМ.

 
           - 

 
          - 

 
          - 

 
          - 

.

          - 

 

           - 

Во соработка со државните институции и поддршка од Меѓународната Федерација и 
             Меѓународниот Комитет на Црвен крст, ќе се организираат активности за подготовка на нова 
             законска рамка за ефикасно функционирање на националното друштво  како и усогласување 
             на Статутот на организацијата и останатите стратешки документи, правилници и процедури 
             со новата законска регулатива. 

Организирање на повеќе средби на национално и локално ниво за дисеминирање на 
             развојните цели и приоритети кои произлегуваат од новиот Стратешки план 2020. 

Врз основа на резултатите од Процената на работата на ООЦК и ЦК на град Скопје, 
             спроведена во текот на 2009-та година, националното друштво ќе превземе активности за 
             унапредување на состојбите во 13 ООЦК. Ќе се реализираат 16 теренски посети на ООЦК, 2 
             дводневни работилници со тимовите од ООЦК одговорни за имплементација на процесот
             како и активности на интересната мрежа за развојни активности на 13 ООЦК. Истите ќе бидат 
             реализирани во 3 фази и ќе бидат наменети за размена на искуства и организирање на обуки 
             во општинските организации  наменети за надградба на капацитетите на човечките ресурси. 

Ќе бидат обучени тимови за менаџмент на волонтери од 10 општински организации на Црвен 
             крст, кои понатаму ќе работат на планот на унапредување на волонтерскиот менаџмент во 
             националното друштво и ќе дадат активен придонес во имплементација на мали проекти во 
             ООЦК. Како резултат на проектот се очекува привлекување на 450 нови волонтери во 
             националното друштво. Воспоставената функционална мрежа за волонтерски менаџмент до 
             крајот на 2011 година ќе ги опфати сите 34 општински организации на Црвен крст и Црвен 
             крст на град Скопје

Поддршката од Фондот за развој, примарно ќе биде насочена за развојни активности на 
             националното друштво, преку имплементација на проекти за надградба на капацитетите на 
             ООЦК. 

Националното друштво ќе продолжи со спроведување на обуки за човечки ресурси  
            преку проектите и редовните програми на националното друштво. Во текот на 
            годината ќе бидат обезбедени обуки за менаџмент на волонтери и вработени и за 
            мобилизирање на фондови за 10 општински организации на Црвен крст од 
            програмот за ИНК. 

,

, 

,

,

•  

•   

.

Изменети се и дополнети Законот за 
Црвениот крст, Статутот на ЦКРМ и 
усогласени се останатите документи и 
акти на организацијата.

Дисеминиран е Стратешкиот План 
на националното друштво за периодот 
2010 - 2020 пред раководните и 
управни структури на организацијата

•  Имплементирани се мерки за 
наградба на капацитетите на 
ООЦК.

•  Воспоставени се стратешки партнерства 
со организации и агенции од РМ и 
странство.

•  Воспоставен е систем за менаџмент со 
вработени и волонтери на ЦКРМ.

•  Воспоставени се стандарди за 
управување со човечки ресурси во целото 
национално друштво.

•  Надградени се постоечките капацитети 
во националното друштво и воспоставен е 
ефикасен систем за едукација.

 Очекувани резултати:
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РАЗВОЈНИ ОПРЕДЕЛБИ 
ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ 
НА НАЦИОНАЛНОТО ДРУШТВО

РАЗВОЈНИ ОПРЕДЕЛБИ
ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ 
НА НАЦИОНАЛНОТО ДРУШТВО

      Црвен крст на РМ се стреми кон обезбедување на стабилен систем за регрутирање, едукација, 
теренско дејствување и задржување на волонтерите. Волонтерите носат способности, познавања, свест 
и потреба од присутност во заедницата за остварување на желбата да се помогне некому. Црвениот крст, 
преку организиран и унифициран начин на работа им овозможува на волонтерите да ги остварат своите 
аспирации, преку изграден систем за менаџмент со волонтери. Работиме на привлекување на нови 
волонтери, нивно задржување, мотивирање и организирано активирање на волонтерската работа. 
Преку унапредување на работата, ефикасноста и зголемување на активностите на нашето НД, ќе 
создадеме ефикасен систем на мотивација и регрутација со цел зголемување на бројот на волонтерите. 
Целните групи се самите волонтери и менаџерите на волонтери, управата и раководството на ЦКРМ и 
ООЦК младата популација, како и повозрасната категорија на волонтери. , 
       Во 2011 националното друштво ја заокружува третата фаза од ИНК проектот - Менаџмент со 
волонтери, финансиран од Меѓународната Федерација на Црвен крст во која опфатени се следните 10 
ООЦК -  Берово, Македонски Брод, Делчево, Кратово, Крива Паланка, Радовиш, Штип, Неготино, Демир 
Хисар и  Гостивар. Според програмата,  овие 10 ООЦК ќе поминат соодветна обука и ќе имплементираат 
мали  проекти за менаџмент со волонтери финансирани од Меѓународната Федерација на Црвен крст. 

МЕНАЏМЕНТ СО ВОЛОНТЕРИ

2011-година за 
одбележување на волонтерите 
и волонтирањето
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>>    

>>    .

Надградба на базата на податоци и изработка на картички за евиденција и регистрација на 
         волонтери, членови и професионално вработените во Националното друштво. 

Семинар за менаџмент на волонтери  

>>    Семинар за Формирање на интересна мрежа за менаџмент со волонтери 

>>    Четири состаноци на интересна мрежа за волонтерски активности.

>>    Подготовка на правилници за регрутирање, задржување и излезни политики за 
         волонтери, нивно усвојување и унифицирано имплементирање во Националното друштво 

       - Градење на унифициран систем за евидентирање и следење на работата на човечките ресурси 
         во Националното друштво.

       - Oбука на 30 лица од 10 ООЦК во сферата на менаџмент на волонтери, вклучени во рамки на 
         проектот за интензивна надградба на капацитети. 

       - Вмрежување на 34 ООЦК и Црвен крст на град Скопје со цел размена на искуства помеѓу 
         координаторите на проектите за менаџмент со волонтери - веќе обучените менаџери со 
         волонтери од новите 10 ООЦК. 

       - Сумирање на искуства од терен и креирање на препораки за создавање на унифицирани 
         политики за регрутирање, задржување и излезни политики на волонтерите, како и размена на 
         искуства на обучените и новите координатори, вклучени во процесот за поефикасна 
         имплементација на малите проекти. 

       -  Aктивност преку која ќе постигнеме создавање на унифициран систем за регрутирање, 
         задржување и следење на волонтерите во Националното друштво.  

 Очекувани резултати:

•  Воспоставување на унифициран 
систем за евидентирање на 
човекови ресурси во националното 
друштво, како и воспоставување на 
ефикасен систем на евидентирање 
преку единствена база на податоци.

•  Воспоставен систем за 
мотивација, регрутирање и 
задржување на волонтери; 

•  Обучени волонтери за работа со 
различни целни групи во локалните 
заедници;

Подобрени се капацитетите на 
лицата одговорни за менаџмент на 
волонтери на Црвениот крст

Мобилизирани, обучени и 
мотивирани волонтери за 
имплементирање на активности во 
ООЦК  

Развивање на интересна мрежа за 
менаџмент со волонтери во која ќе 
бидат вклучени 34 ООЦК и Црвен 
крст на град Скопје  

Задоволување на потребите на 
ранливото население во 14 ООЦК 
преку имплементација на мали 
проекти и добро обучени 
младински клубови на локално 
ниво

•  

;

•  

;

•  

;

•  

;

Редовни активности
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ДИСЕМИНАЦИЈА
Ширење на знаењата за 
меѓународното движење на 
Црвениот крст и 
Црвената полумесечина
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>>    

>>    

Стратешки план  за дисеминација 2011 – 2015.

Работилница за обука на дисеминатори за работа со  посебни целни групи во програмата за 
        дисеминација на   МХП.

 
       - Подготовка на стратешки план за дисеминација со кој ќе се постигне континиутетот на 
         организирано и стратешко остварување на активности во делот за дисеминација.

       - Aктивност преку што ќе се изврши селектирање на дисеминатори и нивна обука, според новите 
         прирачници прилагодени за посебни целни групи. Организирање на работилници за обука на 
         10 дисеминатори кои при дисеминација ќе ги користат општиот и посебните прирачници за обука.  

 

     Програмата за дисеминација на ЦКРМ претставува систем на унифицирано ширење на знаењата за 
меѓународното движење на Црвениот крст и Црвената полумесечина, основните принципи, амблемот, 
меѓународно хуманитарно право,  како и давање поддршка на програма која претставува модел за 
дисеминација кај младите - ЦКА-ПХВ - Црвен крст во Акција – Промоција на Хумани Вредности. Преку 
сите овие програми и модели за дисеминација се опфаќаат следните целни групи: дисеминаторите, 
младите, општата популација, различни формални и неформални групи за соработка, управа, 
раководство, претставници на медиуми, надлежни министерства.

>>    

>>    

>>

>>    

Работилници за практична примена на МХП - прирачници за посебни целни групи.

Зајакнување на Центарот за дисеминација.

    Дисеминациски сесии во склоп на проектот за регрутирање и задржување на волонтери Црвен 
        крст во акција.

Националниот комитет за МХП и во 2011 ќе продолжи со имплементација на програмата 
         донесена во рамките на ова тело.

       - Преку овие работилници ќе се постигне информирање и запознавање на посебните целни 
          групи (млади, новинари, локална власт, законодавна и извршна власт, безбедност, одбрана и 
          здравство) со МХП и активностите за Црвен крст преку организиран пристап - 5 еднодневни 
          работилници на кои ќе присуствуваат 150 учесници.   

       - Активност која ќе овозможи збогатување на библиотечниот фонд,  документирање на сите 
         наслови на книги и креирање на електронска дата база на наслови и нивно прикачување на веб 
         страната.   

       -  Промоција на хумани вредности – проектот ЦКА-ПХВ поддржан од Турската Црвена 
          полумесечина, како модел за дисеминација за младите е  наменет за ширење на знаењето за 
          Црвен крст, регрутирање на нови волонтери и изработка на мали хуманитарни проекти. 

 Очекувани резултати:
•  

;

•  

;

•  

•  

;

•  

Подготвена стратегија за  
дисеминација 2011-2015

Едуцирани дисеминатори за МХП 
за работа со специфични целни 
групи

Зголемен е бројот на едуцирани 
лица за МХП според претходно 
утврдените целни групи;

Збогатен библиотечен фонд на 
документи за работа на 
дисеминаторите

Зацврстена партнерска соработка.

Редовни активности
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ЗДРАВСТВЕНО ПРЕВЕНТИВНА 
                                       ДЕЈНОСТ

Сочувување на психичкото 
и физичкото здравје на
заедницата14



   Во 2011 година Црвениот крст на Република Македонија ќе се стреми кон  
спроведување активности насочени кон унапредување на психичкото и физичкото 
здравје на заедницата. Една од главните цели на Црвениот крст на РМ е континуирана 
грижа на лица со здравствени потреби, со цел зачувување на здравјето, животот, како 
и достоинството на истите. Долгогодишната работа и искуство ни даваат право да 
можеме да влијаеме врз одредени национални и локално - здравствени политики во 
насока на подобрување на општото здравје и превземање на превентивни мерки за 
спречување на одредени заболувања. Водени од  светските здравствени стратегии, 
каде здравствената превенција има примарно место, активностите ги насочуваме 
кон постојана борба за спречување на голем број болести. 

      Црвениот крст на Република Македонија постојано придонесува во остварување 
на здравствените приоритети зацртани во своите акциони планови и програми кои се 
насочени кон подобрување на здравствениот статус на општеството преку следните 
активности:

Идентификација на ранливите групи, населението и нивните здравствени 
        потреби; 

Развој на здравствено превентивни програми за едукација на ранливи групи на 
        население и општата популација; 

Изработка на здравствено едукативен материјал со дистрибуција на истиот во 
        ранливата заедница;

Имплементација на заеднички програми со релевантните институции и 
        зајакнување на локалните капацитети; 

Намалување на стигмата и дискриминацијата кон ранливите групи на 
        населението; 

Унапредување на здравјето на луѓето.

Пристапот на ЦКРМ кон здравствено превентивната дејност се базира врз 
мултидисциплинарен приод, кон социо – економските нееднаквости, 
унапредување на човековото здравје и здравствена благосостојба,  како и 
зајакнување на здравствениот потенцијал на популацијата на Р. Македонија. Ја 
третираме целокупната популација на територијата на РМ, ставајќи акцент на 
ранливите групи на население:

Мајки, доенчиња и мали деца;
Млада популација;
Популација од руралните области со отежнат пристап до здравствена установа;
Лица кои употребуваат дроги, особено интравенски корисници;
Лица кои практикуваат ризично однесување за добивање на ХИВ и други 

        сексуално преносливи болести;
Лица заболени од туберкулоза, како и лица кои спаѓаат во ризичната 

        група, со можност да  добијат ТБЦ;
Стигматизирани, дискриминирани и маргинализирани лица на кои им е   

        потребна здравствено-превентивна грижа.

    • 

    • 

    • 

    • 

    • 

    • 

    • 
    • 
    • 
    • 
    • 

    • 

    • 

Одбележување на Традиционалните недели

     Согласно Законот на Црвениот крст на Република Македонија, активностите ги насочуваме кон 
одбележување на традиционални недели од здравствено превентивната дејност кои третираат 
различни области на дејствување. Неделите ќе бидат одбележани преку организирање на јавни 
настани и манифестации, кампањи, едукативни предавања, прилагодени за различни целни групи. 
     Неделата за борба против ракот, Неделата на борба против туберкулоза и градните заболувања, 
Неделата за борба против Сидата заедно со Неделата за борба против шеќерната болест и 
срцевосадовите заболувања ќе бидат реализирани во соработка со клиниката за радиотерапија и 
онкологија, клиниката за ендокринологија, клиниките за кардиологија, Институтот за белодробни 
заболувања и  туберкулоза, како и други соодветни здравствени и јавни институции, невладини 
организации, вклучувајќи ги и медиумите, како средства за масовно  информирање.
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Клубови за 
промоција на 
оптимално доење и 
дохрана на 
доенчиња и мали 
деца. 

Изработка на 
локални 
оперативни и 
стратешки планови 
за контрола на 
туберкулозата. 

Мобилизирање на 
ромско население 
со цел активно 
пронаоѓање на 
случаи со ТБ во 
Р.Македонија.  

Проектот кој започна во 2008 год. продолжува да се имплементира во општинската 
организација на Црвен крст Охрид со цел да ја редуцира ранливоста на доенчињата 
и малите деца преку едукација за оптимално доење и дохрана на 500 мајки на 
територијата на општина Охрид и Дебарца. Преку 50 работилници, диструбуција на 
едукативно-промотивен материјал и значителна медиумска покриеност (12 
едукативни емисии на локалните медиуми во Охрид) ќе се врши интензивна 
промоција на оптималното, ексклузивно доење и правилна дохрана на доенчињата 
и малите деца. Проектот има за цел да ја подигне јавната свест и помогне во 
промена на однесувањето во заедниците во правец на поголема поддршка на 
доењето и правилната дохрана. Дополнително, проектот го овозможува 
изградувањето на капацитетите за идна врсничка (мајка-на-мајка) едукација во 
клубовите за промоција на ексклузивното доење и дохрана.

Оваа проектна активност е пример на заложбите на Црвениот крст на РМ за 
подобрување на локалните јавно-здравствени политики - локални акциони 
планови за борба против туберкулозата и истата ќе се реализира со поддршка на 
Министерството за здравство и   Глобалниот Фонд за борба против ХИВ/СИДА, 
туберкулоза и маларија во три нови општини: Делчево, Кавадарци и Дебар. 
Користејќи ја методологијата на програмата за заеднички развој на заедниците 
овој проект има за цел преку заеднички, комплементарни напори со претставници 
од различни институции во рамките  на секоја општина да го фацилитира процесот 
на изработка на  локални акциони планови кои ќе допринесат за  подобрување на 

контролата со туберкулоза во Р.Македонија на локално ниво. 

Организирање на бесплатни радиофотографски прегледи наменети за припадници 
на ромската популација и население од руралните средини чија социоекономска 
положба ги прави вулнерабилни кон ова заболување. Проект се реализира во 
соработка со Институтот за туберкулоза и белодробни заболувања со  финансиска 
поддршка од Министерството за здравство, преку грантот за туберкулоза од 
Глобалниот Фонд за борба против СИДА, туберкулоза и маларија.

Превенција од 
ХИВ/СИДА и 
сексуално 
преносливи 
инфекции. 

Околу 60 обучени врснички едукатори, ќе одржуваат работилници со целна група на 
возраст од 14 - 21 година, соогласно со Y-ПЕЕР стандардите за едукација за здраво, 
сексуално и репродуктивно здравје кај  младите, во образовните институции и 
клубовите на млади. За овој проект се очекува да бидат имплементирани 300 
работилници и подигната свест кај 9000 млади луѓе за превенција од ХИВ/СИДА и СПИ. 

Одржување на 
ниска преваленца 
на ХИВ во 
Р.Македонија – 
проект за 
намалување на 
штети од употреба 
на дрога.

Проектните активности успешно продолжуваат да се имплементираат во трите 
општински организации на Црвениот крст: Прилеп, Кичево и Велес, со финансиска  
подршка од Глобалниот Фонд за борба против ХИВ/СИДА, туберкулоза и маларија. 
Целта на проектот е намалување на здравствените, социјалните и економски штети 
поврзани со употребата на психоактивни супстанции. Овој проект им овозможува на  
корисниците на дрога, размена на стерилна опрема за инјектирање, информирање 
и советување за ХИВ/СИДА, хепатитис Б и Ц, дистрибуција на кондоми за превенција 
на сексуално преносливи инфекции, основни медицински услуги, правно 
советување и олеснување на пристапот во реализирање на нивните здравствени и 
социјални права. Со цел зајакнување на адвокативноста и намалување на стигмата и 
дискриминацијата кон лицата кои употребуваат дроги ЦКРМ ќе иницира активности 
со цел креирање на позитивен однос на јавноста и прифаќање на корисниците на 
дроги како рамноправни личности во општеството. 

П р о е к т н и а к т и в н о с т и
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 Очекувани резултати:
•  

•  

Подигната е јавната свест за здравствено 
- превентивните мерки во рамките на 
заедницата како и луѓето поединечно.

Зајакнати се човечките ресурси на 
националното друштво на полето на 
здравствената превенција.

Едуцирани се голем број на млади лица 
во однос на здравствените заболувања 
карактеристични за младата популација.

Обезбедени се мултидисцилинарни 
услуги за ранливи категории на граѓани кои 
имаат потреба од асистенција при 
задоволувањето на своите здравствени 
потреби.

•  

•  

 

•  Намалена е стигмата, дискриминацијата и 
маргинализацијата кон ранливата 
популацијата. 
 

Зајакната и проширена е соработката на 
национално ниво со владините и 
невладините релевантни институции и 
организации. 

Зголемен е капацитетот на локалните 
самоуправи за справување со здравствени 
предизвици. 

Подигната е јавната свест за здравствено-
превентивна едукација кај различни целни 
групи и поединци во заедниците и зголемен 
е  капацитетот на ООЦК за справување со 
здравствените ризици.

•  

•  

•  
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Клуб на 
пациенти со 
ларингектомија 
„Моќен глас“.

Редуцирање на  
здравствените 
последици на 
населението од 
високите 
температури.

ЦКРМ заедно со Универзитетската клиника по Оториноларингологија во текот на 
следната година ја продолжува својата соработка со лицата болни од рак на грло со 
цел давање на психолошка, медицинска и логистичка поддршка во нивните 
активности. 

Црвениот крст на Р.Македонија, продолжува со реализација на активности кои имаат 
за цел подигање на свеста кај населението за можните ризици врз нивното здравје,  
како резултат на климатските промени, а посебно како последица од високите 
температури.
За потребите на проектот ќе се изработат едукативно - информативни материјали за 
различни целни групи и ќе бидат превземени одредени мерки и теренски активности 
за превенирање, препознавање на можните здравствени последици и навремено  
укажување на прва помош. СОС бесплатната телефонска линија за топлотни бранови, 
ќе продолжи да функционира со цел информирање на населението за заштита на 
своето здравје од климатските промени посебно од високите температури. 
Континуираната соработка со локалните самоуправи, како и други донатори во насока 
на  обезбедување на  финансиска подршка за реализација на дел од планираните 
активности на ЦКРМ во оваа област и понатаму продолжува. Заедничката цел е 
постигнување на поголема ефикасност во планираните резултати и опфат на поголем  
број на највулнерабилните групи. 



ПРВА ПОМОШ

Спасување на човечки животи и 
зајакнување на заедниците-внесувајќи 
надеж и сигурност
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Редовни активности

     Црвениот крст е лидер во едукацијата за превенција, подготовка и одговор при соодветна животно - 
застрашувачка ситуација, нудејќи ги своите услуги на населението со цел нивно масовно оспособување 
и градење на побезбедни и поздрави заедници. Оваа програма Црвениот крст на Р. Македонија се 
обидува да придонесе во спасувањето на човечки животи и зајакнување на заедниците, внесувајќи 
надеж и сигурност преку практична примена на стекнатите вештини за укажување на прва помош. 
    Црвениот крст на Р. Македонија се залага за постојано подобрување на квалитетот на  програмите за 
прва помош, креирани согласно потребите на целните групи. Преку издавањето на различен 
едукативно - информативен материјал со најновите информации од полето на првата помош, ЦКРМ се 
стреми да ги задоволи потребите на  различните  целни групи: деца на предшколска возраст, ученици 
од основните и средните училишта,  кандидати за возачи на моторни возила, лица одговорни за 
безбедноста и здравјето на работното место, лица со посебни потреби итн.

>>

>>
>>
>>
>>
>>
>>

>>
>>

>>

      
 

      Организирање на државен натпревар по прва помош;
      Учество на екипата на Црвен крст на РМ на Европската конвенција за прва помош;
      Одбележување на Светскиот ден  на првата помош;
      Одбележување на Светскиот ден за сеќавање на жртвите од сообраќајни несреќи;
      Едукација по прва помош за возачи на моторни возила;
      Едукација по прва помош на работното место за кандидати од јавните и приватните 

          претпријатија;
      Развој на настава по прва помош, адаптирана на потребите на специфични  целни групи; 
      Организирање на висококвалитетна едукација за волонтерскиот кадар на Црвен крст на Р. 

          Македонија кој учествува во обуките и активностите од областа на  првата помош
     Континуирано делување на полето на безбедност во сообраќајот преку градење на 

          оперативни сојузи на локално и национално ниво со владините и невладините организации;

Настава по прва помош за учениците од основни и средни училишта,  кои ќе 
          можат на своите соученици во случај на итност да им дадат прва помош;

Кампања за 
промоција на 
квалитетната 
едукација за прва 
помош 

Кампања за промоција на квалитетна едукација за прва помош
- Едукацијата на населението за прва помош иако претставува неформално 
образование, истата овозможува стекнување на животни вештини неопходни за 
побезбедно секојдневие. Црвениот крст на РМ преку кампања во печатените и 
електронски медиуми, ќе ги промовира високите стандарди во оспособувањето на 
населението за прва помош. 
Следејќи ја современата методологија на едукација се стремиме кон подобрување на 
квалитетот на изведување на наставата и стекнување на практични вештини од областа 
на првата помош. Воедно обуката е достапна за целата популација, без разлика на 
нивната ранливост и претставува јавен бенефит за населението. 

П р о е к т н и а к т и в н о с т и

 

•  

   

•  Промовирано е значењето на 
првата помош за кандидати за 
возачи на моторни возила во 
зголемувањето на безбедноста 
во сообраќајот на патиштата. 

Промовирано е значењето на 
првата помош на работно место 
во обезбедувањето на безбедна 
и здрава работна средина.

•  

•  

 

Зголемен е бројот на обучени 
лица  кои се оспособени да 
дадат прва помош.

Зголемени се човечките и 
материјални капацитети на 
националното друштво да 
понуди различни и квалитетни 
програмски содржини на 
полето на првата помош.  

 Очекувани резултати:
•  

•  

Развиени се нови програми за 
едукација и продуцирани се 
современи едукативни средства 
за различни целни групи. 

Интензивирана е соработката 
со релевантни владини  и 
невладини организации за 
поефикасно и помасовно 
оспособување на населението на 
РМ за давање на прва помош. 
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едукација за прва 
помош 

побезбедно секојдневие. Црвениот крст на РМ преку кампања во печатените и 
електронски медиуми, ќе ги промовира високите стандарди во оспособувањето на 
населението за прва помош. 
Следејќи ја современата методологија на едукација се стремиме кон подобрување на 
квалитетот на изведување на наставата и стекнување на практични вештини од областа 
на првата помош. Воедно обуката е достапна за целата популација, без разлика на 
нивната ранливост и претставува јавен бенефит за населението. 



КРВОДАРИТЕЛСТВО

Ширење на идејата за солидарно, доброволно,
анонимно и бесплатно крводарителство, 
помагање при лекување на граѓаните
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       Крводарителството претставува хуманитарно - социјална активност на луѓето кои преку давање на  
крв и ширење на идејата за солидарно, доброволно, анонимно и бесплатно крводарителство помагаат 
при лекување на граѓаните.  Крводарителството во РМ има општествено значење и претставува 
дејност од општ интерес. Без потребните количества сигурна крв не е можно да се обезбеди современа, 
квалитетна и рационална здравствена заштита на населението.  ЦКРМ преку своите активности, 
перманентно делува на подигнување на јавната свест за потребите од крводарување, како хуман гест и 
значењето на крвта во спасувањето на човечките животи. 

Редовни активности
>>    17 март - Денот на крводарителството во Република Македонија. 

>>    14 јуни - Светскиот ден на крводарителството. 

>>    Програма за организирање и унапредување на крводарителството во РМ. 

Промовирање на стратегија за крводарителство

    Организирање семинари и работилници за едукација на мотиватори за доброволно 
        крводарување

Организирање вонредни акции и традиционални крводарителски акции во летниот период

    Активности на клубовите на крводарители

    Соработка со други НД на Црвен крст, невладини и партнерски организации од земјата и 
        странство. 

        - Промотивни и свечени активности, доделување на награди и признанија за најуспешните 
          ООЦК кои го исполниле планот за крводарителство и награди за повеќекратните 
          крводарители. 

        - Кампања за промовирање на принципите за крводарителство и правата на крводарителите. 

        - ЦКРМ оваа програма континуирано ја спроведува во соработка со Институтот за 
          трансфузиона медицина и со другите служби за трансфузија на крв. 

  
        - Организирање на стручни трибини и промотивни средби во општинските организации и   
          Градската организација на Црвен крст во Скопје, на средби со партнерските  организации и  
          клубовите на крводарители. 

        - Семинарите ќе бидат наменети за  крводарители кои се активни чинители во клубовите на 
          крводарители или добри организатори и мотиватори од партнерските организации.
          Очекувањата се да се зголеми бројот на млади крводарители, бројот на први крводарувања и 
          да бидат опфатени најмалку 50 нови мотиватори за крводарителство.

        - Со цел да недојде до појава на недостиг од крв и крвни продукти во летниот период,          
          националното друштво во соработка со ООЦК ќе превземе дополнителни напори за 
          организирање на доволен број на вонредни и традиционални крводарителски акции и 
          кампањи.

        - Работата на клубовите на крводарители ја координира централно координативно  тело. 
          Основна цел е да се мобилизираат поголем број на крводарители кои преку работата во 
          клубовите на крводарители ќе бидат редовно информирани за сите активности и проблеми со 
          кои се соочуваат при реализирање на своите права. 

        - Со цел размена на искуства во областа на крводарителството ЦКРМ ќе ја продолжи 
          соработката со другите НД на Црвен крст и Црвената полумесечина, како и со останатите 
          невладини и партнерски организации кои работат и постигнуваат добри резултати во 
          крводарителство. 

>>

>>

>>

>> .

>>

  

    

.

.

 

.
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 Очекувани резултати:
• 

•  

.  

Зголемен е бројот на доброволни 
крводарители и подигната е свеста 
на луѓето за крводарување во 
различни заедници и целни групи

Идентификувани се
приоритетните целни групи, 
спроведено е нивно мобилизирање 
и регрутирање и подобрена е 
соработката со партнерските 
организации и клубови на 
крводарители

.

• 

 

Подобрена е соработката и 
комуникацијата меѓу партнерите 
во реализирање на задачите и 
обврските во Програмата за 
организирање и унапредување 
на крводарителството во РМ.

• Подобрена е соработката со 
други НД на Црвен крст и Црвена 
полумесечина, со невладини и 
партнерски организации, кои 
работат и постигнуваат добри 
резултати во крводарителство.

• Зголемен  е бројот на обучени 
мотиватори од редовите на 
клубови на крводарители кои 
активно се  вклучени во процесот 
на организирање на акциите за  
доброволно крводарување во  
нивните средини.

Зголемен е бројот на млади 
крводарители кои понатаму како 
пиер едукатори ќе допринесат за 
зголемување на бројот на нови 
крводарители и регрутирање во 
редовни крводарители.

•

• 



СОЦИЈАЛНО - ХУМАНИТАРНА ДЕЈНОСТ   

    Детерминираната главна цел поставена во социјално -  хуманитарната дејност е насочена кон 
намалување на ранливоста на населението. Стратешките определби на националното друштво во 
социјално - хуманитарната дејност е континуирано ангажирање и придонес во заштитата на 
достоинството и намалување на ризикот на изложеност на ранливи целни групи на население. 
Социјално - хуманитарните активности се остваруваат со примена на  партиципативен пристап во 
идентификување и задоволување на приоритетните потреби на ранливото население во заедниците. 
Тие се насочени кон подигање на свеста на населението, како и зацврстување на капацитетите на  
заедниците со цел заштита и справување со одредени социјални ризици. 
Во имплементација на традиционалните активности акцент се става на  воведување на  нови форми и 
методи кои ќе придонесат за подобрување на социјализацијата и интеграцијата на ранливи целни групи 
во заедниците. 
     Активната инволвираност на ранливото население во носењето, одлуки кои  директно влијаат во 
подобрување на нивниот живот е една од основните начела на дејствување на Црвениот крст.
Со програмските активности ќе бидат опфатени следните ранливи целни групи на население: социјални 
случаи, стари и изнемоштени лица, лица со посебни потреби, млада  популација на население, ромски 
заедници, како  и општа популација на население. 

Социјално -  хуманитарната дејност 
е насочена кон намалување на 
ранливоста на населението
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Редовни активности
>>

>> 

>>

    

   

   

Донации за обезбедување помош.

Стратегија за социјално - хуманитарна дејност на Црвениот крст на РМ  2011 – 2015. 

Психо-социјална поддршка и помош. 

>>   Учество на ЦКРМ во Секретаријатот на  Националната Комисија за борба против трговија со луѓе 
        и илегална миграција. 

>>   Партнерска поддршка. 

 
        - Обезбедување донации во храна, средства за хигиена, облека, опрема и др. за  помош на 
          ранливи категории население, како и помош за одредени институции кои имаат таков вид на 
          потреба. 

        - Со цел Црвениот крст на РМ да ги прикаже долгогодишните определби за дејствување во 
          однос на намалување на ранливоста на населението, ќе се подготви стратегија за социјално - 
          хуманитарна дејност со која ќе се дефинираат конкретни насоки за развој на социјално -          
          хуманитарните активности за задоволување на приоритетни потреби на ранливото население
          во Македонија.

  

        - Следење на актуелностите, како и вклученоста на ЦК во борба против трговија со луѓе. 

        - Соработка  со  владини институции, меѓународни агенции, невладини организации и компании 
          за поддршка и заедничка имплементација на активности од социјално - хуманитарната дејност.  

 
        - Организирање на заеднички иницијативи со Заводот за социјални дејности за зајакнување на    
          меѓусебната соработка за поддршка на активности насочени кон  подобра социјализација на 
          лицата со посебни потреби. 

Традиционални активности 
– Црвениот крст на РМ со цел традиционалните акции и активности да добијат развојна компонента, 
а во исто време да ја негува традицијата во одбележување на активностите, прави напори истите да 
се реализираат преку нови форми и методи за работа, следејќи ги притоа актуелните трендови во 
социјално - хуманитарната дејност.  За секоја активност ќе биде подготвена програма, насоки за 
одбележување, како и  ќе се изработат едукативни и промотивни материјали (брошури,  постери, 
флаери, видео спот, и др.).

- Акција ,,Од куќа до куќа,, за обезбедување на средства од населението;
   - ,, Недела на солидарноста,, Собирна акција ;

-  ,, Денот на гладта,,
- ,, Недела на грижа за старите лица,,

Април  
1-7 Јуни
16  Октомври   
16-22 Ноември   
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Клуб за стари лица. 

Заеднички развој на 
заедницата  (ЗРЗ). 

Борба против 
трговија со луѓе. 

Клубот за стари лица  во ООЦК Крива Паланка, претставува основа за развој на 
активностите за  помош на старите лица и истиот е неопходен континуирано да 
функционира и во наредниот период. 
Мобилните тимови во рамките на проектните активности имаат за цел да обезбедат 
соодветни услуги за  задоволување на приоритетни потреби на  осамени и 
изнемоштени стари лица на возраст  над 65 години, кои живеат во оддалечени 
рурални средини и се соочени со одредени социјални ризици. Оваа форма ќе се 
надградува и проширува во националото друштво која има за цел психо-социјална и 
здравствена поддршка на старите лица. 

ЗРЗ претставува метод за работа кој ООЦК го применуваат во имплементација на 
активности за  заедничка брза проценка на потребите и поддршка за решавање на 
приоритетните проблеми на ранливите заедници.  ЗРЗ циклусот опфаќа дефинирани 
чекори кои мораат да се применат со користење на нови форми и методи на 
имплементација. Овој метод ќе се примени во нови општински организации на Црвен 
крст со цел да се развива партиципативниот пристап за работа.

,, Младите во борба против трговија со луѓе,, е програма која има за цел зајакнување 
на капацитетите на  националното друштво и подигање на свеста на младата 
популација за заштита од трговијата со луѓе. Вклучување  на нови 6 ООЦК и 
континуирана работа со 11 ООЦК и ЦК на град Скопје, кои имаат стекнати знаења за 
реализација на превентивни активностите на локално ниво. Организирање на  
едукативни сесии за врсничка едукација и форум театар, како и една работилница за 
модератори на форум театар. Со едукацијата ќе бидат опфатени нови 30 волонтери ( 
младинци и координатори од ООЦК).

Децата помагаат на 
децата. 

Целта на проектната активност е да се подигне свеста на децата за потребната 
меѓусебна солидарност и помош. Проектните активности  ќе се имплементираат 
преку 5 ООЦК за обезбедување на помош во облека, средства за хигиена, училишен 
прибор и други донации на учениците од основни училишта и истите ќе се подарат на 
деца со посебни потреби и деца на семејства соочени со социјални ризици. 

П р о е к т н и а к т и в н о с т и

 Очекувани резултати:

•  

• 

Зголемен е капацитетот на националното 
друштво да одговори на одредени приоритетни 
потреби на ранливото население во ублажување 
на социјалните проблеми со кои се соочуваат.

Подигнато е општото мислење на јавноста за 
проблемот на сиромаштијата, како и свеста на 
населението за потребната помош и грижа на 
населението.

•  Подигната е свеста на населението за заштита 
и  справување со одредени социјални ризици.

• Стекнати се искуства од други национални 
друштва, како и споделени се одредени 
вештини и знаења со надлежни институции и 
организации во земјата.
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ПОДГОТВЕНОСТ И ДЕЈСТВУВАЊЕ 
ПРИ КАТАСТРОФИ  

       Основна цел на Црвениот крст на Република Македонија во делот на подготвеност и дејствување при 
катастрофи е спасување на човечки животи, намалување на страдањето, како и заштита и поддршка на 
населението кое е погодено од катастрофа. Примарна заложба на организацијата е подготвеност на 
националното друштво на ефикасен начин да се искористат сите расположливи ресурси за обезбедување 
на потребната поддршка. За да се обезбеди брза и ефективна хуманитарна помош, активностите се 
насочуваат на обезбедување на континуирана обука на човечките ресурси одговорни за менаџирање со 
катастрофите, како и соработка со други субјекти во системот за заштита и спасување.  Како една од 
главните цели е  подигање на јавната свест за можните последици од катастрофите и поттикнување на 
образовните институции за самозаштита и заштита од несреќи и катастрофи. 

Спасување на човечки животи, 
намалување на страдањето
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Редовни активности
>>

>>

>>

   

    

  

- Координација и поддршка на активности за подготвеност и дејствување при катастрофи на 
          локалнo ниво;

- Логистичка поддршка за организирање на практични вежби на регионално ниво за тимовите 
          за  одговор при катастрофи;

    - Организирање на работилница за општинските организации на Црвен крст за имлементација 
          на  електронски систем за стандарни оперативни процедури и ризици и мапирање, како и база 
           на податоци за обучени кадри;

    - Спроведување на постапка за усогласување на програмата за подготвеност и дејствување при 
          катастрофи во системот за заштита и спасување на државата на централно и локално ниво;

    - Соработка со Центарот за управување со кризи, Дирекцијата за заштита и спасување и 
          останатите институции и организации во системот за заштита и спасување;

    - Помош на  училишта за изработка на  планови за евакуација и нивна имплементација
    - Формирање на 5 тимови за одговор при катастрофи во 5 општинските организации на Црвен 

          крст; 
   - Дообука на 40 члена на републичката единица за одговор при катастрофи и организирање на     

          три вежби за стекнување на нови знаења и вештини за дејствување во случај на катастрофи;
    - Учество и размена на искуства со останатите национални друштва на Црвен крст од регионот и 

          пошироко;

 - Подготовка на софтвер за електронски курсеви за обука на човечи ресурси за заштита во случај 
          на катастрофи; 
>>

>>

>>

>> ;
>>

>>

>>

Работилници,
курсеви, обуки.

Организирање на работилница за психолошка поддршка во случај на 
катастрофи за потребите на ООЦК (35 волонтери). Организирање на тренинг 
курс за вода и санитација и промоција на хигиена (35 волонтери). Спроведување 
на обуки за намалување на ризици од несреќи и катастрофи на наставен кадар и 
ученици во образовниот систем.

П р о е к т н и а к т и в н о с т и

Имплементација на систем за заштита од климатски промени на регионално 
ниво (Австриски, Хрватски, Црногорски и Македонски Црвен крст).

Имплементација 
на систем.

Обезбедување на консултантски и логистички услуги на владини и невладини 
организации. 

Консултантски и 
логистички услуги.

 Очекувани резултати:
•  

• 

Зајакнати се капацитетите на ООЦК   
на Црвен крст за подготвеност и 
дејствување при катастрофи. 

Обучени се тимови за одговор при 
катастрофи на ООЦК на регионално 
ниво

• Воспоставен е брз и ефикасен 
електронски систем за размена на 
податоци и меѓусебна комуникација 
на национално ниво 

•  Разменети се искуства за 
подготвеност и дејствување при 
катастофи со национални друштва,  
(Србија, Бугарија и Хрватска)

• Подигната е јавната свест за 
   

заштита од климатски промени 
и зајакнати се капацитетите на   
националното друштво за 
спроведување на активности за 
адаптација кон климатските 
промени

Добиен е експертски кадар (35 
волонтери обучени од ООЦК за 
соодветна психолошка подршка во 
случај на катастрофи) и развиен е 
модул за тренинг за тренери. 

• Зацврстен е партнерскиот  
однос помеѓу Дирекцијата за 
заштита и спасување, Центарот за 
управување со кризи и Црвен крст на 
РМ.

• Подобрен е системот за евакуација на 
учениците од училиштата во случај на 
катастрофи .

•  

•  

 

•  

Подигната е јавната 
свест кај пошироката 
популација за справување 
со итни состојби во случај 
на катастрофи.

Формирани и едуцирани  
се 5 тима за одговор при 
катастрофи во 5 општински 
организации на Црвен крст.

•  Дообучени се 40 члена на 
Републичката единица за 
одговор при катастрофи со 
нови техники за спасување
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МЛАДИ   

Главни двигатели на теренските
активности на Националното друштво

28

УБЛП ИЕ КР АА  МН АТ КС ЕР ДК ОН НЕ ИВ ЈР АЦ

        Младите на Црвен крст на Република Македонија, како најголема инвестиција за организацијата, но 
и како клучен дел од сегашноста продолжуваат да бидат едни од главните двигатели на теренските 
активности на Националното друштво. Преку клубовите на млади во општинските организации и 
градската организација на Црвен крст, тие активно се вклучени во реализацијата на сите програмски 
активности како и учество во структурата на организацијата. 
     Особено значење во дејствувањето на младите ќе се даде на развојот на клубовите на млади, 
зајакнувањето на лидерските способности и јакнење на капацитетите за одржување на програмите, кои 
младите ги имплементираат на национално и локално ниво. Во идните активности ќе се стави акцент на 
подобрување на комуникацијата и меѓусебна соработка на клубовите на млади на Црвен крст на 
Република Македонија.



Редовни активности
>>    Координација и развој на работата на клубовите на млади на Црвен крст на Република 
        Македонија.
>>    Одржување на 4 редовни состаноци на Советот на млади на Црвен крст на РМ. 

>>    Одбележување на Недела на млади  01-08 Октомври.

       

     

       

- Согласно Правилникот за организација и работа на младите на Црвен крст на РМ, во 2011 
          година ќе се одржат четири редовни состаноци на Советот на млади на Црвен крст на РМ во 
          месеците март, јуни, септември и декември.

       - Според традиционалниот календар на активности и манифестации на Црвениот крст на РМ, во 
          периодот од 01-08 Октомври, клубовите на млади ќе ја одбележат неделата на млади.

  - Вештините за самопроцена, добро планирање на активностите, менаџмент со млади волонтери, 
          транспарентност и добра комуникација се најголем предизвик за клубовите на млади. Обучени 
          ќе бидат нови 20 лидери на клубови на млади од ООЦК и ГЦК.

- Како дел од активностите за унапредување на програмите за прва помош, во 10 нови ООЦК ќе 
          се обучат по двајца млади волонтери за подготовка на материјали и реалистичко прикажување 
          на рани и повреди.

    - 

       - Веќе традиционалната активност со која се собираат средства за помош на различни целни 
          групи, и оваа година ќе биде предизвик за искажување на својата креативност на младите 
          волонтери.

  - Има за цел градење на капацитетите на младите волонтери преку обуки за надградба на 
          вештините и знаењата кај младите волонтери за по ефикасен и по ефективен придонес во 
          реализацијата на програмите на Националното друштво.

>> 

>>   Организација на обука за реалистичко прикажување на рани и повреди за 20 нови волонтери. 

>>   Воспоставување на информативен електронски систем преку користење на социјални веб  
        портали. 
   

>>   Реализација на спортско- рекеативна и хуманитарна акција “За посреќно детство”.

>>   Организација на младински летен камп. 
     

>>   Одбележување на активностите од традиционалниот календар на активности и манифестации на 
        Црвен крст на РМ.

   Обука на лидери на клубови на млади.  

Со тенденција на унапредување на транспарентноста и комуникацијата помеѓу различни 
          клубови на млади, ќе се подржи креирање на интернет систем на информирање на основа на 
          локација и интерес.
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Младите и 
крводарителството

Младински пристап 
во справување со 
ризикот и 
последиците од 
климатските 
промени  

Обука на млади мотиватори од ООЦК каде што постојат универзитетски комплекси 
и студентски домови, за регрутирање на нови крводарители. Проектот опфаќа 
едукации во образовни средини и воспоставување на организирани форми за 
дејствување на младите волонтери во вид на клубови на крводарители во 
универзитетите.

Имплементација на информативна кампања во 35 клубови на млади за улогата на 
секој млад човек во процесот на намалување на ризикот и последиците од 
климатските промени со посебен акцент на самозаштита и заштита на околината. 
За овој проект се очекува да бидат имплементирани 175 работилници и подигната 
свест кај 5250 млади луѓе за превенција од ризикот и последиците од климатските 
промени.

П р о е к т н и а к т и в н о с т и

 Очекувани резултати:
•  

• Воспоставена е програма за  
привлекување на нови 
крводарители во 
универзитетските средини.

Зголемен е бројот на млади 
волонтери обучени за врсничка 
едукација на млади во 
програмите, превенција од 
ХИВ/СИДА и СПИ и борба против 
трговија со луѓе.

•  

• Подобрена е комуникација 
преку интензивно искористува-
ње на интернет технологијата 
(мејлинг групи, фејсбук и 
слично).

Успешно реализиран 
младински летен камп. 
 

• 

• Младите во општинските
организации на Црвениот крст 
спроведуваат локални кампањи 
за промовирање на волонтеризмот.

Успешна реализација на Спортско  
- хуманитарната и рекреативна 
акција “За посреќно детство” во 10 
општински организации на 
Црвениот крст.



ОДНОСИ СО ЈАВНОСТA
  

П р о м о т и в н а  м е н а џ м е н т  ф у н к ц и ј а  
која употребува двонасочна комуникација
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    Односите со јавноста претставуваат промотивна менаџмент функција која употребува двонасочна 
комуникација да ги поврзе потребите и интересите на една организација или лице со интересите на 
различни публики со кои организацијата комуницира.  Односите со јавноста се исто така насочени кон 
внатрешните човечки ресурси на организацијата во насока на развивање и зголемување на 
организациската култура, контрола на вредностите што постојат во организацијата и подобрување на 
отчетноста и транспарентноста. Информирањето и комуницирањето на Црвениот крст со јавноста, 
претставува правилно насочување и презентирање на информации за реализираните активностите на 
организацијата. Информирањето претставува развојна алатка на националното друштво за остварување 
на утврдените цели и задачи, а истовремено обезбедува отчетност и транспарентност во работењето. 
Воспоставениот информативен менаџмент систем преку проектот за интензивна надградба на 
капацитети, овозможува брз проток на информации што е предуслов за успешно функционирање на 
целокупната мрежа на Црвениот крст на национално и локално ниво. Информатичката поврзаност ќе 
обезбеди навремени информации за партнерските организации, пошироката јавност и корисниците на 
услуги кои ги опслужува националното друштво. 

Редовни активности
>>   Интернет страна. 

>>   Е-весник на Црвениот крст на РМ.  

 
>>    Прес-конференции и брифинг за новинари. 

  

 
    

       - Интернет страната е постојана алатка за промоција на услугите кои ги нуди организацијата. 
          Редизајнирата интернет страна во континуитет се изработува на македонски, албански и 
          англиски јазик. 

       - Во унапредувањето на севкупните комуникации посебен предизвик претставува издавањето на 
          електронскиот весник на организацијата. Електрoнскиот весник ќе се издава еднаш неделно, и 
          преку него ќе се информира пошироката јавност за реализираните активности на  Црвениот крст 
          на РМ, општинските организации на Црвен крст и Црвен крст на град Скопје.

   - Прес-конференциите и брифинзите за новинари од медиумите, имаат за цел да ја доближат 
          организацијата до медиумите и навремено да обезбедат соопштенија до медиумите за 
          програмски и проектни содржини  организирани од Црвениот крст на РМ во кои се презентираат 
          значајни хуманитарни настани, посета на претставници од меѓународни организации, 
          хуманитарни активности поврзани со донации, и слично. 
>> 

>>   Обука за новинари.

   Промотивни материјали.  
       - Во изминатиот период Црвениот крст на РМ редовно издава тријазични публикации на годишни 
          програми и извештаи  со финансиски показатели за работата на националното друштво што 
          значително придонесува за подобрување на отчетноста и транспарентноста на организација и 
          надградба на имиџот пред партнерските организации и јавноста со цел да биде во можност да 
          дистрибуира информации за своите услуги и активности до потенцијалните клиенти и јавност. 
          Националното друштво во рамките на одбележувањето на календарските активности редовно 
          подготвува и печати брошури, флаери и плакати за промовирање на активностите на 
          организацијата. Со печатениот информативен материјал се одбележуваат традиционалните и 
          други активности на организацијата. Во  соработка со Македонски пошти ќе се издаваат и 
          поштенските марки со содржини поврзани со четирите традиционални недели на Црвениот крст 
          на РМ. 

       - Црвениот крст на РМ ќе продолжи да организира обуки за новинарите во Република Македонија 
          во насока на дисеминирање на активностите на Црвениот крст на РМ до медиумите и 
          обезбедување на медиумска поддршка за активностите на Црвениот крст на РМ. Оваа година ќе 
          бидат опфатени 15 новинари од различни електронски и пишани медиуми.

 Очекувани резултати:
•  Јавноста е постојано инфо-
рмирана за сите реализирани 
активности на Црвениот крст 
на РМ, при што се користени 
сите современи средства за 
комуникација.

•  Зајакнат е имиџот на 
организацијата.

•  Подобрена е соработката 
со партнерските организации 
и зајакната е корпоративната 
соработка.
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СЛУЖБА ЗА БАРАЊЕ
  

Навремен одговор на хуманитарните потреби 
на населението за воспоставување на семејни врски
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       Црвениот крст на Република Македонија своите постојни капацитети на ниво на централа и на 
локално ниво ги насочува кон  навремен одговор на хуманитарните потреби на населението за 
воспоставување на семејни врски. Добросостојбата на човекот зависи во голема мера од неговата 
можност да биде во контакт со неговите најблиски или барем да добие информации за тоа што им се 
случило. Различните компоненти на Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина со 
децении прават исклучителни напори за воспоставување на семејните врски.  
        Потенцирајќи го искуството и континуитетот на активностите во Службата за барање на Црвениот 
крст на Република Македонија, постојат иницијативи за натамошен стратешки пристап и развивање на 
сопствените капацитети и на партнерските односи.

Редовни активности
>>  
        

       

   Соработката со Меѓународниот Комитет на Црвен крст.

>>    Организирање на тренинг работилници.

>>   Градење на адекватен сооднос со Владата и владини институции-министерства. 
       

 
-Aктивност која и оваа година ќе биде насочена кон подршка за реализација на програмските и 

          стратешки цели, и задржување на континуитет во делот на вклучување во активностите за 
          санирање на последиците од природни катастрофи и воспоставување на нови процедури за 
          работа на службата во услови кога се санираат последиците од природните катастрофи.       

 -Oсвежување на знаењата на обучените волонтери и професионално вработените во ООЦК за 
          работа во Службата за барање во Општинските организации на Црвен крст, со цел да се 
          совладаат новите процедури на работа на службата во случај на природни катастрофи. На 
          двете еднодневни работилници ќе бидат обучени 35 професионално вработени и 35 
          волонтери на Службата за барање.

 -Oстварувањето на информативните обврски во случај на потреба од воспоставување на 
          семејни врски. Во текот на годината Службата за барање во решавањето на случаите на 
          исчезнати ќе има потреба од размена на информации со одредени министерства, заради 
          навремено и успешно решавање на случаите.

 Очекувани резултати: Очекувани резултати: Очекувани резултати:
• Надополнети се постојните капацитети на 
Службата за барање, за остварувањето на  
зацртаните програмски активности и понатамошен 
развој во добро подготвена и ефикасна Служба за 
барање.

• Остварени се позитивни релации со владините 
институции за решавање на конкретни случаи на 
исчезнати.
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МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА
  

Партнерски односи и соработка преку 
имплементација на програмски и 
проектни активности
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         Една од примарните задачи на националното друштво претставува ефективно и континуирано 
градење на партнерски односи и соработка преку имплементација на програмски и проектни активности 
со партнерски организации насочени за помош и поддршка на различни целни групи. Во изминатиот 
период, Црвениот крст на Република Македонија континуирано го надградува свој препознатлив имиџ во 
Република Македонија и Движењето. Разновидноста на нашата организација има голема практична 
вредност која ни овозможува да стигнеме до повеќе луѓе со поширок опсег на активности. Најважниот 
предизвик за организацијата е обезбедување континуитет  на планот на меѓународна програмска и 
проектна поддршка за имплементација на активностите на националното друштво. Тоа се остварува 
преку иновативно, транспарентно и ефикасно работење за да се задржи интересот на партнерските 
организации за мобилизирање и обезбедување фондови за имплементација на програми и проекти на 
Црвениот крст на Република  Македонија.  
       Плодната соработка со компонентите на Движењето на Црвен крст и Црвена полумесечина, со 
агенциите на Обединетите Нации, Европската Унија и други меѓународни организации, овозможи 
Црвениот крст на Република Македонија да се развие во национално друштво кое добро функционира .
Постигнувањата и воспоставената добра соработка со партнерските организации се добар предуслов 
Црвениот крст на Република Македонија, да продолжи да имплементира разновидни проекти и 
програми финансирани од меѓународни  донатори за повеќе ранливи категории на население во 
локалните заедници, како и за организациски развој на националното друштво. Програмските и 
проектни содржини обезбедени со меѓународна поддршка се интегрален дел на презентираните 
програмски дејности во овој документ.



Редовни активности
>>    Координација и имплементација на проектите кои произлегуваат од фондот за интензивна 
        надградба на капацитети, Меѓународниот Комитет на Црвен крст и Меѓународната Федерација на 
        Црвен крст и Црвена полумесечина и меѓународни организации, Турска Црвена полумесечина и 
         други национални друштва. 

>>    Учество на статутарни состаноци на Движењето. 

>>    Градење партнерски односи и билатералната соработка со национални друштва на Црвен крст и 
        Црвена полумесечина. 

       

      

- Поддршката од Меѓународната Федерација е изразена преку финализирање на третата фаза на 
          проектот за интензивна надградба на капацитети насочен кон подобрување на капацитетите во 
          делот на информативниот менаџмент систем на националното друштво, менаџмент на 
          волонтери и вработени и мобилизирање на фондови. Меѓународната Федерација обезбедува и 
          поддршка за учества на претставници на нашето национално друштво на голем број на 
          програмски едукации кои се организираат од нејзина страна како и поддршка на здравствено 
          превентивни активности и обуки за подготвеност и дејствување при катастрофи. Поддршката од 
          Меѓународниот Комитет на Црвен крст е насочена во делот на организација и развој, 
          дисеминација и промовирање на хуманите вредности. Во текот на годината националното 
          друштво ќе го имплементира националниот ПХВ проект во соработка со Турската Црвена 
          полумесечина. Во тековната година Црвениот крст на РМ продолжува со имплементација на 
          проектот за обезбедување на здравствена и логистичка  поддршка за бегалците и баратели на 
          азил во РМ во соработка со УНХЦР. Програмата во име на националното друштво ја имплементира 
          Црвениот крст на град Скопје.        

       - Двајца претставници на Црвениот крст на Република Македонија ќе учествуваат на статутарните 
          состаноци на Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина кои ќе се одржат во 
          ноември во Женева, Швајцарија. 

 - Успешната соработка со националните друштва продолжува во насока на обезбедување проектна  
          и програмска поддршка за националното друштво и размена на позитивни искуства од работата. 
          Покрај унапредување на веќе воспоставената соработка со Германски Црвен крст, Турската 
          Црвена полумесечина и Шпански Црвен крст, во 2011 година се очекува воспоставување на 
          билатерална проектна соработка и со Катарската и Сириската Црвена полумесечина. Во рамките 
          на оваа соработка ќе се вложат напори за обезбедување на поддршка за проектите на ООЦК 
          поднесени до централата кон крајот на 2010 година. 
>>   Воспоставување и унапредување на билатерална соработка на општинските организации на Црвен 
        крст на Република Македонија со општински организации на Црвен крст и Црвена полумесечина 
        од други национални друштва со кои националното друштво има потпишано договори за 
         соработка. 
     

>>   Привлекување на нови донатори за обезбедување средства за хуманитарни проекти. 
  

  - Градењето партнерски односи и билатрална соработка на општинско ниво е предуслов за 
          поуспешување на соработката и размена на искуства и научени лекции на националните друштва. 
          во таа насока ќе бидат направени напори за воспоставување на 3 нови партнерства на локално 
          ниво во 2011 година со националните друштва со кои Црвениот крст на Република Македонија 
          има потпишано договори за билатерална соработка.

     - Еден од најважните предизвици за националното друштво е обезбедување на разновидна 
          поддршка за имплементација на активностите на националното друштво на национално и 
          локално ниво.

 Очекувани резултати:
•  Стекнати се нови знаења и 
вештини за ефикасно импле-
ментирање на  програмските 
активности на ЦКРМ.

•  Обезбедени се нови проекти 
за претстојниот период преку 
отчетност и транспарентност во 
работата.

•  Развиена е континуирана 
билатералната соработка со 
национални друштва на Црвен 
крст и Црвена полумесечина.

•  Воспоставена и унапредена 
програмската соработка на 
повеќе општински организации 
на Црвен крст на РМ со општин-
ски организации на Црвен крст 
и Црвена полумесечина од други 
национални друштва.

•  Зголемен е интересот кај 
меѓународни владини и 
невладини партнерски 
организации за поддршка на 
ЦКРМ.

• Подобрени се материјалните и 
кадровските капацитети на на-
ционалното друштво.
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ЦЕНТАР ЗА ЕДУКАЦИЈА

  
Надградба на постојните човечки 
ресурси и создавање на нови квалитетни 
и поуспешни активисти и волонтери
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        Центарот за едукација и обука на Црвениот крст на РМ, работејќи на планот на надградбата на 
постојните човечки ресурси и создавањето на нови квалитетни и поуспешни активисти и волонтери, 
својата работа ќе ја насочи кон натамошен развој  на наставните содржини и форми за реализација на 
предвидените активности и цели. Една од приоритетните задачи  ќе претставува вклучувањето на нови 
едукативни услуги во своето работење. Натамошното унапредување на партнерските односи со други 
институции, организации, граѓанскиот сектор и други национални друштва е императив во работата на 
Центарот за едукација и обука во наредниот период.

        Посебен акцент ќе биде ставен на натамошното усовршување на вработените на Црвениот крст на 
РМ со што ќе се овозможи континуирано следење на најновите постигања во дејностите кои што ги 
покриваат во своето работење. Усвојувањето на единствените доктринарни ставови и принципи во 
едукацијата  на пооделни целни групи како што е едукацијата по прва помош и понатаму е предизвик во 
работењето на Центарот за едукација и обука на Црвениот крст на РМ.

         Центарот за едукација и обука на Црвениот крст на РМ ќе ги организира следните наставни и 
едукативни содржини: 

· Курсеви за прва помош.
· Курсеви за спасување на вода.
· Курсеви за спасување на планина.
· Курс за оспособување на негователки за домашна нега.
· Специјализирани курсеви по прва помош ( бебиситери, хендикепирани и др. ). 
· Курсеви за учење на странски јазици.
· Курсеви по компјутери.
· Школа за цртање.
· Школа по интегрирана хомеопатија.
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Мобилизирањето фондови претставува суштински предуслов за успешно функционирање на 
организацијата. Во оваа насока е дефинирана и главната цел на националното друштво за зголемување 
на финансиската стабилност и воспоставување на ефикасен и одржлив систем за обезбедување на 
финансиски средства. Маркетингот и односите со јавноста претставуваат значајни елементи кои 
националното друштво е потребно да ги применува,  како предуслов за подобрување на имиџот на 
националното друштво, пред граѓаните, компаниите или организациите да донираат и да бидат наши 
партнери. Преку маркетингот националното друштво ја гради врската помеѓу услугата која ја обезбедува 
Црвениот крст за целните групи и можностите за донаторите да го изберат Црвениот крст како ефикасно 
средство за помош на лицата кои имаат одреден вид на потреба. За градење на имиџот на националното 
друштво, Црвениот крст на РМ подготвува добри програми кои го заслужуваат вниманието на јавноста.  

Интензивирањето и усмерувањето на активностите кон современите пристапи за обезбедување 
на ресурси со цел да ги стави во функција детерминираните стартешки цели за мобилизирање на 
фондови од корпоративниот сектор, претставува особено важен приоритет на Црвениот крст на РМ. Исто 
така акцент се става на мобилизирање на ресурси од сопствените извори кое се остварува преку 
обезбедување на услуги за одредени целни групи, членарина, надоместоци, дотации и партнерска 
поддршка, како и финансиски средства согласно Законот за Црвениот крст на РМ.

Редовни активности
>>    Работилница за мобилизирање на ресурси.

>>    Кампања за промовирање на активности на ЦКРМ. 

>>    Промовирање на Стратегијата за мобилизирање на фондови од корпоративниот сектор.  

 
       

  

        

        

 - Организирање работилница со претставници на општинските организации на Црвен крст за 
           мобилизирање на ресурси, со цел надградба на капацитетите на Црвениот крст за дејствување 
           во оваа област.

- Организирање на кампања за промовирање на активностите и вредностите  на Црвениот крст на 
           РМ со цел  да се мобилизираат материјални и човечки ресурси за поддршка на активностите на 
           Црвениот крст. За потребите на кампањата ќе се подготви промотивен материјал постери, 
           флаери и видео спот.

- Организирање на средби со корпоративниот сектор за промовирање на Стратегијата за 
           мобилизирање на фондови од корпоративниот сектор со цел да се зголеми интересот на 
           компаниите за воспоставување на заедничко партнерство со Црвениот крст.
>>

>>    Партнерство со компаниите. 

>>    Прирачник за развој на ресурси. 

>>    Партнерска соработка со владини институции, локална самоуправа и граѓанскиот сектор. 

    Соработка со стопанските комори во Македонија. 
     

       

        

        

   - Соработка со Стопанската комора на РМ, Сојузот на стопанските комори на РМ и Стопанската 
           комора на северозападна Македонија за имплементација на заеднички иницијативи  
           дефинирани во потпишаните меморандуми за соработка во насока на промовирање на 
           корпоративната општествена одговорност на компаниите за нивна поддршка во реализација на 
           програми наменети за ранливи целни групи население. 

- Со цел да се воспостават долгорочни партнерски релации со корпоративниот сектор, Црвениот 
           крст на РМ ќе организира средби со компании за промовирање на бенефитите од заедничкото 
           партнерство во имплементација на општествено корисни програми. Со компаниите ќе се 
           иницира партнерството да се официјализира и од формално-правен аспект преку потпишување 
           на меморандум за соработка.

- Прирачникот за развој на ресурси на Меѓународната федерација претставува основна алатка за 
           мобилизирање на фондови со цел националните друштва да ги применуваат и развиваат    
           добрите практики понудени во истиот кој ќе биде испечатен за потребите на ООЦК.

- Со цел да се добие поддршка на заеднички проекти на Црвениот крст и корпоративниот сектор 
           потребно е континуирано јакнење на партнерскиот однос со владини институции, граѓанскиот 
           сектор, како и со локалните самоуправи и заедници.

 Очекувани резултати:
•  Зајакнати се капацитетите 
на општинските организации 
на Црвениот крст за развој на 
ресурси.

•  Зголемен е интересот на 
корпоративниот сектор за 
партиципирање во актив-
ностите на Црвениот крст.

•  Зголемен е бројот на волон-
тери во Црвениот крст.

•  Воспоставени се стратешки  
партнерства со компании во 
земјата.
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       Црвен крст на Република Македонија, преку предложениот Буџет, го одсликува континуитетот на 
активностите што ги превзема организацијата  во остварување на програмските цели за понатамошно 
потикнување на развојот на националното друштво, особено на општинските организации на црвениот 
крст.  Буџетот го овозможува планирањето и начинот на обезбедување на средства и овозможува 
надгледување и оценување на успешноста во работењето. 
Следењето на современите текови во делот на финансиското работење подразбира превземање на 
активности за проширување на материјалните и финансиски капацитети со што ќе се овозможи 
зголемување на капацитетие на националното друштво.
       Со континуирано осовременување и усовршување на материјално- финансиското  работење, ќе се 
овозможи транспарнтност, отчетност во работењето, автоматска обработка на податоците, брз проток на 
информации и финансиски показатели, точна и сеопфатна база на финансиски податоци, како и зголемен 
имиџ на националното друштво. 
      Од  вкупните приходи, планираните сопствени приходи бележат тренд на пораст и оваа година 
учествуваат со 25.65%,  а приходите од органи и донатори учестуваат со 74.35%.
Во делот на расходите, капиталните расходи изнесуваат 1.73% , односно тековните расходи изнесуваат 
98.27% од вкупните расходи. И оваа година како и минатата година политиката на организацијата е 
насочена кон развојот на општинските организации на црвен крст. Од вкупните расходи во Буџетот за 2011 
година, 30.48% се однесуваат на трошоци за централата на ЦКРМ додека 69.52% од вкупниот Буџет се 
наменети за општинските организации на ЦК. Исто така важно е да се напомене дека од вкупните трошоци 
на централата , 46% се директни трансфери во ООЦК за реализација на програмските активности.
Како трошок на централата на ЦКРМ се опфатени трошоците за плата на вработените, материјалните 
трошоци, како и трошоците за тековно одржување. Во делот на трошоци наменети за ООЦК опфатени се 
трошоци за проекти и програми обезбедени од донатори или од институции, организирање на семинари 
и печатење на материјали.
         Буџетот на ЦКРМ е реален, сеопфатен, структуиран, прецизен и избалансиран а планираните  
средства во Буџетот за 2011 година, ЦКРМ ќе ги користи наменски, рационално и економично , со 
потполна транспарентност и отчетност.
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НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

                       ЗА 2011 ГОДИНА
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Комунални услуги

 Затоплување
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PËRCKATIME ZHVILLIMORE PËR 
PËRMIRËSIMIN E KAPACITETEVE 
TË SHOQATËS NACIONALE

      Idealet e Lëvizjes së Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhënës së Kuqe janë të pranishme në të gjithë botën, jo vetëm 
nëpërmjet rezultateve të dukshme të punës sonë në qytete, fshatra dhe fqinjë të shumtë, por gjithashtu edhe 
nëpërmjet ndikimit mbi shpirtin dhe mendimet e njerëzve. Ne na shohin si “e mirë publike” – të kapshëm për të 
gjithë dhe gjithkund që të ndalohet dhe ulet vuajtja e njerëzve e njerëzve. Gjithçka që bëjmë dhe tregojmë është e 
inspiruar nga parimet themelore të humanitetit, paanshmërisë, neutralitetit, pavarsisë, shërbimit vullnetar, unitet 
dhe universalitetit. Këto parime janë të gërshetuara me vlerat – marëdhëniet me njerëzit, integritetin, 
partneritetin, llojllojshmërinë, udhëheqjen – të cilat punës tonë i japin kahje.

     Gjatë përgatitjes së Programit tonë për punë për vitin 2011, u kthyem kah periudha e kaluar me qëllim që t'i 
mbindërtojmë arritjet nga e kaluara. Angazhohemi kah modernizimi i organizatës sonë, nëpërmjet zgjerimit të 
pjesëmarrjes tonë, përforcimit të rrjetit të vullnetarëve, përmirësimin e llogaridhënies dhe zgjerimit të 
bashkpunimit tonë. Llojllojshmëria e punës sonë parqet vlerë të madhe praktike që të arrijmë tek më shumë njerëz 
me përfshirje më të gjërë të shërbimeve. Këtu nënkuptojmë sigurimin e ndihmës humanitare dhe mbrojtjes gjatë 
katastrofave dhe krizave, organizim të aktiviteteve shëndetësore preventive, sigurim të përkrahjes sociale dhe 
përforcim të kapaciteteve të bashkësive që të përmirësohet kujdesi shëndetësor dhe të ulet mjerueshmëria e 
popullatës. Shkurtimisht, e demonstrojmë përparësinë tonë komparative për ndërmarrjen e aksionit të 
drejtpërdrejtë vullnetar në bashkësitë në mënyra shum më ndryshe, duke mundësuar personave të mjeruar 
vendime kyçe. Në orvatjet tona të bëjmë më shumë dhe më mirë, patjetër duhet që gjithashtu të punojmë 
ndryshe, duke u adaptuar në sfidat dhe mundësitë të cilat paraqiten në botë që shumë shpejtë ndryshohen.

Në këtë dokument i paraqesim edhe prioritetet për vitin 2011 të cilat janë të përputhura me Planin strategjik 
2020 të Kryqit të Kuq të RM dhe janë të drejtuara kah vazhdimi efikas i procesit për mbindërtimin e aktiviteteve 
projektuese të cilat janë me interes esencial për zhvillimin e organizatave komunale të Kryqit të Kuq dhe 
njëkohësisht edhe të gjithë shoqatës nacionale.

    Për ne, zhvillimi do të thotë që të gjithë të munden ta arrijnë potencialin e vet të plotë, dhe të jetojnë jetë 
produktive, kreative dhe dinjitoze në pajtueshmëri me nevojat dhe zgjedhjet personale, njëkohësisht duke 
plotësuar obligimet e veta dhe duke i gëzuar të drejtat personale. Për t'u arritur kjo, duhet që të bëhet ndryshim i 
qëndrimeve dhe mendimeve për mënyrën në të cilën veprojmë dhe të ndërtojmë kapacitete adekuate 
organizative – institucionale për këtë qëllim. Imperativ kryesor është që të arrihet zhvillim i qëndrueshëm 
nëpërmjet përdorimit përgjegjës të resurseve që të mund të kënaqen nevojat vijuese pa u rrezikuar aftësia që të 
kënaqen nevojat e gjeneratave të ardhshme.

      Projekti për mbindërtim intenziv të kapaciteteve përkrahur nga Federata Ndërkombëtare i cili 
rrumbullakësohet kah mjedisi i vitit 2011 mundësoi zhvillim esencial të sistemit për menaxhim informativ, kornizë 
të zbatuar për mobilizimin e fondeve dhe kapacitete të përmirësuara të resurseve njerëzore të organizatës me çka 
janë siguruar postulate të mira për vazhdim të pavarur të procesit zhvillimor gjatë vitit. Aktivitetet e këtij plani 
vazhdojnë edhe në vitin e ardhshëm me çëa do të rrumbullakësohet procesi me trajnime dhe implementime të 
projeketeve të vogla në të gjitha organizatat komunale të Kryqit të Kuq të RM -së. Rrjeti i zbatuar për menaxhim 
vullnetar do të vazhdojë me punën e planit në këmbim të rregullt të përvojave pozitive dhe përgatitjeve të mjeteve 
për organizim efikas të aktiviteteve për tërheqjen, mbajtjen dhe përcjelljen e punës së vullnetarëve. 
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            Aktivitetet për mbindërtimin e kapaciteteve pjesërisht do të përkrahen edhe nga Komiteti Ndërkombëtar 
i Kryqit të Kuq dhe në mënyrë primare janë të drejtuara kah përparimi i procesit zhvillimor në pjesë të 
organizatave komunale të Kryqit të Kuq në pajtueshmëri me rezultatet e Vlerësimit dhe analizës së punës së 
organizatave komunale të Kryqit të Kuq të RM-së. 

          Vitin do ta shënojë edhe diseminimi i Planit strategjik 2020 të Kryqit të Kuq të RM-së, gjegjësisht paraqitje 
më e afërt e prioriteteve dhe qëllimeve strategjike të shoqërisë nacionale para strukturave udhëheqëse dhe 
drejtuese të organizatat komunale të Kryqit të Kuq të RM -së, si dhe aktivitetet e parapara të cilat gradualisht do 
të realizohen gjatë vitit 2011 vazhdimisht do të zbatohen edhe trajnime për të punësuarit dhe vullnetarët e 
shoqatës nacionale dhe përfaqësuesit e organizatave tjera partnerore me qëllim që të përmirësohen aftësitë 
dhe njohuritë, që të përmirësohet transparenca dhe llogaridhënia në punë dhe të përparohen lidhjet operative 
në nivel lokal në drejtim të përforcimit të kapaciteteve të bashkësive.

          Ngelemi të përkushtuar në sigurimin e përkrahjes efikase të aktiviteteve sociale dhe shëndetësoro – 
preventive dhe edukative për ngritjen e vetëdijes tek publiku për rreziqet e sëmundjeve të ndryshme ngjitëse 
dhe sfida tjera urgjente humanitare të drejtuara kah mbrojtja e shëndetit dhe mirëqenia e qytetarëve të RM-së 
dhe sigurimi i përkrhajes humanitare për kategori specifike të mjeruara të popullatës. Në periudhën para nesh, 
sfidë e vazhdueshme e shoqaës sonë nacionale do të paraqesë përmirësimi esencial i kapaciteteve materialo 
teknike të organizatës, posaçërisht në kapacitetet për përgatitshmëri dhe veprim gjatë katastrofave me qëllim 
që të intervenohet në kohë dhe shpejt në rast të gjendjeve urgjente.

        Programi për punën e Kryqit të Kuq të RM-së paraqet bazë për përgatitjen e programeve për punë të 
organizatat komunale të Kryqit të Kuq të RM -së. Ky dokument siguron kornizë dinamike e cila mund të 
adaptohet në kontekste të ndryshme dhe rrethana ndryshuese dhe paraqet sfidë për anëtarët tanë, vullnetarët 
dhe përkrahësit që në mënyrë kreative dhe inovative të angazhohen në efektimin praktik të qëllimeve 
programore dhe projektuese që të arrihen rezultatet e dëshiruara në vitin 2011. 
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   Vullnetarizimi është një ndër elementet më të rëndësishme që 
kontribuojnë për zhvillimin e dhe formimin e ndryshime demokratike në çdo 
shoqatë bashkëkohore. Njëkohësisht është edhe bazë që iu mundëson 
qytetarëve kyçje në procesin shoqëror, ku nëpërmjet futjes në funksion në 
kohën e vet të lirë, dituri dhe përvojë, entuziazëm dhe energji, vullnetari në 
mënyrë të rëndësishme kontribuon për ndërtimin e bashkësisë së vet dhe 
shoqatës në tërësi.

    Vullnetarizimi si dhënie vullnetare e shërbimeve inspiruar vetëm nga 
vullneti i lirë, e jo nga dëshira për fitim material apo finansiar ka për qëllim 
uljen e mjerueshmërisë të popullatës në pajtueshmëri me parimet e lëvizjes 
së Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënësë Kuqe.

       Kryqi i Kuq si organizatë humanitare udhëheqet nga nevoja që të formojë 
vetëdije nacionale për rëndësinë e vullnetarizimit dhe vullnetarizimit në 
aktivitetet humanitare si aktivitet i rëndësishëm njerëzor. Qëllimi jonë është 
që të krijojmë partnerë të cilët do të na përkrahin në promovimin e aktivizimit 
vullnetar të bashkësisë dhe sëbashku me ne do ta nxisin sjelljen përgjegjëse 
të qytetarëve.

       Federata ndërkombëtare e shoqatave të Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhënës 
së Kuqe vitin 2011 e shënojë si vit për shënimin e vullnetarëve dhe 
vullnetarizimit. Europa dhe shtetet e Bashkimit europian e pranuan këtë vit si 
Viti europian i vullnetarizimit.

     Për Kryqin e Kuq, zëri udhëheqës i vullnetarëve në misionin human në 
Maqedoni, viti 2011 na jep mundësi që ta përkujtojmë opinionin dhe 
partnerët tanë për rëndësisnë e rolit të cilin vullnetarët tanë e luajnë në 
shoqëri, nëpërmjet shpëtimit të jetëve, ndihmë sipas nevojave dhe këmbimit 
të mendimeve dhe paragjykimeve në rrethinë.

    Vullnetarizimi në aktivitetet e Kryqit të Kuq, duke kyqur fushat e 
llojllojshme të veprimit, ofron mundësi të mëdha për mbindlrtimin e 
kapaciteteve njerëzore dhe ndërtim të personalitetit më të fortë dhe human. 
Nëpërmjet vullnetarizimit në KK, vullnetarët kanë mundësi të kyçen në 
aktivitete të llojllojshme, të cilët mund të zgjedhin se ku ta drejtojnë 
shërbimin e tyre vullnetar të shoqatës sipas kapaciteteve personale, 
njohurive dhe para se gjithash intereset. Megjithatë, shumica e njerëzve 
akoma nuk janë munduar dhe nuk kanë menduar të vullnetarizojnë. Kjo 
paraqet sfidën themelore të shoqatës tonë nacionale, t'i sfidojmë ata të cilët 
nuk e njohin ndjenjën e aktivitetit vullnetar, ta ndjejnë dhe të bëhen pjesë e 
familjes tonë humanitare.

AKTIVITET VULLNETAR 
PËR SHOQATË MË HUMANE
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        Kontributi themelor i shoqatës nacionale është që të sigurojë shërbime kualitative humanitare për 
popullatën e mjeruar në vend nëpërmjet mobilizimit dhe organizimit të resurseve njerëzore dhe materiale. 
Rezultatet e arritura dhe përparimi i shoqatës nacionale në të gjitha sferat e punës së vet, paraqesin parakusht të 
mirë për vazhdimësi në zbatimin e aktiviteteve reformuese dhe për transformimin e organizatës në shoqatë të 
fortë nacionale e cila funskionon mirë. Përcaktimet zhvillimore të shoqatës nacionale në mënyrë primare janë të 
drejtuara kah përmirësimi i imazhit të shoqatës nacionale në vend dhe në kuadër të Lëvizjes Ndërkombëtare të 
KK dhe GJHK, si dhe kah përmirësimi i kualitetit të shërbimeve për kategori të ndryshme të përdoruesve të 
shërbimeve dhe mbindërtim të kapaciteteve në pjesët integrale të shoqatës nacionale.
     Një ndër aktivitetet kyçe në vitin 2011 do të jetë vazhdimi i procesit të filluar për mbindërtim intenziv të 
kapaciteteve të cilin tre vite e zbaton me përkrahjen e Fondit për Mbindërtim Intenziv të kapaciteteve të 
Federatës Ndërkombëtare. Aktivitetet për qëndrueshmëri dhe vazhdimësi në mbindërtimin e kapaciteteve të 
shoqërisë nacionale pas mbarimit të projektit MIK në qershor të vitit 2011 në fakt janë filluar që nga viti 2010 
nëpërmjet ndërmarrjes së aktiviteteve më të llojllojshme për mbindërtimin e kapaciteteve të 13 OKKK në 
pajtueshmëri me rezultatet e Vlerësimit dhe analizës për punën e organizatave komunale të KK zbatuar kah fundi 
i vitit 2009. gjatë vitit 2011 me këtë proceas do të përfshihen edhe organizata tjera komunale të KK ndërsa në 
procesin do të përdoren edhe përvojat por edhe kapacitetet e organizatave komunale të cilat shënojnë zhvillim 
të vazhdueshëm në punën e vet.
       Reformimi dhe modernizimi i shoqaës nacionale paraqet proces afatgjatë prej ku dalin sfida të reja me të cilat 
duhet të përfshihet shoqata nacionale në periudhën e ardhshme. Aktivitetet do të implementohen në 
pajtueshmër me prioritetet dhe qëllimet të cilat dalin nga plani i ri strategjik i shoqatës nacionale për periudhën 
2011 – 2020. sfidat kyçe do të përfshihen nëpërmjet aktiviteteve vijuese:

ORGANIZATA DHE ZHVILLIM

Shërbime kualitative humanitare 
për popullatën e mjeruar 
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Aktivitete të rregullta
>>      Përgatitje e kornizës së re normative.

>>      Diseminimi i Planit Strategjik 2020 të shoqatës nacionale para strukturave udhëheqëse dhe 
           drejtuese të organizatës. 

>>      Implementimi i masave për përparimin e gjendjeve në organizatat komunale të Kryqit të Kuq.

>>      Tërheqje dhe mbajtje e vullnetarëve në organizatë dhe edukimi i tyre nëpërmjet projektit për 
           mbindërtim intenziv të kapaciteteve.

>>      Sigurim i përkrahjes projektuese për OKKK nëpërmjet Fondit për Zhvillim të KKRM-së. 

>>      Edukimi dhe trajnimi i të punësuarve dhe vullnetarëve të KKRM-së. 

 
           - 

          - 

          - 

 
          - 

          - 

 

           - 

Në bashkëpunim me institucionet shtetërore dhe përkrahje nga Federata ndërkombëtare dhe 

Organizimi i më shumë takimeve në nivel lokal dhe nacional për diseminimin e qëllimeve dhe 

Në bazë të rezultateve të Vlerësimit të punës së OKKK dhe KK të qytetit të Shkupit, zbatuar gjatë 

Do të trajnohen ekipe trajnuese për menaxhim të vullnetarëve prej 10 organizatave komunale të 

 

              Komiteti ndërkombëtar i Kryqit të Kuq, do të orgnizohen aktivitete për përgatitje të kornizës së re 
              ligjore për funksionim efikas të shoqatës nacionale, si dhe pajtueshmëri të Statutit të organizatës 
              dhe dokumenteve tjera strategjike, rregulloreve dhe procedurave me rregulloren e re ligjore. 

              prioriteteve zhvillimore të cilat dalin nga Plani i ri Strategjik 2020.

              vitit 2009, shoqëria nacionale do të ndërmarrë aktivitete për përparimin e gjendjeve në 13 OKKK. 
              Do të realizohen 16 vizita të OKKK në teren, 2 punëtori dyditore me ekipet e OKKK përgjegjëse për 
              implementimine procesit, si dhe aktivitete të rrjetit interesant për aktivitete zhvillimore të 13 
              OKKK. Të njejtat do të realizohen në 3 faza dhe do të jenë të dedikuara për këmbimin e përvojave 
              dhe organizim të trajnimve në organizatat komunale, dedikuar për mbindërtimin e kapaciteteve të 
              resurseve njerëzore.

              KK, të cilët më tej do të punojnë në planin e përparimit të menaxhimit vullnetar në shoqatën 
              nacionale dhe do të japin kontribut aktiv në implementimin e projekteve të vogla në OKKK. Si 
              rezultat i projektit pritet tërheqje e 450 vullnetarëve të rinj në shoqatën nacionale. Rrjeti i zbatuar 
              funksional për menaxhim vullnetar deri në fund të vitit 2011 do t'i përfshijë të gjitha 34 
              organizatat komunale të Kryqit të Kuq dhe Kryqi i Kuq i qytetit të Shkupit.

Përkrhaja nga Fondi për zhvillim, në mënyrë primare do të drejtohet për aktivitete projektuese të 
             shoqatës nacionale, nëpërmjet implementimit të projekteve për mbindërtimin e kapaciteteve të 
             OKKK.

Shoqata nacionale do të vazhdojë me zbatimin e trajnimit për resurse njerëzore, 
             nëpërmjet projekteve dhe programeve të rregullta të shoqatës nacionale. Gjatë vitit do të 
             sigurohen trajnime për menaxhim të vullnetarëve dhe të punësuarve dhe për mobilizimin 
             e fondeve për 10 organizata komunale të Kryqit të Kuq nga programi i MIK. 

•  

•  

Janë ndryshuar dhe plotësuar Ligji për 
Kryqin e Kuq, Statuti i KKRM-së dhe janë 
miratuar dokumentet dhe aktet tjera të 
organizatës.

Është diseminuar Plani Strategjik i 
shoqatës nacionale për periudhën 2010 – 
2020 para strukturave udhëheqëse dhe 
drejtuese të organizatës.

•  Janë implementuar masa për 
mbindërtimin e kapaciteteve të 
OKKK.

•  Janë zbatuar partneritete strategjike me 
organizata dhe agjencione të RM-së dhe 
jasht vendit.

•  Është zbatuar sistem për menaxhim me të 
punësuarit dhe vullnetarët e KKRM-së.

• Janë zbatuar standarde për menaxhim me 
resurse njerëzore në të gjithë shoqatën 
nacionale.

•  Janë mbindërtuar kapacitetet ekzistuese 
në shoqatën nacionale dhe është zbatua 
sistem efikas për edukim.

 Rezultate të pritura:
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РАЗВОЈНИ ОПРЕДЕЛБИ 
ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ 
НА НАЦИОНАЛНОТО ДРУШТВО

РАЗВОЈНИ ОПРЕДЕЛБИ
ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ 
НА НАЦИОНАЛНОТО ДРУШТВО

    Kryqi I Kuq i RM-së drejtohet kah sigurimi i sistemit stabil për rekrutim, edukim, veprim në teren dhe mbajtje 
të vullnetarëve. Vullnetarët sjellin aftësi, njohuri, vetëdije dhe nevojë për prani në bashkësi për realizimin e 
dëshirës që t'i ndihmohet dikujt. Kryqi i Kuq, nëpërmjet mënyrës së organizuar dhe të unifikuar  për punë 
vullnetarëve iu mundëson që t'i realizojnë spiratat e veta, nëpërmjet sistemit të ndërtuar për menaxhim të 
vullnetarëve. Punojmë në tërheqjen e vullnetarëve të rinj, mbajtjen e tyre, motivimin dhe aktivizim të 
organizuar të punës vullnetare. Nëpërmjet përparimit të punës, efikasitetit dhe rritjes së aktiviteteve të 
shoqatës nacionale, do të krijojmë sistem efikas të motivimit dhe rekrutimit me qëllim rritjen e numrit të 
vullnetarëve. Grupet qëllimore janë vet vullnetarët dhe menaxherët e vullnetarëve, drejtorisë dhe 
udhëheqësisë të KKRM dhe OKKK, popullata e re, si dhe kategoria më e moshuar e vullnetarëve.
     Në vitin 2011 shoqata nacionale e rrumbullakëson fazën e tretë të projektit MIK – menaxhim me vullnetarë, 
finansuar nga Federata ndërkombëtare e Kryqit të Kuq ku jnaë përfshirë 10 OKKK që vijojnë – Berovë, 
Makedonski Brod, Dellçevë, Kratovë, Kriva Pallankë, Radovish, Shtip, Negotinë, Demir Hisar dhe Gostivar. Sipas 
programit, këto 10 OKKK do të kalojnë trajnim adekuat dhe do të implemntojnë projekte të vogla për menaxhim 
me vullnetarë finansuar nga Federata ndërkombëtare e Kryqit të Kuq.

MENAXHIM ME VULLNETARË

2011-vit për shënimin e 
vullnetarëve dhe vullnetarizmit
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>>    
         .

>>    .

Mbindërtim i bazës së të dhënave dhe përpunim i kartelave për evidentim dhe regjistrim të 
vullnetarëve, anëtarëve dhe të punësuarve profesional në shoqatën nacionale  

Seminar për menaxhimin e vullnetarëve  

>>    Seminar për Formimin e rrjetit interesant për menaxhim me vullnetarë. 

>>    Katër mbledhje të rrjetit interesant për menaxhim me vullnetarë.

>>    Përgatitja e rregulloreve për rekrutim, mbajtje dhe politika dalëse për vullnetarë, përvetësimi i tyre 
        dhe implementimi i unifikuar në shoqatën nacionale.

       - Ndërtim i sistemit të unifikuar për evidentim dhe përcjellje të punës së resurseve njerëzore në 
          shoqatën nacionale.

       - Trajnim i 30 personave nga 10 OKKK në fushën e menaxhimit të vullnetarëve, të kyçur në kuadër të 
          projektit për mbindërtim intenziv të kapaciteteve.

       - Rrjetëzim i 34 OKKK dhe Kryqi I Kuq i qytetit të Shkupit  me qëllim këmbimin e përvojave mes 

       - Shumim të përvojave nga tereni dhe krijim i rekomandimeve për krijimin e politikave të unifikuara 

       -  Aktivitet nëpërmjet të së cilës do të arrijmë krijimin e sistemit të unifkuar për rekrutim, mbajtje 
          dhe përcjellje të vullnetarëve në shoqatën nacionale.

          koordinatorëve të projekteve për menaxhim me vullnetarë, menaxherët e trajnuar me vullnetarë me 
          10 OKKK të reja.

          për rekrutim, mbajtje dhe politika dalëse të vullnetarëve, si dhe këmbim të përvojave të 
          koordinatorëve të trajnuar dhe të rinj, të kyçur në procesin për implementim më efikas të 
          projekteve të vogla.

 Rezultate të pritura:

•  Zbatim i sistemit të unifikuar për 
evidentimin e resurseve njerëzore në 
shoqërinë nacionale, si dhe zbatim i 
sistemit efikas të evidentimit 
nëpërmjet bazës së vetme të të 
dhënave

•  Sistem i zbatuar për motivim, 
rekrutim dhe mbajtje të vullnetarëve.

•  Vullnetarë të trajnuar për punë me 
grupe të ndryshme qëllimore në 
bashkësitë lokale.

• Kapacitete të përmirësuara të 
personave përgjegjës për menaxhim 
me vullnetarë të KK.

•  

;

Vullnetarë të mobilizuar, të trajnuar 
dhe të motivuar për implementimin e 
aktiviteteve në OKKK.  

Zhvillim i rrjetit interesant për 
menaxhim me vullnetarë me të cilin 
do të jenë të kyçur 34 OKKK 
I Kuq i qytetit të Shkupit.

Kënaqje e nevojave të popullatës së 
mjeruar në 14 OKKK nëpërmjet 
implemtnimit të projekteve të vogla 
dhe klube të trajnuara mirë të rinisë 
në nivel lokal.

•  

•  

dhe Kryqi
 

Aktivitete të rregullta

53



DISEMINIMI

Zgjerim të unifikuar të njohurive 
për lëvizjen ndërkombëtare të Kryqit të Kuq
 dhe Gjysmëhënës së Kuqe dhe Gjysmëhënës së Kuqe dhe G
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>>    

>>    

Plani strategjik për diseminim 2011 – 2015 .

Punëtori për diseminim të diseminatorëve për punë me grupe të posaçme qëllimore në programin për 
        diseminim të DNH .

 
       - Përgatitja e planit strategjik për diseminim me të cilin do të arrihet vazhdimësia e realizimit organizativ 
         dhe strategjik të aktiviteteve në pjesën për diseminim.

       - Aktivitet nëpërmjet të së cilit do të bëhet selektimi i diseminatorëve dhe trajnimi i tyre, sipas 
 

         doracakëve të rinj të adaptuar për grupe të posaçme qëllimore. Organizimi i punëtorive për trajnimin e 
         10 diseminatorëve të cilët gjatë diseminimit do të përdorin doracakët e përgjithshëm dhe të posaçëm 
         për trajnim.  

   Programi për diseminim të KKRM paraqet sistem të zgjerimit të unifikuar të njohurive për lëvizjen 
ndërkombëtare të KK dhe GJHK, parimet themelore, ëmblema, për të drejtën ndërkombëtare humanitare, si 
dhe përkrhaja e programit që paraqet model për diseminim tek rinia – KKA-PVH – Kryqi i Kuq në Aksion – 
Promovimi i Vlerave Humane. Nëpërmjet të gjithë këto programe dhe modele për diseminim përfshihen 
grupet vijuese qëllimore: diseminatorët, rinia, popullata e përgjithshme, grupe të ndryshme formale dhe 
joformale për bashkëpunim, drejtoria, udhëheqësia, përfaqësues të mediave, ministri kompetente.

>>    

>>    

>>

>>    

Punëtori për zbatim praktik të DNH.

Përforcimi i Qendrës për diseminim.

    Sesione desiminuese në kuadër të projektit për rekrutim dhe mbajtje të vullnetarëve  Kryqi i Kuq në 
        Aksion – Promovimi i vlerave humane.

Komiteti nacional për DNH edhe në vitin 2011 do të vazhdojë me implementimin e programit të 
        sjellur në kuadër të këtij trupi.

       - Doracakë për grupe të posaçme qëllimore – nëpërmjet këtyre punëtorive do të arrihet informimi dhe 
         njohja e grupeve të posaçme qëlliore (rinia, gazetarët, pushteti lokal, pushteti legjislativ dhe 
         ekzekutiv, siguri, mbrojtje dhe shëndetësi) me DNH dhe aktivitetet për KK nëpërmjet qasjes së 
         organizuar – 5 punëtori njëditore ku do të marrin pjesë 15 pjesëmarrës.   

       - Aktivitet që do të mundësojë pasurimin e fondit bibliotekar, dokumentim të të gjitha titujve të librave 

       -  Projekti KKA – PVH përkrahur nga Gjysëmhëna e Kuqe e Turqisë, si model për diseminimin e rinisë 

         dhe krijimi i data bazës elektronike të titujve dhe ngjitja e tyre në ueb faqe.   

          është dedikuar për zgjerimin e njohurisë për Kryqin e Kuq, rekrutimin e vullnetarëve të rinj dhe 
          përpunimin e projekteve të vogla humanitare. 

 Rezultate të pritura:
•  

.

•  
.

•  

•  

.

•  

Strategji e përgatitur për diseminim 
2011 – 2015

Diseminatorë të edukuar për DNH 
për punë me grupe specifike qëllimore

Rritje e numrit të personave të 
edukuar për DNH sipas grupeve të 
mëparshme të caktuara qëllimore.

Fond i pasuruar bibliotekar të 
dokumenteve për punë të 
diseminatorëve

Bashkëpunim i përforcuar partneror.

Aktivitete të rregullta
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VEPRIMATRIA SHËNDETËSORE 
                             – PREVENTIVE

Ruajtja e shendetit psikik 
dhe fizik në bashkësi
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   Në vitin 2011 KKRM do të angazhohet në zbatimin e aktiviteteve të drejtuara kah 
përparimi i shëndetit psikik dhe fizik të bashkësisë. Një ndër qëllimet kryesire të KKRM-së 
është kujdesi i vazhdueshëm i personave me nevoja shëndetësore, me qëllim ruajtjen e 
shëndetit, jetës, si dhe dinjitetin e të njejtive. Puna dhe aftësitë shumëvjeçare na japin të 
drejtë të mundemi të ndikojmë në politika të caktuara nacionale dhe lokale – shëndetësore 
në drejtim të përmirësimit të shëndetit të përgjithshëm dhe ndërmarrjen e masave 
preventive për ndalimin e sëmundjeve të caktuara. Të udhëhequr nga strategjitë botërore 
shëndetësore, ku preventiva shëndetësore ka vend primar, aktivitetet i drejtojmë kah lufta 
e vazhdueshme për ndalimin e sëmundjeve të shumta.

      Kryqi i Kuq i RM-së vazhdimisht kontribuon në realizimin e prioriteteve shëndetësore të 
skicuara në planet dhe programet aksionale të cilat janë të drejtuara kah përmirësimi i 
statusit shëndetësor nëpërmjet aktiviteteve vijuese: 

        mjeruara të popullatës; 

        bashkësinë e mjeruar;

        përforcim i kapaciteteve lokale; 

Qasja e KKRM-së drejt veprimtarisë shëndetësore preventive bazohet në prirjen 
multidiciplinare, drejt pabarasive socio – ekonomike, përparim i shëndetit njerëzor dhe 
mirëqenies shëndetësorem si dhe përforcim i potencialit shëndetësor të popullatës së 
RM. E trajtojmë popullatën e përgjithshme në teritorin e RM-së, duke vënë theks në 
grupet e mjeruara të popullatës:

         tjera seksuale bartëse;

        rrezikues, me mundësi të marrin TBC;

        kujdes shëndetësor preventiv.

    • 
    • 

    • 

    • 

    • 
    • 

    • 
    • 
    • 
    • 
    • 

    • 

    • 

Identifikimi i grupeve të mjeruara, popullatës dhe nevojave të tyre shëndetësore;; 
Zhvillimi i programeve shëndetësore preventive për edukim të grupeve të 

Përpunim i materialeve shëndetësore edukative me distribuimin e të njejtit në 

Implementimi i programeve të përbashkëta me institucionet relevante dhe 

Ulje e stigmës dhe diskriminimit drejt grupeve të mjeruara të popullatës; 
Përparim i shëndetit tek njerëzit;

Nëna, foshnje dhe fëmijë tjerë;
Popullata e re;
Popullata e vendeve rurale me qasje të vështirësuar në entet shëndetësore;
Persona të cilët përdorin lëndë narkotike, posaçërisht përdorues intravenoz;
Perosna të cilët praktikojnë sjellje të rrezikshme për marrjen e HIV dhe sëmundje 

Persona të sëmurë nga tuberkuloza si dhe persona të cilët bëjnë pjesë në grupin 

Persona të stigmatuzuar, të diskrminuar dhe të margjinalizuar të cilëve u nevojitet 

Shënimi i javëve tradicionale 

    Në pajtueshmëri me Ligjin e KKRM-së, aktivitetet i drejtojmë kah shënimi i javëve tradicionale të 
veprimtarisë shëndetësore preventive të cilat trajtojnë lëmi të ndryshme të veprimit. Javët do të shënohen 
nëpërmjet organizimit të tubimeve dhe manifestimeve publike, fushatave, ligjeratave edukative, të 
adaptuara për grupe të ndryshme qëllimore.

     Java për luftë kundër kancerit, Java për luftë kundër tuberkulozës dhe sëmundjeve të gjoksit, Java për 
luftë kundër SIDA sëbashku me Javën për luftë kundër sëmundjes së sheqerit dhe sëmundjeve të enëve të 
gjakut do të realizohen në bashkëpunim me klinikën për radioterapi dhe onkologji, klinikën për endokrinologji, 
klinikat për kardiologji, Institutin për sëmundje të mushkërive të bardha dhe tuberkuloza si dhe institucione 
tjera adekuate shëndetësore dhe publike, organizata joqeveritare, duke kyçur edhe mediat, si mjet për 
informim masovik.
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Klube për 
promovimin e 
gjidhënies dhe të 
ushqyerit optimal të 
foshnjeve dhe 
fëmijëve të vegjël.  

Përpunimi i planeve 
lokale operative dhe 
strategjike për 
kontrollimin e 
tuberkulozës.

Mobilizimi i 
popullatës rome me 
qëllim gjetjen aktive 
të rasteve me TB në 
RM-së.  

Projekti i cili filloi në vitin 2008 vazhdon të implementohet në OKKK Ohër me qëllim ta 
reduktojë mjerueshmërinë e foshnjeve dhe fëmijëve të vegjël nëpërmjet edukimit për 
gjidhënie dhe të ushqyerit optimal për 500 nëna në territorin e komunës Ohër dhe Debarcë. 
Mbi 50 punëtori, distribuim të materialit edukativo – promovues dhe përfshirje të 
rëndësishme mediale (12 emisione edukative në mediat lokale në Ohër) do të bëhet 
promovim intenziv të gjidhënies optimale dhe ekskluzive dhe të ushqyerit me rregull të 
foshnjeve dhe fëmijëve të vegjël. Projekti ka për qëllim ta ngritë vetëdijen publike dhe të 
ndihmojë në ndryshimin e sjelljes në bashkësitë në drejtim të përkrahjes më të madhe të 
gjidhënies dhe të ushqyerit me rregull. Në mënyrë plotësuese, projekti e mundëson 
ndërtimin e kapaciteteve për edukim të ardhshëm moshatar (nënë në nënë) edukim në 
klubet për promovim të gjidhënies dhe të ushqyerit ekskluziv. 

Ky aktivitet projektues është shembull i angazhimeve të KKRM-së për përmirësimin e 
politikave lokale publike – shëndetësore – plane lokale aksionale për luftë kundër 
tuberkulozës dhe i njejti do të realizohet me përkrahjen e Ministrisë së shëndetësisë dhe 
Fondit global për luftë kundër HIV/SIDA, tuberkuloza dhe malaria në tre komuna të reja: 
Dellçevë, Kavadar dhe Dibër. Duke përdorur metodologjinë e programit për zhvillim të 
përbashkët të bashkësive ky projekt ka për qëllim që nëpërmjet bashkësive, tentime 
komplementare me përfaqësdues të institucioneve të ndryshme në kuadër të secilës 
komunë ta facilitojë procesin e përpunimit të planeve lokale aksionale të cilat do të 
kontribuojnë për përmirësimin e kontrollit me tuberkulozën në RM-së në nivel lokal.

Organizim i kontrollimeve pa pagesë radiografike dedikuar për pjesëtarët e popullatës 
rome dhe për popullatën e mjediseve rurale gjendja socioekonomike e të cilëve i bën 
vullnerabil drejt kësaj sëmundjeje. Projekti realizohet në bashkëpunim me Institutin për 
tuberkulozël dhe sëmundje të mushkërive të bardha me përkrahje finansiare nga Ministria 
e shëndetësisë, nëpërmjet grantit për tuberkulozë të Fondit global për luftë kundër SIDA, 
tuberkulozë dhe malaria.

Preventivë nga 
HIV/SIDA  dhe 
Infeksionet Bartëse 
Seksuale . 

 Rreth 60 edukatorë moshatar të trajnuar, do të mbajnë punëtori me grupe qëllimore të 
moshës prej 14 – 21 vjet, në pajtueshmëri me standardet Y-PEER për edukim në shëndetësi, 
shëndet seksual dhe reproduktiv tek rina, në institucionet arsimore dhe klubet e të rinjëve. 
Për këtë projekt pritet që të implementohen 300 punëtori dhe të ngritet vetëdija tek 900 të 
rinj për preventivë nga HIV/SIDA dhe IBS. 

Mbajtje e 
prevalencës së ulët të 
HIV në RM-së – 
projekt për uljen e 
dëmeve nga 
përdorimi i lëndëve 
narkotike. 

Aktivitetet projektuese me sukses vazhdojnë të implementohen në tre organizatat 
komunale të KK: Prilep, Kërçovë dhe Veles, me përkrahje finansiare nga Fondi global për 
luftë kundër HIV/SIDA, tuberkuloza dhe malaria. Qëllimi i projektit është ulja e dëmeve 
shëndetësore, sociale dhe ekonomike lidhur me përdorimin e supstancave psikoaktive. Ky 
projekt u mundëson përdoruesve të lëndëve narkotike, këmbim të pajisjes sterile për 
injektim, informim dhe këshillim për HIV/SIDA, hepatitis B dhe C, distribuim të 
prezervativëve për preventivë të infeksioneve bartëse seksuale, shërbime themelore 
mjekësore, këshillë juridike dhe lehtësim të qasjes në realizimin e të drejtave të tyre 
shëndetësore dhe sociale. Me qëllim për uljen e stigmës dhe diskriminimit për personat të 
cilët përdorin lëndë narkotike do të inicojë aktivitete me qëllim krijimin e raportit pozitiv të 
publikut dhe pranimin e përdoruesve të lëndëve narkotike si persona të barabartë në 
shoqëri.

A k t i v i t e t e  p r o j e k t u e s e
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 Rezultate të pritura:
•  

•  
at s

Është ngritur vetëdija publike për 

shëndetësi – masat preventive në kuadër të 

bashkësisë si dhe njerëzit në veçanti.

Janë përforcuar resurset njerëzore të 

shoq ë  nacionale në fushën e preventivës 

shëndetësore.

Janë siguruar shërbime multidiciplinare për 

kategoritë e mjeruara të qytetarëve të cilët 

kanë nevojë për asistim gjatë kënaqjes së 

nevojave të veta shëndetësore.

•  Janë edukuar numër i madh i personave të 

rinj në bazë të sëmundjeve shëndetësore 

karakteristike për popullatën e re.

•  

 

•  Është ulur stigma, diskriminimi dhe 
margjinalizimi i popullatës së mjeruar.
 
•  

• Është rritur numri i vetqeverisjeve lokale 
për menaxhim me sfidat shëndetësore.

Është përforcuar dhe zgjeruar bashkëpunimi 
në nivel nacional me institucionet qeveritare 
dhe organizatat joqeveritare relevante.

 

Është ngritur vetëdija publike për edukim 
shëndetësor – preventiv tek grupet e ndrysme 
qëllimore dhe tek individët në bashkësitë dhe 
është rritur kapaciteti i OKKK për menaxhim 
me rreziqet shëndetësore.

•  
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Klubi i pacientëve 
me laringektomi 
“Zëri i fuqishëm” .

Reduktim të 
pasojave 
shëndetësore të 
popullatës nga 
temperaturat e 
larta .

– KKRM sëbashku me Klinikën universitare për Otorinolaringologji gjatë vitit të ardhshëm 
e vazhdon bashkëpunimin me personat e sëmurë nga kanceri në fyt me qëllim të dhënies 
së përkrahjes psikologjike, medicinale dhe logjistike në aktivitetet e tyre. 

KKRM-së vazhdon me realizimin e aktiviteteve që kanë për qëllim ngritjen e vetëdijes tek 
popullata për rreziqet e mundshme mbi shëndetin e tyre, si rezultat i ndryshimeve 
klimatike, e posaçërisht si pasojë e temperaturave të larta.
Për nevojate projektit do të përpunohen materiale edukativo – informative për grupe të 
ndryshme qëllimore, dhe do të ndërmerren masa të caktuara dhe aktivitete në teren për 
preventivë, njohje të pasojave të mundshme shëndetësore dhe dhënien e ndihmës së parë 
në kohë. Lidhja telefonike pa pagesë SOS për valët e nxehta, do të vazhdojë të funksionojë 
me qëllim për ta informuar popullatën për mbrojtjen e shëndetit nga ndryshimet klimatike 
posaçërisht nga temperaturat e larta.
Bashkëpunim të vazhdueshëm me vetqeverisjet lokale, si dhe donatorë tjerë në drejtim të 
sigurimit të përkrahjes financiare për realizimin e një pjese të aktiviteteve të planifikuara të 
KKRM-së në këtë lëmi edhe më tej vazhdon. Qëllim i përbashkët dhe përfshirje e shumta të 
grupeve më vulnerabile.



NDIHMA E PARË

Shpëtimi i jetës së njeriut dhe 
p ë r f o r c i m  t ë  b a s h k ë s i v e ,  
duke dhënë shpresë dhe siguri 
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Aktivitete të rregullta

   Kryqi i Kuq është lider në edukimin për preventivë, përgatitje dhe përgjigje gjatë situatës përkatëse jetësore 
– frikësuese, duke i ofruar popullatës shërbimet e veta me qëllim aftësimin e tyre masovik dhe ndërtimin e 
bashkësive më të sigurta dhe më të shëndosha. Me këtë program KKRM mundohet që të kontribuojë në 
shpëtimin e jetës së njeriut dhe përforcim të bashkësive, duke dhënë shpresë dhe siguri nëpërmjet zbatimit 
praktik të aftësive të hasura për dhënien e ndihmës së parë. 
    Kryqi i Kuq i RM-së angazhohet për përmirësim të vazhdueshëm të kualitetit të programeve për ndihmë të 
parë, të krijar në pajtueshmëri me grupet qëllimore. Nëpërmjet botimit të materialeve të ndryshme edukativo 
– informative me informacionet më të reja nga fusha e ndihmës së parë, KKRM vazhdon t'i kënaqë nevojat e 
grupeve të ndryshme qëllimore: fëmijë të moshës parashkollore, nxënës të shkolave fillore dhe të mesme, 
kandidatë për vozitës të automjeteve, persona përgjegjës për sigurinë dhe shëndetin në vendin e punës, 
persona me nevoja të posaçme etj.

>>

>>
>>
>>
>>
>>
>>
>>
>>

>>

      
 

      Organizim i garës shtetërore nga ndihma e parë.
      Pjesëmarrje e ekipit të KKRM-së në Konventën europiane nga ndihma e parë.
      Shënim i Ditës botërore për ndihmën e parë.
      Shënim i Ditës botërore për përkujtimin e viktimave nga aksidentet rrugore.
      Edukim për ndihmë të parë për vozitësit e automjeteve.
      Edukim për ndihmë të parë në vendin e punës për kandidatë të ndërmarrjeve publike dhe private.
      Zhvillim i mësimit nga ndihma e parë, adaptuar në nevojat e grupeve specifike qëllimore. 
      Organizim i edukimit me kualitet të lartë për kuadrin vullnetar të KKRM-së që merr pjesë në 

          trajnimet dhe aktivitetet nga lëmia e ndihmës së parë.
     Veprim i vazhdueshëm në fushën e sigurisë në komunikacion nëpërmjet ndërtimit të lidhjeve 

          operative në nivel lokal dhe nacional me organizatat qeveritare dhe joqeveritare.

Ligjerata nga ndihma e parë për nxënësit e shkollave fi llore dhe të mesme, të cilët do të mund që 
           bashkpjesëmarrësve tu japin ndihmën e parë në rast urgjent.

Fushata për 
promovimin e 
edukimit kualitativ 
për ndihmë të parë . 

Fushata për promovimin e edukimit kualitativ për ndihmë të parë – Edukim i popullatës për 
ndihmë të parë edhe pse paraqet arsimim joformal, i njejti mundëson hasjen e aftësive 
jetësore të patjetërsueshme për përditshmëri më të sigurt. KKRM-së nëpërmjet fushatës në 
mediat elektronike dhe me shkrim, do t'i promovojë standardet e larta në aftësimin e 
popullatës për ndihmë të parë. 
Duke përcjellur metodologjinë bashkëkohore të edukimit drejtohemi kah përmirësimi i 
kualitetit të paraqitjes së mësimit dhe hasjen e aftësive praktike nga fusha e ndihmës së 
parë. Njëkohësisht trajnimi është i kapshëm për të gjithë popullatën, pa dallim të 
mjerueshmërisë së tyre dhe paraqet beneficion publik për popullatën.

A k t i v t e t e p r o j e k t u e s e

 

• 

   

• Është promovuar rëndësia e 
ndihmës së parë për kandidatë për 
vozitës të automjeteve në rritjen e 
sigurisë në komunikacion. 

Është promovuar rëndësiae 
ndihmës së parë në vendin e punës 
në sigurimin e mjedisit të sigurt 
dhe shëndetësor punues.

•  

•  

atës

 

Është rritur numri i personave 
të trajnuar të cilët janë të 
aftësuar të japin ndihmë të parë.

Janë rritur kapacitetet 
njerëzore dhe materiale të 
shoq  nacionale të ofrojë 
përmbajtje të ndryshme dhe 
kualitative programore në fushën 
e ndihmës së parë.  

 Rezultate të pritura:
•  

•  

Janë zhvilluar programe të reja 
për edukim dhe janë produktuar 
mjete bashkëkohore edukative për 
grupe të ndryshme qëllimore. 

Është intenzivuar bashkëpunimi 
me organizata qeveritare dhe 
joqeveritare për aftësim masovik 
dhe më efikas të popullatës në 
RM-së për dhënien e ndihmës së 
parë.  
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për ndihmë të parë . mediat elektronike dhe me shkrim, do t'i promovojë standardet e larta në aftësimin e 
popullatës për ndihmë të parë. 
Duke përcjellur metodologjinë bashkëkohore të edukimit drejtohemi kah përmirësimi i 
kualitetit të paraqitjes së mësimit dhe hasjen e aftësive praktike nga fusha e ndihmës së 
parë. Njëkohësisht trajnimi është i kapshëm për të gjithë popullatën, pa dallim të 
mjerueshmërisë së tyre dhe paraqet beneficion publik për popullatën.

Rezultate të pritura



DHURIMI I GJAKUT

P ë r h a p j a  e  i d e s ë  p ë r  d h u r i m  t ë  
gjakut  solidar,  vullnetar,  anonim  dhe  
pa pagesë ndihmojnë gatë shërimit të qytetarëve
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       Dhurimi i gjakut paraqet aktivitet humanitaro – social të njerëzve të cilët nëpërmjet dhurmit të gjakut dhe 
përhapjes së idesë për dhurim të gjakut solidar, vullnetar, anonim dhe pa pagesë ndihmojnë gatë shërimit të 
qytetarëve. Dhurimi i gjakut në RM-së ka rëndësi shoqërore dhe paraqet veprimtari të interesit të 
përgjithshëm. Pa sasitë e nevojshme të gjakut të sigurt nuk është e mundshme që të sigurohet mbrojtje 
racionale shëndetësore bashkëkohore dhe kualitative të popullatës. KKRM-së nëpërmjet aktiviteteve të veta, 
në mënyrë permanente vepron në ngritjen e vetëdijes publike për nevojat e dhurimit të gjakut, si gjest human 
dhe rëndësia e gjakut në shpëtimin e jetës së njeriut.

Aktivitete të rregullta
>>    17 mars – Dita e dhurimit të gjakut në Republikën e Maqedonisë. 

>>    14 qershor – Dita botërore e dhurimit të gjakut . 

>>    Programi për organizim dhe përparim të dhurimit të gjakut në RM-së. 

Promovimi i strategjisë për dhurimin e gjaku

    Organizim i seminareve dhe punëtorive për edukim të motivuesve për dhurim vullnetar të gjakut

    Aktivitete të klubeve të dhuruesve të gjakut

    Bashkëpunim me SHN tjera të Kryqit të Kuq, organizata joqeveritare dhe partnerë nga vendi dhe 
         jashtë tij. 

        - Aktiviteteve promovuese dhe solemne, ndarjes së shpërblimeve dhe mirënjohjeve për OKKK më të 
          suksesshme të cilat e kanë plotësuar planin për dhurimin e gjakut dhe shpërblime për dhurues të 
          gjakut të cilët kanë dhuruar gjak më shumë herë.

        - Fushatë për promovimin e parimeve për dhurimin e gjakut dhe të drejtat e dhuruesve të gjakut. 

        - Këtë program KKRM-së vazhdimisht e zbaton në bashkëpunim me Institutin për mjekësi transfuzive 
          dhe me shërbimet tjera për transfuzionin e gjakut.  

  
        - Organizim të tribunave profesionale dhe takimeve promovuese në organizatat komunale dhe 
          Organizatës qytetare të KK në Shkup, në takime me organizatat partnere dhe klubet e dhuruesve të 
          gjakut.

        - Seminaret do të jenë të dedikuara për dhuruesit e gjakut të cilët janë veprimtarë aktiv në klubet e 
          dhuruesve të gjakut apo organizatorë dhe motivues të mirë të organizatave partnere.
          Pritjet janë që të rritet numri i dhuruesve të rinj të gjakut, numri i dhurimit të gjakut dhe të 
          përfshihen më së paku 50 motivues tërinj për dhurimin e gjakut..

        - Me qëllim të mos vijë deri tek mungesa e gjakut dhe prodhimeve të gjakut në periudhën e verës, 
          shoqata nacionale në bashkëpunim me OKKK do të ndërmarrë tentime plotësuese për organizimin e 
          numrit të mjaftueshëm të fushatave dhe aksioneve të jashtëzakonshme dhe tradicionale për 
          dhurimin e gjakut.

        - Punën e klubeve të dhuruesve tël gjakut e koordinon trupi qebdror koordinues. Qëllimi themelor 
          është të mobilizohen numër i madh i dhuruesve të gjakut të cilët nëpërmjet punës në klube të 
          dhuruesve të gjakut do të jenë rregullisht të informuar për të gjitha aktivitetet dhe problemet me të 
          cilat ballafaqohen gjatë realizimit të të drejtave të tyre. 

        - Me qëllim për të këmbyer përvoja në fushën e dhurimit të gjakut KKRM-së do ta vazhdojë 
          bashkëpunimin me SHN tjera të Kryqit të Kuq dhe Gjysëmhënës së kuqe, si dhe me orgnizatat tjera 
          joqeveritare dhe partnere të cilat punojnë dhe arrijnë rezultate të mira në dhurimin e gjakut. 

>>

>> .

>>

>> .

>>

  

    

t.

Organizim i aksioneve të jashtëzakonshme dhe aksioneve tradicionale për dhurimin e gjakut në 
          periudhën e verës. 
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 Rezultate të pritura:
•  

•  

  

Është rritur numri i dhuruesve 
vullnetar të gjakut dhe është ngritur 
vetëdija e njerëzve për dhurimin e 
gjakut në bashkësi të ndryshme dhe 
grupe qëllimore.

Janë identifikuar grupet prioritare 
qëllimore. Është zbatuar mobilizimi i 
tyre dhe rekrutimi dhe është 
përmirësuar bashkëpunimi me 
organizatat partnere dhe klubet e 
dhurimit të gjakut.

•  Është përmirësuar bashkëpunimi 
dhe komunikimi mes partnerëve në 
realizimin e detyrave dhe 
obligimeve në Programin për 
organizim dhe përparim të dhurimit 
të gjakut në RM-së.

• Është përmirësuar bashkëpunimi 
me SHN tjera të KK dhe GJHK, me 
organizata joqeveritare dhe 
partnere, të cilët punojnë dhe 
arrijnë rezultate të mira në 
dhurimin e gjakut.

•  Është rritur numri i motivuesve të 
edukuar nga rradhët e klubeve të 
dhuruesve të gjakut të cilët në 
mënyrë aktive janë të kyçur në 
procesin e organizimit të aksioneve 
për dhurim vullnetar të gjakut në 
mjediset e tyre.

• 

.

Është rritur numri i dhuruesve të 
rinj të gjakut të cilët më tej si 
edukatorë pier do të kontribuojnë 
për rritjen e numrit të dhuruesve të 
rinj të gjakut dhe rekrutim në 
dhurues të rregullt të gjakut



VEPRIMTARIA SOCIALO – HUMANITARE   

    Qëllimi kryesor i determinzar zbatuar në veprimtarinë socialo – humanitare është drejtuar kah ulja e 
mjerueshmërisë së popullatës. Përcaktimet strategjike të shoqërisë nacionale në veprimtari socialo – humanitare 
është angazhim dhe kontribut i vazhdeshëm në mbrojtjen e dinjitetit dhe uljen e rrezikut të shfaqjes së grupeve të 
lënduara qëllimore të popullatës.
        Aktivitetet socialo – humanitare realizohen me zbatimin e qasjes participuese në identifikimin dhe kënaqjen e 
nevojave prioritare të popullatës së mjeruar në bashkësi. Ato janë të drejtuara kah ngritja e vetëdijes së popullatës, 
si dhe përforcimi i kapaciteteve të bashkësive me qëllim mbrojtjen dhe menaxhimin me rreziqe të caktuara sociale.
       Në implementimine aktiviteteve tradicionale vihet theks në futjen e reformave dhe metodave të reja të cilat do 
të kontribuojnë për përmirësimin e socializimin dhe integrimin e grupeve të mjeruara qëllimore në bashkësi.
Involvimi aktiv i popullatës së mjeruar në sjelljen e vendimeve të cilat drejtpërsëdrejti ndikojnë në përmirësimin e 
jetës së tyre është një ndër parimet themelore të veprimit të Kryqit të Kuq.
     Me aktivitetet programore do të përfshihen grupet e ardshme të mjeruara qëllimore të popullatës: rastet sociale, 
personat e moshuar dhe të ligët, persona me nevoja të posaçme, populata e re, bashkësitë rome, si dhe popullata e 
përgjithshme. 

Veprimtarinë socialo – humanitare 
është drejtuar kah ulja e mjerueshmërisë 
së popullatës
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 Aktivitete të rregullta 
>>

>> 

>>

    

   

    

Donacione për sigurimin e ndihmave.

Strategjia për veprimtari socialo – humanitare të KKRM-së 2011 – 2015. 

Përkrahje psiko – sociale dhe ndihmë. 

>>   Pjesëmarrje e KKRM-së në Sekretariatin e Komisionit Nacional për luftë kundër trgtisë me njerëz 
        dhe migrim ilegal.  

>>   Përkrahje partnerore. 

 

  

Bashkëpunim me institucione qeveritare, agjencione ndërkombëtare, OJQ dhe kompani për 
          përkrahje dhe implementim të përbashkët të aktiviteteve me veprimatri socialo – humanitare.

        - Sigurim i donacioneve në ushqim, mjete për higjienë, veshmbathje, pajisje etj. Për ndihmën e 
           kategorive të mjeruara të popullatës, si dhe ndihmë për institucione të caktuara të cilat kanë nevojë 
           për ndihmë të tillë. 

        - Me qëllim që KKRM t'i paraqesë përcaktimet shumëvjeçare për veprim në bazë të uljes së 
          mjerueshmërisë të popullatës, do të përgatitet strategji për veprimtari socialo – humanitar me çka do 
          të definohen kahje konkrete për zhvillimin e nevojave të popullatës së mjeruar në Maqedoni.

        - Përcjellje e aktualiteteve, si dhe kyçja e KK në luftë kundër tregtisë me njerëz.

        - 

 
        - Organizim i iniciativave të përbashkëta me Entin për veprimtari sociale për përforcimin e 
          bashkëpunimit mes veti për përkrahjen e aktiviteteve të drejtuara kah socializimi më i mirë i 
          personave me nevoja të posaçme. 

Aktivitete tradicionale  
- KKRM-së me qëllim që aksionet dhe aktivitetet tradicionale të marrin komponentë zhvillimore, e 
njëkohësisht të kujdeset për traditën në shëniminb e aktiviteteve, bën orvatje që të njejtat të realizohen 
nëpërmjet formave dhe metodave të reja për punë, duke përcjellurtrendet aktuale në veprimtarinë 
socialo – humanitare. Për secilin aktivitet do të përgatitet program, kahje për shënimin, si dhe do të 
prgatiten materiale edukative dhe promovuese (broshura, postere, fletushka, video spot etj).

- Aksion “Prej shtëpie në shtëpi” për sigurimin e mjeteve nga popullata;
   - “Java e solidaritetit” Aksion grumbullues për sigurimin e ndihmës në ushqim, 

                               veshmbathje, mjete për higjienë;
-  “Dita e urisë”

– “Java e kujdesit për personate moshuar”

Prill  
1 – 7 Qershor 

16 Tetor    
16 – 22 Nëntor    
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Klubi për persona të 
moshuar .

Zhvillim i përbashkët 
i bashkësisë (ZHPB) . 

Lufta kundër tregtisë 
me njerëz. 

Klubi për persona të moshuar në OKKK Kriva Pallankë, paraqet bazë për zhvillimin e 
aktiviteteve për ndihmën e personave të moshuar dhe i njejti është i patjetërsueshëm që 
vazhdimisht të funksionojë edhe në periudhëne ardhshme. Ekipet mobiluese në kuadër të 
aktiviteteve projektuese kanë për qëllim të sigurojnë shërbime adekuate për kënaqjen e 
nevojave prioritare të personave të vetmuar dhe të ligët të moshës mbi 65 vjeçare, të cilët 
jetojnë në mjedise rurale të largta dhe të cilët janë të ballafaquar me rreziqe të caktuara 
sociale. Kjo formë do të mbindërtohet dhe zgjerohet në shoqërinë nacionale që ka për 
qëllim përkrahjen psiko – sociale dhe shëndetësore të personave të moshuar.

ZHPB paraqet metodë për punë të cilin OKKK e zbatojnë në implementimin e aktiviteteve 
për vlerësim të shpejtë të përbashkët të nevojave dhe përkrahje për zgjedhjen e 
problemeve prioritare të bashkësive të mjeruara. Cikli ZHP përfshin hapa të definuara të 
cilat patjetër duhet të zbatohen me përdorimin e formave dhe metodave të reja të 
implementimit. Kjo metodë do të zbatohet në OKKK të reja me qëllim që të zhvillohet qasja 
participative për punë.

“Rinia në luftë kundër tregtisë me njerëz” është program që ka për qëllim përforcimin e 
kapaciteteve të shoqërisë nacionale dhe ngritjen e vetëdijes tek popullata e re për 
mbrojtje nga tregtia me njerëz. Kyçje e 6 OKKK të reja dhe punë të vazhdueshme me 11 
OKKK dhe KK të qytetit të Shkupit, që kanë hasur njohuri për realizimin e aktiviteteve 
preventive në nivel lokal. Organizim të sesioneve edukative për edukim moshatar dhe 
teatër forum, si dhe një punëtori për moderatorë të teatrit forum. Me edukimin do të 
përfshihen 30 vullnetarë të rinj (rini dhe koordinatorë të OKKK).

Fëmijët u ndihmojnë 
fëmijëve. 

Qëllimi i aktivitetit projektues është që të ngritet vetëdija tek fëmijët për solidaritetin dhe 
ndihmën e nevojshme mes veti. Aktivitetet projektuese do të implementohen nëpërmjet 5 
OKKK për sigurimin e ndihmës në veshmbathje, mjete për higjienë, pajisje shkollore dhe 
donacione tjera nga nxënësit e shkollave fillore dhe të njejtat do t'ju dhurohen fëmijëve me 
nevoja të posaçme dhe fëmijë të familjeve të ballafaquara me rreziqe sociale.

A k t i v i t e t e   p r o j e k t u e s e

 Rezultate të pritura:

•  at s

• 

Është rritur kapaciteti i shoq ë  nacionale që të 
përgjigjet në nevoja të caktuara prioritare të 
popullatës së mjeruar në uljen e problemeve 
sociale me të cilat ballafaqohen.

Është ngritur mendimi i përgjithshëm i publikut 
për problemin e varfërisë, si dhe vetëdija e 
popullatës për ndihmëln dhe kujdesin e nevojshëm 
të popullatës.

•  E ngritur është vetëdija e popullatës për 
mbrojtjen dhe ballafaqimin  e rreziqeve sociale të 
caktuara.

• Janë hasur përvoja nga shoqëri tjera nacionale, si 
dhe janë ndarë aftësi dhe njohuri të caktuara me 
institucione dhe organizata kompetente në vend.
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PËRGATITSHMËRI DHE VEPRIM 
GJATË KATASTROFAVE  

      Qëllimi themelor i Kryqit të Kuq të RM-së në pjesën e përgatitshmërisë dhe veprim gjatë katastrofave është 
shpëtimi i jetës së njeriut, ulja e vuajtjes, si dhe mbrojtja dhe përkrahja e popullatës e cila është e goditur nga 
katastrofa. Angazhim primar i organizatës është përgatitshmëria e shoqatës nacionale që në mënyrë efikase të 
përdoren të gjitha resurset disponuese për sigurimin e përkrahjes së nevojshme.
    Për tu siguruar ndihmë e shpejtë dhe efektive humanitare, aktivitetet drejtohen në sigurimin e trajnimit të 
vazhdueshëm të resurseve njerëzore përgjegjëse për menaxhim me katastrofat, si dhe bashkëpunim me 
subjekte tjera në sistemin për mbrojtje dhe shpëtim. Si një ndër qëllimet kryesore është ngritja e vetëdijes 
publike për pasojat e mundshme nga katastrofat dhe nxitja e institucioneve arsimore për vetmbrojtje dhe 
mbrojtje nga fatkeqësi dhe katastrofa. 

Shpëtimi i jetës së njeriut, 
ulja e vuajtjes
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Aktivitete të rregullta
>>

>>

>>

   

    

  

- Kordinim dhe përkrahje të aktiviteteve për përgatitshmëri dhe veprim gjatë katastrofave në nivel 

- Përkrahje logjistike për organizimin e trajnimeve praktike në nivel rajonal për ekipet për përgjigje 

    - Organizim i punëtorisë për organizatat komunale të KK për implementimin e sistemit elektronik për 

    -Bashkëpunim me Qendrën për menaxhim mer kriza, Drejtorinë për mbrojtje dhe shpëtim dhe 

    - Ndihmë në shkolla për përpunimin e planeve për evakuim dhe implementimin e tyre;
    - Formim të 5 ekipeve për përgjigje gjatë katastrofave në 5 OKKK;

          lokal;

          gjatë katastrofave;

          procedura standarde operative, rreziqe dhe hartim, si dhe data bazë të të dhënave për kuadrot e 
          trajnuara.

    - Zbatim i procedurës për miratim të porgramit për përgatitshmëri dhe veprim gjatë katastrofave në 
          sistemin për mbrojtje dhe shpëtim të shtetit në nivel qendror dhe lokal;

          institucinet e organizatat tjera në sistemin për mbrojtje dhe shpëtim;

   - Përgatitje për trajnim të 40 personave të njësisë republikane për përgjigje gjatë katastrofave dhe           
          organizim i tre trajnimeve për hasje të njohurive dhe aftësive të reja për veprim në rast të 
          katastrofave;

    - Pjesëmarrje dhe klmbim të përvojave me shoqatat tjera nacionale të KK nga rajoni e më gjërë;

 - Përgatitje e softuerit për kurse elektronike për trajnim të resurseve njerëzore për mbrojtje në rast të 
          katastrofave; 
>>

>>

>>

>>
>>
>>

>>

Puntori,kurse,
trajnime.

Organizim i punëtorisë për përkrahje psikologjike në rast të katastrofave për nevojat e 
OKKK (35 vullnetarë).Organizim i kursit për trajnim për ujë dhe sanim dhe promovim i 
higjienës (35 vullnetarë)

A k t i v i t e t e p r o j e k t u e s e

Implementim i sistemit për mbrojtje nga ndryshimet klimatike në nivel rajonal (KK i 
Austrisë, Kroacisë, Malitë të Zi dhe Maqedonisë);

Implementim i 
sistemit.

Sigurim të shërbimeve për konsultim dhe logjistik të organizatave qeveritare dhe 
joqeveritare.

Shërbime për 
konsultim dhe 
logjistikë.

 Rezultate të pritura:
•  

• 

 

Janë përforcuar kapacitetet e OKKK 
për përgatitshmëri dhe veprim gjatë 
katastrofave. 

Janë trajnuar ekipe për përgjigje gjatë 
katastrofave të OKKK në nivel rajonal.

• Është zbatuar sistemi shpejtë dhe 
efikas elektronik për këmbim të të 
dhënave dhe komunikim mes veti në 
nivel nacional.

•  Janë këmbyer përvoja për 
përatitshmëri dhe veprim gjatë 
katastrofave me shoqatat nacionale, 
(Sërbi, Bullgari dhe Kroaci).

• Është ngritur vetëdija për mbrojtje nga 
ndryshimet klimatike dhe janë 
përforcuar 
   

kapacitetet e shoqatës nacionale për zbatim 
të aktiviteteve për adaptim drejt 
ndryshimeve klimatike. 

 

• Është përforcuar raporti partneror mes 
Drejtorisë për mbrojtje dhe shpëtim, 
Qendrës për menaxhim me kriza dhe 
KKRM-së.

• Është përmirësuar sistemi për evakuim të 
nxënësve nga shkollat në rast të 
katastrofave.

•  Është fituar kuadër ekspertësh (35 
vullnetarë të trajnuar nga OKKK për 
përkrahje adekuate psikologjike në rast të 
katastrofave) dhe është zhvillar modul për 
trajnimin e trajnuesve.

 

•  

•  

Është ngritur vetëdija publike 
tek popullata më e gjërë për 
menaxhim me raste urgjente në 
rast të katastrofave.

Janë formuar dhe edukuar 5 
ekpe për përgjigje gjatë 
katastrofave në 5 OKKK.

•  Janë përgatitur për trajnim 40 
anëtarë të Njësisë republikane 
për përgjigje gjatë katastrofave 
me teknika të reja për shëtim.
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RINIA    

Ngritësit kryesor të aktiviteteve në teren
të shoqatës nacionale 
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УБЛП ИЕ КР АА  МН АТ КС ЕР ДК ОН НЕ ИВ ЈР АЦ

         Rinia e KKRM-së, si investim më i madh për organizatën, por edhe si pjesë kyçe e të tanishmes vazhdojnë të 
jenë një ndër ngritësit kryesor të aktiviteteve në teren të shoqatës nacionale. Nëpërmjet klubeve të të rinjëve 
në organizatat komunale dhe organizatës qytetare të KK, ato janë kyçur në mënyrë aktive në realizimin e të 
gjitha aktiviteteve programore si dhe pjesëmarrje në strukturën e organizimit.
Rëndësi të veçant në veprimin e rinisë do të jepet në zhvillimin e klubeve të të rinjëve, përforcimin e aftësive të 
liderëve dhe përforcim të kapaciteteve për mbajtjen e programeve, të cilat rinia i implementon në nivel 
nacional dhe lokal. Në aktivitetet e ardhshme do të vihet theks në përmirësimin e komunikimit dhe 
bashkëpunim mes veti në klubeve e të rinjëve të KKRM.



Aktivitete të rregullta 
>>    Koordinim dhe zhvillim i punës së klubeve të të rnijëve të KKRM-së.
>>    Mbajtje e 4 mbledhjeve të rregullta në Këshillin e të rinjëve të KKRM-së . 

>>    Shënimi i Javës së të rinjëve 01 – 08 Tetor

       

     

       

- Në pajtueshmëri me Rregulloren për organizim dhe punë të të rinjëve të KKRM-së, në vitin 2011 do të 
         mbahen katër mbledhje të rregullta në Këshillin e të rinjëve të KKRM-së në muajt mars, qershor, 
         shtator dhe dhjetor.

       - Sipas kalendarit tradicional të aktiviteteve dhe manifestimeve të KKRM-së, në periudhën prej 01 – 08 
          Tetor, klubet e të rinjëve do ta shënojnë javën e rinisë.

  - Aftësitë për vetvlerësim, planifikim të mirë të aktiviteteve, menaxhim me vullnetarë të rinj, 
          transparencë dhe komunikim i mirë janë sfida më e madhe për klubet e të rinjëve. Do të trajnohen 20   
          liderë të rinj të klubeve nga OKKK dhe KKQ. 

- Si pjesë e aktiviteteve për përparimin e programevepër ndihmë të parë, në 10 OKKK të reja do të 
         trajnohen nga dy vullnetarë të rinj për përgatitje të materialeve dhe paraqitje reale të plagëve dhe 
         lëndimeve.

    - 

       - Tanimë aktiviteti tradicional me të cilin grumbullohen mjete për ndihmë të grupeve të ndryshme 
          qëllimore, edhe këtë vit do të jetë sfidë për paraqitjen e kreativitetit të vullnetarëve të rinj. 

  - Ka për qëllim ndërtimin e kapaciteteve të vullnetarëve të rinj. Nëpërmjet trajnime për mbindërtimin e 
          aftësive dhe njohurive tek vullnetarët e rinj për kontribut më efikas dhe efektiv në realizimin e 
          programeve të shoqatës nacionale.

>> 

>>   Organizim i trajnimit për paraqitje reale të plagëve dhe lëndimeve për 20 vullnetarë të rinj 

>>    Zbatim i sistemit informativ elektronik nëpërmjet përdorimit të ueb  portaleve sociale  
   

>>   Realizimi i aksionit sportivo – rekreativ dhe humanitar “Për fëmijëri më të lumtur”

>>   Organizim i kampit veror për të rinj 
     

>>   Shënimi i aktiviteteve nga kalendari tradicional i aktiviteteve dhe manifestime të KKRM-së.

   Trajnim i liderëve të klubeve të të rinjve  

Me tendencë të përparimit të transparencës dhe komunikimit mes klubeve të ndryshme të të rinjëve, 
          do të përkrahet krijimi i internet sistemit të informimit në bazë të lokacionit dhe interesit.
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Rinia dhe dhurimi i 
gjakut 

Qaje e rinisë me 
menaxhim me 
rrezikun dhe pasojat 
e ndryshimeve 
klimatike 

Trajnim i motivuesve të rinj të OKKK ku ekzistojnë komplekse universitare dhe shtëpi 

studentësh, për rekrutimin e dhuruesve të rinj të gjakut. Projekti përfshin edukime në 

mjedise arsimore dhe zbatim i formave të organizuara për verpim të vullnetarëve të rinj 

në formë të klubeve të dhuruesve të gjakut në universitete.

Implementim i fushatës informative në 35 klube të të rinjëve për rolin e secilit jeri të ri 

në procesin e uljes së rrezikut dhe pasojave nga ndrshimet klimatike me theks të veçant 

në vetmbrojtje dhe mbrojtje të mjedisit. Për këtë projekt pritet që të implementohen 

175 punëtori dhe vetëdije e ngritur tek 25 persona të ri për preventivë nga rreziku dhe 

pasojat e ndryshimeve klimatike.

A k t i v i t e t e p r o j e k t u e s e

 Rezultate të pritura:
•  

• Është zbatuar programi për 
tërheqjen e dhuruesve të rinj të 
gjakut në mjediset universitare.

Është rritur numri i vullnetarëve 
të rinj të trajnuar për edukim 
moshatar të rinisë në programet, 
preventiva nga HIV/SIDA dhe IBS 
dhe lufta kundër tregtisë me njerëz.

•  

•  Është përmirësuar komunikimi 
nëpërmjet përdorimit intenziv të 
internet teknologjisl (mejling 
grupe, facebook etj).

Rinia e OKKK zbatojnë fushata 
lokale për promovimin e 
vullnetarizimit.
 

•  

•  Realizim i suskesshëm i aksionit 
sportivo – humanitar dhe rekreativ 
“Për fëmijëri më të lumtur” në 10 
OKKK..

Është realizuar me sukses kampi 
veror për të rinj.



MARRËDHËNIA ME PUBLIKUN
  

F u n k s i o n i p r o m o v u e s m e n a x h u e s 
i c i l i  p ë r d o r k o m u n i k i m d y k a h ë s h 
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    Marrëdhëniet me publikun paraqesin funksion promovues menaxhues që përdor komunikim dykahësh që t'i 
lidhë nevojat dhe interesat e një organizate apo person me interesat e publikave të ndryshme me të cilat 
organizata komunikon. Marrëdhëniet me publikun gjithashtu janë të drejtuara kah resurset e brendshme 
njerëzore të organizatës në drejtim të zhvillimit dhe rritjes së kulturës organizative, kontrollit të vlerave që 
ekzistojnë në organizatë dhe përmirësim i llogaridhënies dhe transparencës.
Informimi dhe komunikimi i KK me publikun, paraqet kahëzim të rregullt dhe prezantim të informacioneve për 
aktivitetet e realizuara të organizatës. Informimi paraqet mjet zhvillimor të shoqatës nacionale për relaizimin e 
qëllimeve dhe detyrave të caltuara, e njëkohësisht siguron llogaridhënie dhe transparencë në punë.
Sistemi informativ për menaxhim i zbatuar nëpërmjet projektit për mbindërtim intenziv të kapaciteteve, 
mundëson rrjedhje të shpejtë të informacioneve që është parakusht për funksionim të suksesshëm të rrjetit të 
përgjithshëm të KK në nivel nacional dhe lokal. Lidhshmëria informatike do të sigurojë informacione në kohë 
për organizatat partnere, opinionin e gjërë dhe përdoruesit e shërbimeve të cilat i kanë shërbim shoqata 
nacionale.

Aktivitete të rregullta
>>   Internet faqja . 

>>   E-gazeta e Kryqit të Kuq të RM-së.  

 

>>    Pres – konfernca dhe brifing për gazetarë. 

  

 

    

       - Ueb faqja e ridizajnuar vazhdimisht përpunohet dhe azhurohet në gjuhpën maqedone, shqipe dhe 

          angleze. 

       - Në përparimin e komunikimeve të përgjithshme sfidë të posaçme paraqet botimi i gazetës elektronike 

          të organizatës. Gazeta elektronike do të botohet një herë në javë dhe nëpërmejt saj do të informohet 

          opinioni i gjërë për aktivitetet e realizuara të KKRM, OKKK dhe KK të qytetit të Shkupit.

   - Pres konferencat dhe brifingjet për gazetarë të mediave, kanë për qëllim ta ofrojnë organizatën me 

          mediat dhe në kohë të sigurojnë lajme tek mediat për përmbajtje programore dhe projektuese të 

          organizuara nga KKRM ku prezantohen ngjarje të rëndësishme humanitare, vizita të përfaqësuesve të 

          organizatave ndërkombëtare, aktivitete humanitare lidhur me donacione etj.. 

>> 

>>   Trajnim për gazetarë.

   Materiale promovuese.  

       - Në periudhën e kaluar KKRM botoi publikime në tre gjuhë të programeve dhe raporteve vjetore me 

          tregues financiar për punën e shoqatës nacionale që në mënyrë të rëndësishme kontribuon për 

          përmirësimin e llogaridhënies dhe transparencës së organizatës dhe mbindërtimit të imazhit para 

          organizatave partnere dhe publikut me qëllim që të ketë mundësi të distribuojë informacione për 

          shërbimet dhe aktivitetet e veta tek klientët dhe publiku potencial. Shoqata nacionale në kuadër të 

          shënimit të aktiviteteve kalendarike rregullisht përgatit dhe boton broshura, fletushka dhe plakate për 

          promovimin e aktiviteteve të organizatës. Me materialin e botuar informativ shënohen aktivitetet 

          tradicionale të organizatës. Në bashkëpunim me Postat maqedonase do të botohen edhe triska postale 

          me përmbajtje lidhur me katër javët tradicionale të Kryqi i Kuq i RM-së. 

       - Kryqi i Kuq i RM-së do të vazhdojë të organizojë trajnime për gazetarë në RM në drejtim të diseminimit 

          të aktiviteteve të KKRM tek mediat dhe sigurimi i përkrahjes mediale për aktivitetet e Kryqi i Kuq i RM-

          së. Këtë vit do të përfshihen 15 gazetarë të mediave të ndryshme elektronike dhe të shkruara.

 Rezultate të pritura:
•  Opinioni vazhdimisht është i 
informuar për të gjitha aktivitetet 
e realizuara të KKRM-së, me çka 
janë përdorur të gjitha mjetet 
bashkëkohore të informimit.

•  Është përforcuar imazhi 
i organizatës.

•  Është përmirësuar 
bashkëpunimi me organizatat 
partnere dhe është përforcuar 
bashkëpunimi korporativ.
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SHËRBIMI PËR KËRKIM
  

Përgjigjja në kohë e nevojave humanitare 
të popullatës për zbatimin e lidhjeve familjare 
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      Kryqi i Kuq i RM-së kapacitetet e veta ekzistuese në nivel qendror dhe lokal i drejton kah përgjigjja në kohë e 
nevojave humanitare të popullatës për zbatimin e lidhjeve familjare. Mirëqenia e njeriut varet në masë të 
madhe nga mundësia e tij që të jetë në kontakt me familjarët më të afërt apo sëpaku të marë informacione për 
atë se çka ju ka ndodhur. Komponentet e ndryshme të Lëvizjes Ndërkombëtare të KK dhe GJHK me dekada 
bëjnë orvatje të jashtzakonshme për zbatimin e lidhjeve familjare.
     Duke potencuar përvojën dhe vazhdimësinë e aktiviteteve në Shërbimin për kërkim të KKRM-së, ekzistojnë 
iniciativa për qasje të mëtejshme strategjike dhe zhvillim të kapaciteteve personale dhe të marëdhënieve me 
partnerët.

Aktivitete të rregullta
>>  
        

       

   Bashkëpunim me Komitetin Ndërkombëtar të Kryqit të Kuq.

>>    Organizim i punëtorive për trajnim.

>>   Ndërtim i marëdhënieve adekuate me Qeverinë dhe institucionet – ministritë qeveritare. 
       

 
- Është aktivitet i cili edhe këtë vit do të jetë i drejtuar kah përkrahja për realizimin e qëllimeve 

           programore dhe strategjike, dhe mbajtje në vazhdimësi në pjesën e kyçjes në aktivitetet për sanim 
           të pasojave nga katastrofat natyrore dhe zbatimi i procedurave të reja për punë në shërbimin në 
           kushte kur sanohen pasojat nga katastrofat natyrore.      

 - Për freskimin e njohurive të vullnetarëve të trajnuar dhe punëtorëve profesional në Organizatat 
           komunale të Kryqit të Kuq për punë në Shërbimin për kërkim në 

, me qëllim që të hasen procedurat e reja të punës në shërbimin 
          në rast të katastrofave natyrore. Në dy punëtoritë njëditore do të trajnohen 35 të punësuar 
          profesional dhe 35 vullnetarë të Shërbimit për kërkim.

 - Për realizimin e obligimeve informative në rast nevoje nga zbatimi i lidhjeve familjare. Gjatë vitit 
           Shërbimi për kërkim në zgjedhjen e rasteve të personave të zhdukur do të ketë nevojë nga këmbimi 
           i informacioneve me ministri të caktuara, për shkak të zgjedhjes së rasteve në kohë dhe me sukses.

Organizatat komunale të Kryqit të 
           Kuq

 Rezultatet e pritura:Rezultatet e prituraRezultatet e pritura:
• Janë plotësuar kapacitetet ekzistuese të 
Shërbimit për kërkim, për realizimin e 
aktiviteteve programore dhe zhvillim i 
mëtutjeshëm në Shërbim për kërkim mirë të 
përgatitur dhe efikas.

•  Janë realizuar relacione pozitive me 
institucionet qeveritare për zgjedhjen e 
rasteve konkrete të të zhdukurve.
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BASHKËPUNIMI NDËRKOMBËTAR
  Marrëdhënie partnerore dhe bashkëpunim 

nëpërmjet implementimit të aktiviteteve 
programore dhe projektuese
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        Një ndër detyrat primare të shoqatës nacionale paraqet ndërtim efektiv dhe të vazhdueshëm të 
marëdhënieve partnerore dhe bashkëpunim nëpërmjet implementimit të aktiviteteve programore dhe 
projektuese me organizata partnere të drejtuara për ndihmë dhe përkrahje të grupeve të ndryshme qëllimore. 
Në periudhën e kaluar, KKRM-së vazhdimisht e mbindërton imazhin e vet në RM-së dhe Lëvizjen. Llojllojshmëria 
e organizatës sonë ka vlerë të madhe praktike e cila na mundëson që të arrijmë tek më shumë njerëz me formë 
të gjërë të aktiviteteve. Sfida më e rëndësishme për organizatën është sigurimi i vazhdimësisë në planin e 
përkrahjes ndërkombëtare programore dhe projektuese për implementimin e aktiviteteve të shoqatës 
nacionale. Kjo realizohet nëpërmjet punës inovative, transparente dhe efikase që të mbahet interesi i 
organizatave partnere për mobilizim dhe sigurim të fondeve për implementimin e programeve dhe projekteve 
të KKRM-së.
      Bashkëpunimi i frytshëm me komponentet e Lëvizjes së KK dhe GJHK, me agjencionet e Kombeve të 
Bashkuara, Unionit europian dhe organizata tjera ndërkombëtare, mundësoi që KKRM të zhvillohet në shoqatë 
nacionale e cila funksionon mirë.
      Arritjet dhe bashkëpunimi mirë i realizuar me organizatat partnere janë parakusht i mirë që KKRM-së të 
vazhdojë të implementojë projekte dhe programe të llojllojshme të finansuara nga donatorë ndërkombëtar për 
më shumë kategori të mjeruara të popullatës në bashkësitë lokale, si dhe për zhvillim organizativ të shoqatës 
nacionale. Përmbajtjet programore dhe projektuese me përkrahje ndërkombëtare janë pjesë integruese e 
veprimtarive prezantuese programore në këtë dokument.



Aktivitete të rregullta
>>    Kordinim dhe implementim të projekteve të cilat dalin nga fondi për mbindërtim intenziv të kapaciteteve, 
         Komiteti ndërkombëtar i Kryqit të Kuq dhe Federata ndërkombëtare e KK dhe GJHK dhe organzatat 
         ndërkombëtare, Gjysëmhëna e Kuqe e Turqisë dhe shoqatat tjera nacionale. 

>>    Pjesëmarrje e mbledhjeve statutare të Lëvizjes. 

>>    Ndërtimi i marëdhënieve partnerore dhe bashkëpunimit bilateral me shoqatë nacionale të  
        dhe  Gjysmëhënës së Kuqe.

       

      

- Përkrahja e Federatës ndërkombëtare është e shprehur nëpërmjet finalizimit të fazës së tretë të projektit 
për mbindërtim intenziv të kapaciteteve drejtuar kah përmirësimi i kapaciteteve në pjesën e sistemit 
menaxhues informativ të shoq ë  nacionale, menaxhim të vullnetarëve dhe të punësuarve dhe 
mobilizim të fondeve. Federata ndërkombëtare siguron edhe përkrhaje për pjesëmarrje të 
përfaqësuesve të shoq ë  tonë nacionale në numër të madh të edukimeve programore të cilat 
organizohen nga ana e saj si dhe përkrahja e aktiviteteve dhe trajnimeve shëndetësore dhe preventive 
për përgatitshmëri dhe veprim gjatë katastrofave. Përkrahja e Komitetit Ndërkombëtar e  
është e drejtuar në pjesën e organizimit dhe zhvillimit, diseminimit dhe promovimit të vlerave humane. 
Gjatë vitit  nacionale do ta implementojë projektin nacional PVH në bashkëpunim me GJHK të 

          Turqisë. Në vitin vijues KKRM-së vazhdon me implementimin e projektit për sigurimin e përkrahjes 
           shëndetësore dhe logjistike për të ikurit dhe kërkuesit e azilit në RM-së në bashkëpunim me UNHCR. 
          Programi në emër të shoqatës nacionale e implementon Kryqit të Kuq të qytetit të Shkupit.        

       - Dy përfaqësues të Kryqit të Kuq të RM-së do të marrin pjesë në mbledhjet statutare të Lëvizjes 
ndërkombëtare të  dhe G K  që do të mbahen në nëntor në Gjenevë, 

          Zvicër. 

 - Bashkëpunimi i suksesshëm me shoqëritë nacionale vazhdon në drejtim të sigurimit të përkrahjes 
          projektuese dhe programore për shoqatën nacionale dhe këmbim të përvojave pozitive nga puna.  
          Përskaj përparimit të bashkëpunimit tashmë të realizuar me KK e Gjermanisë,  e 
          Turqisë dhe Kryqi i Kuq i Spanjës, në vitin 2011 pritet zbatim i bashkëpunimit projektues bilateral edhe 

me  e Katarit dhe Sirisë. Në kuadër të këtij bashkëpunimi do të kontribuohen orvatje 
          për sigurimin e përkrahjes për projektet e OKKK të dorëzuara në qendër kah fundi i vitit 2010. 

            
          at s   
          
          at s
          
          Kryqit të Kuq
          
          shoqata

          Kryqit të Kuq jysmëhënës së uqe

Gjysmëhëna e Kuqe

          Gjysmëhëna e Kuqe

  - Ndërtimi i raporteve partnerore dhe bashkpunimit bilateral në nivel komunal është parakusht për 
          bashkëpunim më të suksesshëm dhe klmbim të përvojave dhe ligjeratave të mësuara të shoqatave 
          nacionale. Në këtë drejtim do të bëhen orvatje për zbatimin e 3 partneriteteve të reja në nivel lokal në 
          vitin 2011 me shoqatat nacionale me të cilat KKRM-së ka nënshkruar marrëveshje për bashkëpunim 
          bilateral.

     - Një ndër sfidat më të rëndësishme për shoqatën nacionale është sigurimi i përkrahjes së llojllojshme për 
          implementimin e aktiviteteve të shoqatës nacionale në nivel nacional dhe lokal.

Kryqit të Kuq

>>   Zbatimi dhe përparimi i bashkëpunimit bilateral të organizatave komunale të KKRM-së me organizata 
        komunale të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhëna e Kuqe të organizatave tjera nacionale me të cilat shoqatë 
        nacionale ka nënshkruar marrëveshje për bashkëpunim.  
     

>>   Tërheqje e donatorëve të rinj për sigurimin e mjeteve për projekte humanitare. 
  

 Rezultate të pritura:

•  Janë hasur njohuri dhe aftësi 

të reja për implementim efikas të 

aktiviteteve programore të 

KKRM-së.

•  Janë siguruar projekte të reja 

për periudhën vijuese nëpërmjet 

llogaridhënies dhe transparencës 

në punë.

•  Është zhvilluar bashkëpunim i 
vazhdueshëm bilateral me shoqata 
nacionale të KK dhe GJHK..

•  

atv

Është zbatuar dhe përparuar 
bashkëpunimi programor i më 
shumë organizatave komunale të 
KKRM-së me organizata komunale 
të KK dhe GJHK të shoq e tjera 
nacionale.

•  Është rritur interesi tek 
organizatat ndërkombëtare 
qeveritare dhe joqeveritare 
partnerore për përkrahjen e 
KKRM-së.

• Janë përmirësuar kapacitetet 
materiale dhe kadrovike të 
shoqatës nacionale.
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QENDRA PËR EDUKIM

  
Mbindërtimit të resurseve ekzistuese njerëzore 
dhe krijimit të aktivistëve dhe vullnetarëve të rinj  
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     Qendra për edukim dhe trajnim të KKRM-së, duke punuar në planin e mbindërtimit të resurseve ekzistuese 
njerëzore dhe krijimit të aktivistëve dhe vullnetarëve të rinj kualitativ dhe më të suksesshëm, punën e vet do ta 
drejtojë kah zhvillimi i mëtutjeshëm i përmbajtjeve mësimore dhe formave për realizimin e aktiviteteve dhe 
qëllimeve të parapara. Një ndër detyrat prioritare do t'i paraqesë kyçjen e shërbimeve të reja edukative në 
punën e vet. Përparimi i mëtutjeshëm i raporteve partnerore me institucione tjera, organizata, sektorin 
qytetar dhe shoqëri nacionale është imperativ në punën e Qendrës për edukim dhe trajnim në periudhën 
vijuese.
     Theks të posaçëm do të vihet në përsosjen e mëtutjeshme të të punësuarve në KKRM-së me çka do të 
mundësohet përcjellje e vazhdueshme e arritjeve më të reja në veprimtaritë të cilat i mbulojnë në punën e vet. 
Përvetësimi i qëndrimeve dhe parimeve të vetme doktrinare në edukimin e grupeve të ndara qëllimore siç 
është edukimi nga ndihma e parë edhe më tej është sfidë në punën e Qendrës për edukim dhe trajnim të 
KKRM-së.

         Qendra për edukim dhe trajnim të Kryqit të Kuq të RM-së do t'i organizojë tubimet dhe 
përmbajtjet edukative që vijojnë: 

· Kurse nga ndihma e parë.
· Kurse për shpëtim në ujë.
· Kurse për shpëtim në mal.
· Kurse për aftësimin e kujdestarëve për vizitë shtëpiake.
· Kurse të specializuara nga ndihma e parë (bebisiter/e, të hendikepuar etj). 
· Kurse për mësimin e gjuhëve të huaja.
· Kurse për kompjutorë.
· Shkollë për vizatim.
· Shkollë për homeopati të integruar.
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Mobilizimi i fondeve paraqet parakusht esencial për funksionim të suksesshëm të organizatës. Në këtë 
drejtim është definuar edhe qëllimi kryesor i shoqatës nacionale për rritjen e stabilitetit finansiar dhe zbatim të 
sistemit efikas dhe të qëndrueshëm për sigurimin e mjeteve finansiare.

Marketingu dhe raportet me publikun paraqesin elemnte të rëndësishme të cilat shoqëria nacionale duhet 
ti zbatojë, si parakusht për përmirësimin e imazhit të shoqatës nacionale, para qytetarëve, kompanive apo 
organizatave të donojnë dhe të jenë partnerë tanë.

Nëpërmjet marketingut shoqata nacionale e ndërton lidhjen mes shërbimit i cili siguron që KK për grupet 
qëllimore dhe mundësitë për donatorët ta zgjedhin Kryqin e Kuq si mjet efikas për ndihmën e personave të cilët 
kanë nevojë të caktuar. Për ndërtimin e imazhit të shoqatës nacionale, KKRM-së përgatit programe të mira të 
cilat e meritojnë vëmendjen e publikut.

Intenzivimi dhe drejtim i aktiviteteve kah prirjet bashkëkohore për sigurimin e resurseve me qëllim që ti 
fusë në funksion qëllimet strategjike të determinuara për mobilizimin e fondeve të sektorit korporativ, paraqet 
prioritet posaçërisht të rëndësishëm KKRM-së. Gjithashtu theks vihet në mobilizimin e resurseve të burimeve 
personale që realizohet nëpërmjet sigurimit të shërbimeve për grupe të caktuara qëllimore, anëtarësim, 
kompenzime, dotacione dhe përkrahje partnerore, si dhe mjete finansiare në pajtueshmëri me Ligjin për 
KKRM-së.

Aktivitete të rregullta
>>    Punëtori për mobilizimin e fondeve . 

>>    Fushatë për promovimin e aktiviteteve të KKRM-së. 

>>    Promovimi i Strategjisë për mobilizimin e fondeve të sektorit korporativ.

       
 

        

  
        

 - Organizim i punëtorisë me përfaqësues të organizatave komunale të Kryqit të Kuq për mobilizimin e 
           resurseve me qëllim mbindërtimin e kapaciteteve të KK për veprim në këtë lëmi.

- Organizimi i fushatës për promovimin e aktiviteteve dhe vlerave të KKRM-së me qëllim të mobilizohen 
           resurse materiale dhe njerëzore për përkrahje të aktiviteteve të KK. Për nevojat e fushatës do të 
           përgatitet material promovues posterë, fletushka dhe video spot.

- Organizim i takimeve me sektorin korporativ për promovimin e Strategjisë për mobilizimin e fondeve 
           të sektorit korporativ me qëllim të rritet interesi i kompanive për zbatimin e partneriteteve të 
           përbashkëta me KK. 
>>

>>    Bashkëpunim me kompanitë. 

>>    Doracak për zhvillimin e resurseve.

>>    Bashkëpunim partneror me institucione qeveritare, vetqeverisjen lokale dhe me sektorin qytetar. 

    Bashkëpunim me odat ekonomike në Maqedoni. 
     

       

 
        

        

   - Bashkëpunim me Odën ekonomike të RM-së, Lidhjen e odave ekonomike të RM-së dhe Odën 
           ekonomike të Maqedonisë veriperëndimore për implementimin e iniciativave të definuara në 
           memorandumet e nënshkruara për bashkëpunim në drejtim të promovimit të përgjegjësisë 
           korporative shoqërore për përkrahjen e tyre në realizimin e programeve dedikuar për grupet 
           qëllimore të mjeruara të popullatës.. 

-  Me qëllim që të zbatohen relacione afatgjate partnerore me sektorin korporatriv, KKRM-së do të 
           organizojë takime me kompani për promovimin e beneficioneve të partneritetit të përbashkët në 
           implementimin e programeve shoqërore të dobishme. Me kompanitë do të inicohet partneriteti që të 
           oficializohet edhe nga aspekti formal – juridik nëpërmjet nënshkrimit të memorandumit për 
           bashkëpunim.

- Doracaku për zhvillimin e resurseve të Federatës ndërkombëtare paraqet mjet themelor për 
           mobilizimin e fondeve me qëllim që shoqatat nacionale t'i zbatojnë dhe zhvillojnë praktikat e mira të 
           ofruara në të njejtin i cili do te shtypet per nevojata e OKKK.

- Me qëllim që rë merret përkrahje e projekteve të përbashkëta të KK dhe sektorit korporativ nevojitet 
           përforcim i vazhdueshëm i raportit partneror me institucione qeveritare, sektorin qytetar, si dhe me 
           vetqeverisjet lokale dhe bashkësitë.

 Rezultatet e pritura:
•  Janë përforcuar kapacitetet e 
organizatave komunale të KK 
për zhvillimin e resurseve.

•  Është rritur interesi i sektorit 
korporativ për participim në 
aktivitetet e Kryqit të Kuq.

•  Janë zbatuar partneritete 
strategjike me kompani në vend.

•  Është rritur numri i 
vullnetarëve në Kryqin e Kuq.

81



                                      
  BUXHET PËR VITIN 2011  

82

       Nëpërmjet Buxhetit të paraqitur, Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë, e pasqyron vazhdimin e 
aktiviteteve të cilat i ndërmerr organizata në realizimin e qëllimeve programore për nxitje të mëtutjeshme të 
zhvillimit të shoqatës nacionale, posaçërisht të organizatave komunale të Kryqit të Kuq. Buxheti e mundëson 
planifikimin dhe mënyrën e sigurimit të mjteve dhe mundëson mbikqyrjen dhe vlerësimin e suksesit në punë.
Përcjellja e rrjedhave bashkëkohore në pjesën e punës financiare nënkupton ndërmarrjen e aktiviteteve për 
zgjerimin e kapaciteteve materiale dhe financiare me çka do të mundësohet rritje e kapaciteteve të shoqatës 
nacionale.
     Me modernizim dhe përsosje të vazhdueshme të punës materialo – financiare, do të mundësohet 
transparencë, llogaridhënie në punë, përpunim automatik i të dhënave, rrjedhje e shpejtë e informacioneve dhe 
tregues financiar, bazë e saktë dhe gjithpërfshirëse e të dhënave financiare, si dhe imazh i rritur i shoqatës 
nacionale.
     Nga të hyrat e përgjithshme, të hyrat personale të planifikuara shënojnë trend në rritje dhe këtë vit marrin 
pjesë me 25.65%, ndërsa të hyrat nga organet dhe donatorët marrin pjesë me 74.35%.
      Në pjesën e të dalurave, të dalurat kapitale janë 1.73%, gjegjësisht të dalurat rrjedhëse janë 98.27% nga të 
dalurat e përgjithshme. Edhe këtë vit si edhe vitin e kaluar politika e organizatës është e drejtuar kah zhvillimi i 
organizatave komunale të Kryqit të Kuq. Nga të dalurat e përgjithshme në Buxhetin për vitin 2011, 30.48% janë 
shpenzime për qendrën e KKRM-së përderisa 69.52% nga Buxheti i përgjithshëm janë të dedikuara për 
organizatat komunale të KK. Gjithashtu me rëndësi është që të përmendet se nga shpenzimet e përgjithshme të 
qendrës, 46% janë transfere të drejtpërdrejta në OKKK për realizimin e aktiviteteve programore. 
     Si shpenzime të qendrës të KKRM-së janë përfshirë shpenzimet për rrogat e të punësuarve, shpenzimet 
materiale, si dhe shpenzimet për mirëmbajtje. Në pjesën e shpenzimeve të dedikuara për OKKK janë përfshirë 
shpenzime për projekte dhe programe të siguruara nga donatorë apo nga institucione, organizim të seminareve 
dhe botim i materialeve.
    Buxheti i KKRM është real, i gjithpërfhirë, strukturuar, preciz dhe i balansuar, ndërsa mjetet e planifikuara në 
Buxhetin për vitin 2011, KKRM-së do ti përdorë në mënyrë qëllimore, racionale dhe ekonomike, me 
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DEVELOPMENT APPROACH FOR 
IMPROVEMENT OF THE CAPACITIES 
OF THE NATIONAL SOCIETY

        The ideals of the Movement are represented all over the world, not just through the visible impact of our 
work in countless towns, villages and neighborhoods, but also by influencing hearts and minds. We are widely 
perceived as a 'public good' – available to everyone, everywhere, to prevent and reduce human suffering. All that 
we do and say is inspired by the Fundamental Principles of humanity, impartiality, neutrality, independence, 
voluntary service, unity and universality. These principles are underpinned by shared values – relating to people, 
integrity, partnership, diversity, leadership and innovation – that guide how we work. 

     In the preparation of our Annual Plan of Action for 2011, we have looked back and built on what has been 
achieved over the past years. We have tendency towards continuous modernization of our organization, by 
expanding our participation and network of volunteers, enhancing our transparency, and promotion of our 
cooperation. The diversified activities and services that we implement in the national society are of great 
practical importance to reach more people with wider scope of services. This includes humanitarian assistance 
and protection during disasters and crises, organizing health-preventive activities, provision of social support and 
enabling communities to achieve better health and reduced vulnerabilities. In short, we have demonstrated our 
comparative advantage to undertake direct voluntary action at community level in many different ways, while 
giving voice to the concerns and interests of vulnerable people in key decision-making forums. In our efforts to do 
more and do better, we must also work differently, adapting to the challenges and opportunities in the world that 
is rapidly changing.

    In this document we emphasize our priorities for 2011 which are complied with Macedonian Red Cross 
Strategic Plan 2020 targeted towards efficient continuation of the capacity building process of the national 
society and implementation of the programme and project objectives which are of critical interest for the 
development of the Red Cross branches and the national society as a whole.

    For us, development means that everyone is able to achieve their full potential, and lead productive and 
creative lives with dignity according to their needs and choices, whilst fulfilling their obligations and realizing 
their rights. Achieving this requires a shift in attitude and a change of mind-set about the way that we live our 
lives. It also requires building appropriate social and institutional capacities. It is imperative that development is 
sustainable through the responsible use of resources so that current needs can be met without compromising the 
ability to meet the needs of future generations.

   This year we finalize the implementation of the Project for intensified capacity building which was financially 
supported by the International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies, which enabled development 
of the information management system, established frame for mobilization of funds and improved human 
resource capacities of the organization which significantly contributed for enabling independent continuation of 
the development process in the course of the year. The activities in the three core areas will continue during the 
year in the area of finalization of the training process and implementation of small projects in all Macedonian Red 
Cross branches. The established network for volunteer management will continue to work in direction of regular 
exchanging of positive experiences and development of tools for efficient organizing of activities for recruitment, 
retention and following the work of the volunteers. The capacity building activities will be also partially supported 
by the International Committee of the Red Cross and will be focused on promotion of the development process of 
the Red Cross branches in accordance with the findings from the conducted Assessment and analysis of the 
operation of the Macedonian Red Cross branches. 
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The year will be marked with the dissemination of Macedonian Red Cross Strategic Plan 2020, that is, the 
presentation of the strategic priorities and objectives of the national society to the governing and management 
structures of the Red Cross branches as well as the foreseen activities that will be implemented in phases in 2011. 
Regular trainings will be implemented for staff and volunteers of the national society as well as for representatives 
of other partner organizations in order to improve the skills and knowledge of the human resources for purpose of 
promotion of the quality of services in the local communities, for improvement of the transparency and 
accounting in the operation and for promotion of operational alliances on local level in direction of enhancing the 
capacities of the communities.

We remain committed to provision of efficient support for social, health-preventive and educational 
activities for raising awareness of the public on potential dangers from different infective diseases and other 
urgent humanitarian challenges targeted towards protection of the health and welfare of the citizens of the 
Republic of Macedonia and provision of humanitarian support for specific vulnerable categories of population. In 
the period in front of us, permanent challenge for the national society will remain to be the improvement of the 
material and technical capacities of the organization, particularly the capacities for disaster preparedness and 
response for timely and rapid intervention in case of emergencies.

The Annual Plan of Action of Macedonian Red Cross represents a base for development of the annual 
plans of action of Macedonian Red Cross branches. This document offers a dynamic framework that may be 
adapted to different contexts and changing circumstances and invites our members, volunteers and supporters of 
our cause, to engage in a creative and innovative way in the implementation of the set programme and project 
objectives for purpose of achieving the expected results in 2011. 
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       Volunteering is one of the most important elements which contributes 
for development and shaping of the democratic changes in the modern 
society. In the same time, it represents basis for active involvement of the 
citizens in the social processes, and by contributing their free time, 
knowledge and experience, enthusiasm and energy, volunteers significantly 
help for building their communities and the society in general. 

       Volunteering is motivated by the free will of the person and not by a 
desire for material or financial gain or by external social, economic or political 
pressure and is intended to benefit vulnerable people or their communities 
in compliance with the Fundamental Principles of the Red Cross and Red 
Crescent Movement. 

        The Red Cross as a humanitarian organization works actively on raising 
public awareness about the importance of volunteering in humanitarian 
activities as significant human activity and feature. Our basic objective is to 
create partners who would support us in the promotion of volunteer work in 
the community and in cooperation with us, to urge the responsible behavior 
of the citizens. 

      The International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies 
marks the year 2011 as the year of the volunteers and volunteering. Europe 
and European states accepted to mark this year as the European year of 
volunteering. 

       Macedonian Red Cross will organize humanitarian activities in 2011 for 
raising public awareness about the important role of our volunteers  in the 
society, who provide assistance for saving other people's lives, and help 
according to their needs and possibilities for changing people's prejudices in 
the communities where they live.    

     Volunteering in the Red Cross, in different programme areas, offers 
numerous opportunities for capacity building of the human resources and 
building more stabile and humane personality. Through volunteer work in 
the Red Cross, volunteers have opportunities to participate in different 
activities, in which they can focus their voluntary service for the benefit of the 
society according to their own capacities, knowledge and interests. However, 
many people haven't yet tried to do volunteer work. Therefore, this is the 
biggest challenge for our national society, to attract people that did not yet 
have the opportunity to participate in the volunteer work so they can 
become part of our humanitarian family. 

VOLUNTEERING FOR 
MORE HUMANE SOCIETY
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       The primary function of the national society is to provide qualitative humanitarian services for the 
vulnerable population in the country through mobilizing and organizing the human and material resources. The 
accomplished results and the progress of the national society in all areas of its operation represent a good 
precondition for implementation of reform activities and transformation of the organization in a strong well-
functioning national society. The development measures of the national society are primarily aimed to 
contribute for improvement of the image of the national society in the country and in frames of the 
International Red Cross and Red Crescent Movement, improvement of the quality of services for different 
categories of beneficiaries and capacity building of the integral parts of the national society.  
       One of the key activities in 2011 will be continuation of the initiated process for intensified capacity building 
which is implemented in the last three years with the support of the Capacity Building Fund of the International 
Federation. The activities for sustainability and continuity in sense of the capacity building efforts of the 
national society after the completion of the ICB process in June 2011 actually already started in 2010 through 
the implemented different activities for capacity building of 13 Red Cross branches in compliance with the 
findings of the Assessment and analysis of the operation of Macedonian Red Cross branches which was 
conducted at the end of 2009. In the course of 2011 this process will also cover other Red Cross branches and we 
will use the experiences and capacities of the Red Cross branches that have exemplary progress in their 
operation.
       The reorganization and modernization of the national society is a long-term process in which there are new 
challenges for the national society in the forthcoming period. The activities will be implemented in compliance 
with the new Strategic Plan of the national society for the period 2011-2020. The key challenges will be tackled 
through the following activities:

ORGANIZATIONAL DEVELOPMENT

Qualitative humanitarian services for 
the vulnerable population in the country 
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Regular activities
>>      Preparation of new normative acts.

>>      Dissemination of the Macedonian Red Cross Strategic Plan 2020 to the governance and 
          management structures of the organization. 

>>      Implementation of measures for development of the capacities of the Red Cross Branches. 

>>      Recruitment and retention of volunteers and their education through the project for intensified 
          capacity building. 

>>      Provision of project support for the Red Cross Branches through the Development Fund of 
          Macedonian Red Cross.  

>>      Training for staff and volunteers of Macedonian Red Cross.  

 
           - 

          - 

          - 

          - 

          - 

           - The national society will continue organizing trainings for the human resources through the 
             projects and regular programmes of the national society. In the course of the year, trainings will be 
             provided in the area of volunteer and staff management and mobilization of funds for 10 Red Cross 
             Branches covered with the programme for intensified capacity building. 

In cooperation with the state institutions and with support of the International Federation of Red 
             Cross and Red Crescent Societies and the International Committee of the Red Cross, activities will 
             be undertaken for passing new legislation for more efficient operation of the national society and 
             complying the Statutes and other Macedonian Red Cross strategic documents and procedures with 
              the new law.

Organizing numerous meetings on national and local level for dissemination of the development 
             priorities and objectives of the national society that are defined in the Strategic Plan 2020.  

On basis of the results from the Assessment and analysis of the operation of Macedonian Red Cross 
             branches and the City Red Cross of Skopje conducted in 2009, the national society will undertake 
             activities for improvement of the capacities of 13 Red Cross Branches. 16 field visits to the Red 
             Cross Branches will be made, 2 two-day workshops with the responsible RC branch teams for 
             implementation of the process, as well as activities of the Interest Network for development 
             activities of the 13 Red Cross branches. They will be implemented in 3 phases and they will be 
             targeted for exchange of experiences and organizing trainings in the Red Cross branches, for 
             capacity building of the human resources.  

 In frames of the activities for intensified capacity building, in the course of the year, training will be 
             provided for 10 Red Cross Branch teams for volunteer management that will continue the work in 
             the area of promotion of volunteer management in the national society and will provide active 
            contribution in the implementation of small projects in the Red Cross Branches. In the course of the 
             calendar year, 450 new volunteers are expected to join the national society. The established   
             functional network on volunteer management will cover all 34 Red Cross Branches and the City 
             Red Cross of Skopje by the end of 2011.

 

 

 

 

 

The support of the Development Fund will be primarily targeted on development activities of the 
             national society through implementation of projects for capacity building of the Red Cross 
             Branches. 

•  

•  

Macedonian Red Cross Law and 
Statutes are amended and the other 
documents and acts of the organization 
are complied with them.

Disseminated Strategic Plan of the 
national society for the period 2011-2020 
to the governance and management 
structures of the organization.

•  Implemented measures for 
capacity building of the Red Cross 
Branches.

•  Established strategic partnerships with 
organizations and agencies from the 
Republic of Macedonia and abroad.

•  Established system for volunteer and staff 
management in MRC.

•  Established standards for management of 
human resources in the whole national 
society

•  Built capacities of the national society and 
established efficient system for education.

 Expected results:

93



РАЗВОЈНИ ОПРЕДЕЛБИ 
ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ 
НА НАЦИОНАЛНОТО ДРУШТВО

РАЗВОЈНИ ОПРЕДЕЛБИ
ЗА ПОДОБРУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТИТЕ 
НА НАЦИОНАЛНОТО ДРУШТВО

     Macedonian Red Cross tends to create a stabile system for recruitment, training, field work and retention of 
volunteers. Volunteers have specific abilities, knowledge, and awareness and need to be present in the 
communities by provision of assistance to those in need. Macedonian Red Cross through organized and 
uniform way of work enables volunteers to fulfill their desires and aspirations, through efficiently established 
system for volunteer management. We continue to work on recruitment of new volunteers, their retention, 
motivation and organized participation in the volunteer activities. By promoting the volunteer action, 
efficiency and expansion of the scope of activities of our national society, we will create an efficient system for 
motivation and recruitment for purpose of increasing the number of volunteers. The target groups are the 
volunteers and volunteer managers, the management and governance of Macedonian Red Cross and the Red 
Cross branches, the young population as well as the older category of volunteers.
       In 2011, the national society will finalize the third phase of the ICB project in the area of Volunteer 
Management. The project is funded by the International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies 
and it will cover the following Red Cross 10 branches: Berovo, Makedonski Brod, Delchevo, Kratovo, Kriva 
Palanka, Radovish, Shtip, Negotino, Demir Hisar and Gostivar. According to the programme, the 10 Macedonian 
Red Cross branches will participate on different trainings and will implement small project in the area of 
volunteer management.  

VOLUNTEER MANAGEMENT 

2011-International Year
of Volunteers and Volunteering
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>>    

>>    .

Development of data base and development of forms for registration of volunteers and staff of the 
        national society . 

Seminar on volunteer management  

>>    Seminar for the Interest Network on Volunteer Management .

>>    Four meetings of the Interest Network on Volunteer Management .

>>    Drafting, adoption and implementation of policies for recruitment, retention and exit strategy for 
         volunteers 

       - Building uniform system for registration and following the work of the human resources of the 
         national society.

       - Training for 30 persons from 10 Red Cross branches in the area of volunteer management who are 
         involved in the implementation of the Intensified Capacity Building Project. 

       - Establishment of network of all 35 Macedonian Red Cross branches in order to exchange experiences 
         among the coordinators of the volunteer management teams of the already trained 25 Red Cross 
         branches and the new 10 Red Cross branches. 

       - Summing up of experiences from the field and creation of recommendations for creation of uniform 
         policies for recruitment, retention and exit strategies for the volunteers, as well as exchange of 
         experiences between the trained and new coordinators, involved in the process, for more efficient 
         implementation of small projects.  

       - This activity is expected to result with creation of uniform system for recruitment, retention and 
         monitoring the work of the volunteers in the national society. 

 

 Expected results:

•  Establishment of uniform system for 
registration of human resources in the 
national society, and establishment of 
an efficient system of data 
management.

•  Established system for motivation, 
recruitment and retention of 
volunteers.  

•  Trained volunteers to work with 
different target groups in the local 
communities. 

Mobilized, trained and motivated 
volunteers for implementation of Red 
Cross activities. 

Covering priority needs of the 
vulnerable population in 14 Red Cross 
branches through the implementation 
of small projects by the well-trained 
youth clubs in the local communities.

•  

•  

Improved capacities of the persons 
responsible for volunteer 
management in the Red Cross.

Development of the Interest 
Network on Volunteer Management 
with participation of all 34 RC 
branches.  

•  

•  

Regular activities
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DISSEMINATION
Spreading of knowledge 
about the International 
Red Cross and Red Crescent 
Movement
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>>    

>>    

Dissemination of the Strategic Plan 2011 – 2015.

Workshops for training of disseminators for work with special target groups within the programme for 
        dissemination of IHL .

 
       - The development of the Strategic Dissemination Plan will enable continuity in the area of organizational 
          and strategic implementation of the activities in the area of dissemination.

       - Selection of disseminators and training for them with new manuals adapted for different target groups. 
         Workshops will be organized for training of 10 disseminators to use the training manuals.  

 

     The Dissemination Programme of Macedonian Red Cross represents a system for uniform spreading of the 
knowledge about the International Red Cross and Red Crescent Movement, Fundamental Principles, the 
emblems and International Humanitarian Law and human values, and provision of support to the RCA-PHV (Red 
Cross in Action – Promotion of Human Values) programme which is a dissemination model for the youth. The 
following target groups will be covered with the dissemination activities: disseminators, youth, general 
population, different formal and informal groups for cooperation, governance and management structures, 
media representatives and representatives of responsible ministries.  

>>    

>>    

>>

>>    

Workshops for practical implementation of IHL – manuals for specific target groups.

Development of the Dissemination Centre.

    Dissemination sessions within the project Red Cross in Action – Promotion of Human Values .

National Committee for implementation of IHL .

       - Provision of information on IHL and presentation of Macedonian Red Cross activities to different 
         target groups (youth, journalists, local self-government, legislative and executive authorities, defense 
         and health) with organized approach - 5 one-day workshops organized for 150 participants.   

       - The activity will be focused on provision of additional literature for the centre as well as 
         documentation of all books and creation of electronic data base for all the available books and 
         posting the list on Macedonian Red Cross web page.     

       -  The project is financially supported by the Turkish Red Crescent and as a dissemination model for 
          the youth it aims to spread knowledge about the Red Cross and to enable recruitment of new 
          volunteers, as well as to enable implementation of small projects for the benefit of the local 
          communities. 

       -  The National Committee for implementation of IHL will continue with implementation of the 
          activities according to the adopted programme for work of this body. 

 Expected results:

•  

• 

•  

•  

• 

Developed Strategy for 
Dissemination 2011-2015.

Trained disseminators on IHL for 
work with specific target groups.

Increased number of trained persons 
on IHL for work with specific target 
groups.

Increased number of books in the 
Dissemination Centre that are 
available to disseminators.

Enhanced partnership cooperation.

Regular activities
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HEALTH PREVENTIVE ACTIVITIES

Promotion of the psycho-physical 
health of the community
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   In 2011, Macedonian Red Cross will be focused on implementation of activities for 
promotion of the psycho-physical health of the community. One of the main objectives of 
Macedonian Red Cross is provision of continuous care for persons with health needs, and to 
preserve their health, life and dignity. The long experience assures us that we can influence 
certain national and local health policies in direction of improvement of the general health 
and undertaking preventive measures for prevention of specific diseases. Guided by the 
health strategies, where health prevention has the primary role, Macedonian Red Cross 
activities will be targeted towards continuous fight for prevention of numerous diseases. 

      Macedonian Red Cross regularly contributes towards fulfillment of the health priorities 
defined in its plans of action and programmes targeted for the improvement of the health 
status of the society through the following activities:

Identification of the needs of the vulnerable communities in the area of health care;
Development of health-preventive programmes for education of vulnerable groups 

        of population;
Development of health informational and educational material and distribution 

        of the same in the vulnerable communities;
Implementation of joint programmes with relevant institutions and enhancement of 

        local capacities; 
Decreasing stigma and discrimination towards vulnerable groups of population; 
Promotion of the health of the people. 

    The strategic priority of the health preventive programme of the national society is to 
have multidisciplinary approach towards socio-economic inequalities in regard to 
implementation of the overall health potential for the benefit of the population of the 
Republic of Macedonia. The whole population on the territory of Macedonia is covered, 
with emphasis on the following vulnerable groups of population:

Mothers, suckling infants and small children;
Young population;
Population from rural areas with difficult access to health services;
Drug addicts, particularly those that use intravenous drugs;
Persons with risky behavior for infecting with HIV and other sexually transmitted 

        diseases;
Persons that are ill from Tuberculosis and persons that are faced with risk to 

        become ill from TB;
Stigmatized, discriminated and marginalized persons, vulnerable in the scope of 

        health–prevention.

    • 
    • 

    • 

    • 

    • 
    • 

    • 
    • 
    • 
    • 
    • 

    • 

    • 

Marking of the traditional weeks 

     In compliance with Macedonian Red Cross Law, the activities are focused on the marking of the 
traditional weeks in the area of health-preventive activities that treat different areas. The weeks will be 
marked by organizing public events, campaigns, educative lectures adapted to different target groups. 

     Week for fight against Cancer, Week for fight against Tuberculosis and Pulmonary Diseases, Week for fight 
against AIDS, Week for fight against Diabetes and Week for fight against Cardiovascular Diseases will be 
realized in cooperation with the Clinic for Radiotherapy and Oncology, the Clinic for Endocrinology, the Clinics 
for Cardiology, the Institute for Lung diseases Institute and Tuberculosis, and other appropriate medical and 
public institutions, non-governmental organizations, including the media.
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Clubs for promotion 
of optimal 
breastfeeding and 
complementary 
feeding in infants and 
young children. 

Development of 
strategic and 
operational plans for 
control of 
Tuberculosis on local 
level.  

Mobilization of the 
Roma population in 
order to actively 
detect TB cases in 
the Republic of 
Macedonia.  

The project that started with implementation in 2008 will continue to be implemented in the 
Red Cross branch Ohrid and is aimed to reduce the vulnerability of infants and small children 
through education of 500 mothers for optimal breastfeeding and complementary feeding. 
The project will be implemented on the territories of the municipalities of Ohrid and 
Debarca. 50 workshops will be organized and used for distribution of educational and 
promotional material with significant media coverage (12 educative shows in the local media 
in Ohrid). The project will be used for intensive promotion of optimal and exclusive 
breastfeeding and proper complementary feeding of infants and small children. The project 
is aimed to raise the awareness and help in change of behavior in the communities in 
direction of providing bigger support for breastfeeding and proper complementary feeding. 
Additionally, the project enables building capacities for future peer (mother to mother) 
education in the clubs for promotion of exclusive breastfeeding and complementary feeding.

This project activity is a good example for the commitments of Macedonian Red Cross for 
improvement of the local public – health policies – local action plans for fight against 
Tuberculosis and it will be implemented with the support of the Ministry of Health and the 
Global Fund for fight against HIV/AIDS, Tuberculosis and Malaria in three new 
municipalities: Delchevo, Kavadarci and Debar. Using the methodology of the Participatory 
Community Development Programme, the project is aimed to facilitate the process of the 
development of local plans of action for improvement of the control of Tuberculosis on 
national and local level through participatory efforts of different institutions and 
stakeholders in each municipality. 

Macedonian Red Cross in cooperation with the Institute for Pulmonary Diseases and 
Tuberculosis and financially supported by the Ministry of Health through the grant of the 
Global Fund for fight against AIDS, Tuberculosis and Malaria, will organize free of charge 
fluorography screening targeted for Roma people and people living in rural areas as  
vulnerable people exposed to great risk for infection with TB.  

Prevention from 
HIV/AIDS and 
sexually transmitted 
infections.

The project for peer education for HIV AIDS and sexually transmitted diseases continues in 
2011 with provision of training for 60 new peer educators for organizing workshops with 
target group at the age of 14 to 21, in compliance with Y-PEER standards for education on 
sexual and reproductive health among youth. The activities will be implemented in 
educational institutions and in the youth clubs. The project is expected to result with 300 
organized workshops and raised awareness of about 9000 people on prevention from 
HIV/AIDS and sexually transmitted diseases.. 

Maintaining low 
prevalence of HIV in 
the Republic of 
Macedonia – Harm 
reduction from use of 
drugs. 

The project for harm reduction from drugs continues with successful implementation in 
three Red Cross branches in Prilep, Kichevo and Veles and is financially supported by the 
Global Fund for fight against HIV/AIDS, Tuberculosis and Malaria. The aim of the project is 
to contribute for reduction of health, social and economic harm linked with the use of 
psychoactive substances. This project enables the beneficiaries of drugs, exchange of 
sterile injections and distribution of condoms, counseling and education for purpose of 
harm reduction from spreading of diseases transmitted through blood such as HIV, 
Hepatitis B and C, basic medical services, legal counseling and easier access to health and 
social rights. In order to enhance the advocacy and to decrease stigma and discrimination 
towards people who are addicted to drugs, activities will be initiated that would contribute 
for creation of positive attitude of the public and acceptance of the drug users as equal 
personalities in the society.

P r o j e c t A c t i v i t i e s
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 Expected results:
•  

•  

Raised awareness for health-preventive 

measures that need to be undertaken by each 

individual and community.

Enhanced human resource capacities of the 

national society in the area of health 

prevention.

Educated numerous young people about 

different illnesses that are characteristic for 

the young population.

Provided multidisciplinary services for 

vulnerable categories of citizens that require 

assistance for covering their health related 

needs.

•  

•  

 

•  Decreased stigma, discrimination and 
marginalization towards vulnerable categories 
of population. 
 

Enhanced and promoted cooperation on 
national level with governmental and non-
governmental relevant institutions and 
organizations. 

Raised awareness on health-preventive 
education among different target groups and 
individuals in the communities and improved 
capacities of the Red Cross branches to cope 
with health risks.

•  

• Enhanced capacity of the local self-
governments to cope with health 
challenges.

•  
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Club of patients with 
Laringektomia 
„Powerful voice” .

Редуцирање на  
здравствените 
последици на 
населението од 
високите 
температури.

In 2011, Macedonian Red Cross in cooperation with the University Clinic for 
Otolaryngology will continue the cooperation with persons ill from throat cancer for 
purpose of provision of psychological, medical and logistical support in their activities. 

Macedonian Red Cross continues with implementation of activities which are focused on 
raising awareness of the population on possible risks on their health, as a result of the 
climate change, particularly as a result of high temperatures.
For the needs of the project, educational-information material will be developed for 
different target groups and specific measures and field activities will be undertaken for 
prevention, detection of possible health consequences and timely administration of first 
aid. The SOS free of charge telephone line on the heat waves will continue to function for 
purpose of proper information of the population about protection of their health from 
climate change, particularly from high temperatures. 
The continuous cooperation with the local self-governments and other donors will continue 
in direction of provision of financial support for implementation of some of the planned 
activities of Macedonian Red Cross. The joint objective is to achieve better efficiency within 
the planned results, covering numerous vulnerable groups. 



FIRST AID

R e s c u i n g  p e o p l e ' s  l i v e s  a n d  e n h a n c i n g  
the capacities of the communities - giving hope and
safety 
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Regular activities

     Macedonian Red Cross is the leading agency for prevention, preparedness and response in life-threatening 
situations, offering its services to the population in order to provide the people with training and to build safe 
and healthy communities. This programme of Macedonian Red Cross tries to provide contribution in the area 
of rescuing people's lives and to enhance the capacities of the communities, giving hope and safety through 
practical application of the gained skills for administering first aid. 
       Macedonian Red Cross is struggling for constant improvement of the quality of the first aid programmes, 
created in compliance with the needs of the target groups. Through publication of different educative-
informational material with the latest information in the area of first aid, Macedonian Red Cross tends to cover 
the needs of different target groups: preschool children; children in primary and secondary schools; 
candidates for drivers license; persons responsible for the safety and health on the working post; persons with 
special needs, etc. 

>>

>>
>>
>>
>>
>>
>>
>>
>>

>>

      

      Organizing national first aid competition;
      Participation of Macedonian Red Cross team on the European Convention for first aid;
      Marking of the World First Aid Day; 
      Marking of the World commemoration day for victims of traffic accidents;
      First aid training for candidates for drivers;
      First aid training at work, for candidates from public and private companies.
      Development of first aid training adapted to the needs of specific target groups; 
      Organizing high quality training for Macedonian Red Cross volunteers that participate on the 

          trainings and activities in the area of first aid;
     Continuous activities in the area of road safety by building operational alliances on local and 

          national level with governmental and nongovernmental organizations.

First aid classes for pupils in primary schools and students in secondary schools, who will be able 
           to administer first aid to their fellow pupils and colleagues in case of emergency situation; 

Campaign for 
promotion of 
qualitative first aid.  

- The education of the population for administration of first aid although falls under informal 
education but it enables gaining skills that are required for safer life. Macedonian Red Cross 
through the campaign in the printed and electronic media, will promote high standards in 
the provision of first aid training for the population.
With application of modern methodology for education we aim to improve the quality of the 
first aid training and gaining practical skills in the area of first aid. The training will be of 
public benefit and accessible for the general population regardless of the level of 
vulnerability. 

P r o j e c t     a c t i v i t i e s

 

•  

   

•  Promoted importance of the 
first aid for candidates for driver's 
license in order to improve the 
road safety.  

Promoted importance of the first 
aid at working posts in provision of 
safe and healthy working 
environment.

•  

•  

 

Increased number of trained 
persons to administer first aid.

Improved human and material 
resources of the national society 
to offer different and qualitative 
programme content in the area 
of first aid.   

 Expected results:
•  

•  

Developed new programmes for 
education of heterogenic target 
groups and developed modern 
training tools and manuals.

Intensified cooperation with 
relevant governmental and 
nongovernmental organizations for 
more efficient training of the 
population for administering first 
aid.
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the provision of first aid training for the population.
With application of modern methodology for education we aim to improve the quality of the 
first aid training and gaining practical skills in the area of first aid. The training will be of 
public benefit and accessible for the general population regardless of the level of 
vulnerability.



BLOOD DONATION

S p r e a d i n g  k n o w l e d g e  f o r  s o l i d a r y,  
voluntary and non-remunerated blood donation 
Assistance in treatment of ill  citizens
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       Blood donation represents a social-humanitarian activity of the people which through donation of blood and 

spreading the knowledge for solidary, voluntary and non-remunerated blood donation provides assistance in 

treatment of ill citizens. The blood donation in Macedonia has social importance and it is an activity of general 

interest. Without the required quantities of safe blood it is not possible to provide modern, qualitative and 

rational health protection for the population. Macedonian Red Cross through its activities continuously works 

on raising public awareness about the importance of blood donation, as a human gesture and the importance of 

the blood for saving human lives. 

Regular activities 
>>    March 17th, Blood Donation Day in the Republic of Macedonia . 

>>    June 14th – World Blood Donation Day. 

>>    Implementation of the programme for organizing and promotion of blood donation in the Republic of 
        Macedonia . 

Promotion of the Blood donation strategy

    Organizing seminars and workshops for education of motivators for voluntary blood donation

Organizing additional and traditional blood donation actions in the summer period

    Activities of the club of the blood donors 

    Cooperation with other national societies, nongovernmental and partner organizations from the 
        country and abroad. 

        - Promotional and ceremonial activities, giving awards and certificates to the most successful 
          Macedonian Red Cross branches that achieved the blood donation plan as well as awards for the 
          blood donors who have donated blood for many times. 

        - Campaign for promotion of the blood donation principles and the rights of the blood donors

        - Macedonian Red Cross implements this programme in cooperation with the Institute for transfusion 
          medicine and the transfusion services. 

  
        - Organizing panel discussions and promotional meetings in the Red Cross branches  and the City Red 
          Cross of Skopje and meetings with partner organizations and clubs of blood donors. 

        - The seminars will be targeted for blood donors who are active participants in the work of the blood 
          donor's clubs or good organizers and motivators from partner organizations. The number of first time 
          blood donors is expected to rise. The seminars will cover at least 50 new motivators for blood 
          donation. 

        - In order to avoid lack of blood and blood products in the summer period, the national society in 
          cooperation with the Red Cross branches will make additional efforts for organizing sufficient 
          number of additional and traditional blood donation actions and campaigns.

        - The work of the clubs of blood donors will be coordinated by a national coordination body.   The 
          blood donors clubs are expected to attract more blood donors who will be well informed about the  
          activities and problems that they encounter in the process of achieving their rights as blood donors.  

        - The cooperation and exchange of experiences with other national societies, nongovernmental and 
          partner organizations in the area of blood donation will continue in order to accomplish better 
          results in blood donation. 

>>

>>

>>

>> .

>>

  

    

.

.

 

.
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 Expected results:
•  

•  

 

Increased number of voluntary 
blood donors and raised awareness of 
the people in different communities 
and among different target groups.

Identified priority target groups and 
their mobilization and improved 
cooperation with partner 
organizations and clubs of blood 
donors.

• 

 

Improved cooperation and 
communication among partners in 
the implementation of the tasks 
within the Programme for 
organizing and promotion of blood 
donation in the Republic of 
Macedonia.

• Improved cooperation with other 
Red Cross / Red Crescent Societies, 
nongovernmental and partner 
organizations that have good 
results in the area of blood 
donation. 

• Increased number of educated 
motivators for promotion of blood 
donation from the blood donors 
clubs who are actively involved in 
the process of organizing blood 
donation actions in their 
communities.

Increased number of young blood 
donors who as peer educators will 
contribute for increase of the 
number of new blood donors recruit 
them as regular blood donors.

• 



SOCIAL WELFARE ACTIVITIES   

     The main objective within the social welfare activities is targeted towards reducing the vulnerability of the 
population. The strategic determination of the national society in the area of social welfare is continuous 
engagement and contribution in the efforts for protection of the dignity and reduction of the risk of exposure of 
vulnerable target groups. 
    The social welfare activities are implemented with the application of the participatory approach in the 
identification and covering the priority needs of the vulnerable population in the communities. They are targeted 
towards raising the awareness of the population, and improvement of the capacities of the communities in order 
to protect and cope with specific social risks. 
      Within the implementation of the traditional activities special emphasis will be placed on introduction of new 
forms and methods which would contribute for improvement of the socialization and integration of the 
vulnerable target groups in the communities. 
      One of the main tendencies in the operation of the Red Cross is to actively involve the vulnerable population in 
the decisions making process because they have direct influence on the improvement of their life.

Social welfare activities are targeted 
t o w a r d s  r e d u c i n g  t h e  
vulnerability of the population
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Regular activities
>>

>> 

>>

    

   

   

Donations for provision of assistance .

Macedonian Red Cross Social Welfare Strategy 2011 – 2015 . 

Psycho-social support . 

>>   Participation of Macedonian Red Cross in the Secretariat of the National Commission for fight against 
        human trafficking and illegal migration.  

>>   Partnership support. 

 
        - Provision of donations comprised of food hygiene material clothing, utilities etc.) for vulnerable 
          categories of population, as well as assistance for specific institutions which have such needs. 

        - Macedonian Red Cross will prepare the Strategy for Social Welfare activities in order to present its 
          long term priorities in this area targeted for reducing the vulnerability of the population with 
          specifically defined activities for covering the priority needs of the vulnerable population in 
          Macedonia.

  

        - Following of the activities and participation of the Red Cross in the fight against human trafficking. 

        - Cooperation with governmental institutions, non-governmental organizations and companies for 
          raising support and organizing activities in the area of social welfare.    

 
        - Organizing joint initiatives with the Institute for social work for enhancing the mutual cooperation for 
          provision of support to activities for children and youth with special needs, as well as with foster 
          families. 

Traditional activities: 
– In the process of the implementation of the new methods and approaches within the traditional 
activities and actions, Macedonian Red Cross tends that they always incorporate a development 
component and in the same time they continue to carry the traditional features. The marking the 
traditional RC campaigns incorporates preparation of programmes with concrete activities and 
development of training lectures, brochures, posters, fliers, video spot etc.

- Campaign: “From house to house” – for raising support from the population.
   - June “Week of solidarity” – Campaign for collection of assistance comprised of  

                           food items, clothes, shoes and hygiene material.
-  16 “Hunger Day Campaign”.

- “Week for caring for elderly”

April  
01-07 June  

October 16    
14-20 November     
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Club for elderly 
people .

Participatory 
Community 
Development (PCD). 

Fight against human 
trafficking . 

The Club for elderly people of the Red Cross Branch Kriva Palanka, represents a base for 
development of activities for provision of assistance to elderly people and therefore there is 
a need for its continuous functioning in the forthcoming period. 
The mobile teams within the project activities aim to provide appropriate services for 
covering priority needs of lonely and ill elderly people at the age above 65, who live in 
remote rural areas and who are exposed to specific social risks. This form will be further 
developed and expanded in the national society and it is aimed to enable psycho-social and 
health support to elderly people

PCD is a model for work applied by the Red Cross branches for implementation of activities 
for participatory rapid appraisal of the needs and provision of support for solving priority 
needs of the vulnerable communities. The PCD cycle covers defined steps which have to be 
applied by utilization of new forms and methods for implementation. This method will be 
applied in new Red Cross branches for development of the participatory approach in the 
work.

“Youth fighting human trafficking” is a programme for enhancing the capacities of the 
national society and raising awareness of the youth on protection from human trafficking.  
Involvement of 6 new Red Cross branches and in the same time work with the 11 Red 
Cross branches and the City Red Cross of Skopje, which already gained knowledge for 
implementation of preventive activities on local level. Organizing educational sessions for 
peer education and Forum Theater, as well as one workshop for moderators at the forum 
theater. The education will cover 30 new volunteers (youth representatives and 
coordinators from the Red Cross branches).

“Children help 
children”. 

The main goal of the project activity is to raise the awareness of the children about mutual 
solidarity ad assistance. The project activities will be implemented through 5 Red Cross 
branches for provision of assistance comprised of clothing, hygiene material, school 
materials and other. The raised assistance from the primary schools will be donated to 
children with special needs and children from social case families. 

P r o j e c t     a c t i v i t i e s

 Expected results:

• Increased capacity of the national society to respond 
to specific priority needs of the vulnerable population 
in the process of alleviating the social problems that 
they are faced with.

• Raised awareness of the public about the problem 
of poverty and raised awareness of the population 
about the needed assistance and care for the 
vulnerable population. 

•  Raised awareness of the population for 
protection and coping with specific social risks.  

• Gained new experiences from other national 
societies, and shared skills and knowledge with 
responsible institutions and organizations in the 
state.
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DISASTER PREPAREDNESS AND RESPONSE  

      The main goal of Macedonian Red Cross in the area of disaster preparedness and response is saving human 
lives, harm reduction, and protection and support to the affected population. The primary objective of the 
organization is to efficiently respond in times of emergencies by using all available resources for provision of the 
required assistance. 
     For purpose of providing effective humanitarian assistance, the activities are targeted on provision of 
continuous training of the human resources responsible for crisis management, and promotion of the 
cooperation with other responsible actors in the system for protection and rescue. Another crucial area of 
engagement is raising public awareness on the possible consequences from disasters and implementation of 
activities with the educational institutions for self-protection and protection in case of accidents and emergency 
situations. 

S a v i n g h u m a n l i v e s , 
H a r m r e d u c t i o n
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Regular activities
>>
>>
>>

   
   
  

- Coordination and support of disaster preparedness and response activities on local level;
- Logistical support for organizing practical exercises on regional level for the disaster response teams;

    - Organizing workshop for the Macedonian Red Cross branches for implementation of the electronic 
          system for standard operative procedures and risks and mapping, and creation of data base for the 
          trained human resources; 

    - Conducting procedure for complying the programme for disaster preparedness with the system for 
           protection and rescue of the state on central and local level;

    - Cooperation with the Centre for Crisis Management and the Directorate for Protection and 
           Rescue and other institutions in the system for protection and rescue;

    - Provision of assistance to the schools for development of evacuation plans and their utilization;
    - Forming 5 disaster response teams in 5 Macedonian Red Cross branches; 
   - Organizing additional training for 40 members of the National Emergency Response Unit and 

           organizing three exercises for gaining new knowledge and skills for disaster response;
    - Participation and exchange of experiences with other Red Cross societies in the region and wider.

 - Development of software for electronic courses for training of human resources for protection in 
          case of disasters; 
>>

>>

>>

>>
>>
>>

>>

Workshops,courses 
trainings. Organizing workshop for psychological support in case of disasters for the needs of 

the Red Cross branches (35 volunteers). Organizing training course for water and 
sanitation and promotion of hygiene (35 volunteers). Organizing trainings for risk 
reduction from accidents and disasters for teachers and pupils within the education 
system.

P r o j e c t a c t i v i t i e s

Implementation of a system for protection from climate change on regional level (Austrian 
Red Cross, Croatian Red Cross, Red Cross of Montenegro and Macedonian Red Cross);

Implementation of 
a system.

Provision of consultancy support and logistical services to governmental and non-
governmental organizations. 

Consultancy  support 
a n d  l o g i s t i c a l  
services.

 Expected results:
•  

•  

Enhanced capacities of the Red Cross 
Branches for disaster preparedness and 
response.  

Trained teams of the Macedonian Red 
Cross on regional level for disaster 
response. 

• Established fast and efficient electronic 
system for exchange of information and 
mutual communication on national level. 

•  Exchanged experiences in the area of 
disaster preparedness and response with 
national societies (Serbia, Bulgaria and 
Croatia).

• Raised awareness for protection from

 climate change and enhanced capacities 
of the national society for 
implementation of activities for 
adaptation to climate change.
   

Professionally trained resources (35 
volunteers from Macedonian Red Cross 
branches are trained for psychological 
support in case of disasters) and 
developed module for training of trainers.

• Promoted partnership relations with 
Direction for protection and rescue, the 
Centre for crisis management and 
Macedonian Red Cross. 

• Improved system for evacuation of 
pupils from schools in case of disasters.

•  

• 

•  

 Raised awareness among the 
population for coping with 
emergency situations in case of 
disasters.

Formed and trained 5 teams 
for disaster response in 5 
Macedonian Red Cross 
branches.

•  Provided training for 40 
members of the emergency 
response unit about new rescue 
techniques.
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YOUTH   

Driving force in the 
implementation of the
field activities 
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УБЛП ИЕ КР АА  МН АТ КС ЕР ДК ОН НЕ ИВ ЈР АЦ

       The youth of Macedonian Red Cross represent the biggest investment of the organization and key segment 
of the presence, being the driving force in the implementation of the field activities of the national society. 
Through the youth clubs in the Red Cross branches and the City Red Cross of Skopje, they are actively involved in 
the implementation of all programme activities and participate in all structures of the organization.
     In the course of the year, special emphasis will be placed on the development of the youth clubs, building 
leadership capacities and improvement of the capacities in the area of implementation of programmes on 
national and local level, and improved communication and mutual cooperation among the youth clubs of 
Macedonian Red Cross.



Regular activities
>>    Coordination and promotion of the work of the youth clubs of Macedonian Red Cross.
>>    Holding of 4 regular meetings of the Macedonian Red Cross Youth Council . 

>>    Marking of the week of the youth October 01-08 .

       

     

       

- In compliance with the Regulation for organizing the work of Macedonian Red Cross youth, the 
          Macedonian Red Cross Youth Council will have four regular meetings in March, June, September and 
          December 2011..

       - In compliance with the traditional calendar of activities and events of Macedonian Red Cross, the 
          youth clubs will mark the week of the youth.

  - The skills for self-assessment, good planning of activities and management of youth volunteers, 
          transparency and good communication represent some of the most important challenges for the 
          youth clubs. 20 leaders of the youth clubs from the Macedonian Red Cross branches and the City Red 
          Cross of Skopje will be covered with the trainings.

- In frames of the activities for promotion of the first aid programme, two young volunteers from 10 new         
          Red Cross branches will be trained for preparation of materials and realistic presentation of wounds.

    - With tendency for promotion of the transparency and communication among different youth clubs, 
          creation of internet system for information will be created on basis of the interest of the youth.

       - The traditional activity for fundraising support to different target groups will be an important challenge 
          for expressing creative work of the youth volunteers. 

  - Building the capacities of the young volunteers. Several trainings will be organized for capacity building 
          of the knowledge and skills of the youth volunteers for more efficient and effective contribution in the 
          process of implementation of the national society's programmes.

>> 

>>   Organizing trainings for realistic presentation of wounds and injuries for 20 new volunteers. 

>>   Establishment of electronic information system by utilization of social web pages. 
   

>>   Implementation of the sport-recreational and humanitarian action “For happier childhood”.

>>   Youth summer camp. 
     

>>   Marking of the traditional calendar activities and events of Macedonian Red Cross .

   Training for leaders of youth clubs.  

.
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Youth and blood 
donation. 

Youth approach in 
coping with risks and 
consequences from 
climate change .  

Training for youth blood donation motivators in cities where there are faculties and 
student boarding centres for purpose of recruitment of new blood donors. The project 
covers educations in student facilities and establishment of organized forms for 
operation of young volunteers in blood donation clubs at the universities.

The implementation of the information campaign in 35 clubs about the role of each 
young man in the process of reduction of risks and consequences from climate change 
with emphasis on self protection and protection of the environment. With this project, 
175 workshops will be organized and 5250 persons will be trained on prevention of risks 
and consequences from climate change.

  P r o j e c t a c t i v i t i e s

 Expected results:

•  Increased number of active 
young volunteers trained for youth 
peer education on prevention of 
HIV/AIDS and sexually transmitted 
diseases.

• Established programme for 
recruitment of new blood donors 
at the universities.

• Successfully organized sports-
humanitarian action “For 
happier childhood” in 10 Red 
Cross branches.

• Improved communication 
through intensive utilization of 
internet technologies (mailing 
groups, facebook, etc.)

 

•  

• Successfully organized local youth 
campaigns on promotion of 
volunteering in the Macedonian Red 
Cross branches

Successfully organized youth 
summer camp.



PUBLIC RELATIONS
  

M a n a g e r i a l  f u n c t i o n  w h i c h  
evaluates the attitude of the public 
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    The public relations represent a managerial function which evaluates the attitude of the public and it identifies 
policies and procedures of the organization that are of public interest. Public relations are also directed towards 
the internal human resources of the organization for purpose of development and improvement of the 
organizational culture and values that exist in the organization and improvement of the accounting and 
transparency. 
   The information and communication of the Red Cross with the public, also represents proper guidance and 
presentation of information about the implemented activities of the organization. Information is a development 
tool of the national society for achieving the defined objectives and tasks, and it improves the accounting and 
transparency in the operation. 
    The established information management system through the project for intensified capacity building enables 
fast flow of information which is an important precondition for successful functioning of the whole Macedonian 
Red Cross network on national and local level targeted for provision of on time information for the partnership 
organizations, general public and the beneficiaries of services covered by the national society. 

Regular activities
>>   Web page. 

>>   Е-newsletter of Macedonian Red Cross.   

>>    Press conferences and press releases. 

  

 
    

       - The web page is an important tool for promotion of the services offered by the organization. The web 
          page is redesigned and contains information in Macedonia, Albanian and English language.  

       - Important challenge in the promotion of the overall communication is the issuing of the e-newsletter of 
          the organization. The e-newsletter is issued once a week providing information about implemented 
          activities of Macedonian Red Cross, the Red Cross branches and the City Red Cross of Skopje. 50 issues 
          of the e-newsletter will be prepared in the course of the year.

   - Press conferences are aimed to bring the organization closer to the media and for on time presentation 
          of the programme and project activities of Macedonian Red Cross such as important humanitarian 
          events, visits of important representatives of international organizations, humanitarian activities related 
          to donations, etc. 
>> 

>>   Trainings for journalists.

   Promotional materials.   
       - In the past period Macedonian Red Cross regularly publishes trilingual publications of the annual plans 
          of action and the annual reports with financial indicators about the operation of the national society 
          which significantly contributes for improvement of the transparency of the organization and 
          improvement of the image in front of partnership organizations and the public, providing information 
          about its services and activities to the potential clients and public. The national society, in frames of 
          the marking of the calendar activities, regularly prepares and prints brochures, fliers and posters for 
          promotion of the activities of the organization. The printed information material marks the traditional 
          and other activities of the organization. In cooperation with the Macedonian Post Office, Macedonian 
          Red Cross issues additional post stamps on the occasion of the four traditional weeks of the Red Cross. 

       - The national society traditionally organizes trainings for journalist in the Republic of Macedonia for 
          purpose of disseminating the Macedonian Red Cross activities to the media and for ensuring media 
          support for Macedonian Red Cross activities. The training this year will cover 15 journalists from 
          electronic and printed media. 

 Expected results:
•  Well informed public about the 
implemented activities of 
Macedonian Red Cross, by means 
of used modern means for 
communication.

•  Improved image of the 
organization.

•  Improved cooperation with 
partner organizations and 
enhanced corporate cooperation.
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TRACING SERVICE
  

Timely response to the humanitarian needs 
of the population to restore family links
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    Macedonian Red Cross targets the existing capacities on national and branch level for purpose of enabling 

efficient and timely response to the humanitarian needs of the population to restore family links. The wellbeing 

of the person significantly depends on his/her capacity to be in contact with his/her closest or at least to have 

information about their whereabouts. For decades, the different components of the Red Cross and Red 

Crescent Movement make extraordinary efforts for restoring family links.  

     Placing the stress on the experience and the continuity of the tracing service of Macedonian Red Cross, there 

are initiatives for continuous building strategic approach for future development of own capacities and 

partnership relations.

Regular activities
>>  
        

       

   The Cooperation with ICRC.

>>    Organizing training workshops.

>>   Building appropriate relations with the Government and governmental institutions – ministries. 
       

 
-Will be targeted this year towards implementation of the programme and strategic objectives, 

          particularly in the area of inclusion of activities for mitigation of the consequences from natural 
          disasters and establishing new procedures for the operation of the tracing service in situation when 
          there is a need for recovery operations as a result of natural disasters.        

 - For refreshment of knowledge of trained volunteers and staff in the Red Cross branches for work 
          in the Tracing Service in order to train them with the new procedures for the operation of the 
          tracing service in case of natural disasters. Two training workshops will be organized for 35 staff 
          and 35 volunteers that work within the tracing service in the Red Cross branches.

 - For fulfilling the information obligations in case of a need for restoring family links. In the course 
          of the year, the tracing service will need to exchange information with relevant ministries for 
          successful solving of the cases.

 Expected results:Expected results:Expected results:
• Improved capacities for fulfillment of the 
programme activities and further 
development in a well prepared and 
efficient Tracing Service.

• Well established positive relations with 
governmental institutions for solving 
concrete cases of missing persons. 

117



INTERNATIONAL COOPERATION
  

Partnership relations and cooperation through 
implementation of programme and project activities 
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        One of the primary tasks of the national society is efficient and continuous building of partnership relations 
and cooperation through implementation of programme and project activities with partner organizations 
targeted for provision of assistance and support to different target groups. In the past period, Macedonian Red 
Cross continuously builds a recognizable image in the Republic of Macedonia and within the Red Cross / Red 
Crescent Movement. The diversity of our organization has great practical value is to have a continuous 
international programme and project support for implementation of the activities of the national society. This is 
possible through innovative, transparent and efficient operation for attracting the interest of partner 
organizations for mobilization of funds for implementation of Macedonian Red Cross programmes and projects.  
    The fruitful cooperation with the Red Cross / Red Crescent components, with the United Nations' agencies, 
European Union and other international organizations, enabled Macedonian Red Cross to develop in a well-
functioning national society.
    The accomplishments in the past period and the good cooperation with the partner organizations represent a 
good precondition for Macedonian Red Cross to continue to implement different projects and programmes 
funded by international donors for the benefit of different vulnerable categories of population in the local 
communities and for organizational development of the national society. The programmes and projects that are 
funded by international donors are presented in the different programme chapters in this document.



Regular activities
>>    Coordination and implementation of projects financed by the Intensified Capacity Building Fund, 
         International Committee of the Red Cross, the International Federation of Red Cross and Red Crescent 
         Societies and international organizations, Turkish Red Crescent and other National Societies.

>>    Participation on the statutory meetings of the Movement.  

>>    Building partnership relations and bilateral cooperation with Red Cross and Red Crescent Societies. 

       

      

- The support of the International Federation is present through the finalization of the third phase of the  
          Project for intensified capacity building targeted for improvement of the capacities in the area of   
          information management system of the national society, management of volunteers and staff and 
          mobilization of funds. The International Federation provides also support for participation of 
          representatives of our national society on numerous programme trainings organized by the Federation 
          as well as support for the health preventive activities and trainings for disaster preparedness and 
          response. The support of the International Committee of the Red Cross is targeted towards 
          organizational development, tracing service, dissemination and promotion of human values. . In the 
          course of the year, the national society will implement the national RCA-PHV project in cooperation with 
          the Turkish Red Crescent. In 2011, Macedonian Red Cross will continue the implementation of the 
          project for provision of health and logistical support for refugees and asylum seekers in Macedonia, in 
          cooperation with. The programme on behalf of the national society is implemented by the City Red 
          Cross of Skopje.        

       - Two Macedonian Red Cross representatives will participate on the statutory meetings of the 
          International Red Cross and Red Crescent Movement which will take place in Geneva, Switzerland in 
          November 2011.

 - The successful cooperation with the national societies continues in direction of provision of project and 
          programme support for the national society and exchange of positive experiences. Besides the  
          promotion of the existing cooperation with the German Red Cross, Turkish Red Crescent and Spanish 
          Red Cross, establishment of bilateral project cooperation with the Qatar Red Crescent and Syrian Red 
          Crescent is expected in 2011. Within this cooperation efforts will be made for raising support for the 
          projects of the Red Cross branches submitted to Macedonian Red Cross headquarters at the end of 
          2010. 
>>   Establishment and promotion of the bilateral cooperation of Macedonian Red Cross branches with Red 
        Cross / Red Crescent Branches from other national societies with whom Macedonian Red Cross has 
        signed partnership agreements. . 
     

>>   Finding new donors for provision of funds for humanitarian projects. 
  

  - Building partnership relations and bilateral cooperation on branch level is a precondition for more 
          successful cooperation, exchange of experiences and lessons learned of the national societies. In this 
          direction, efforts will be made for establishing 3 new partnerships on local level in 2011 with national 
          societies with which Macedonian Red Cross has signed partnership agreements.

     - One of the most important challenges for the national society is provision of diversified support for 
          implementation of the activities of the national society on national and local level.

 Expected results:
•  Gained new knowledge and 
skills for efficient implementation 
of the programme activities of 
Macedonian Red Cross.

•  Secured new projects for the 
forthcoming period through 
transparency and accountability 
in the operation.

•  Developed continuous bilateral 
cooperation with Red Cross / Red 
Crescent Societies.

•  Established and promoted 
bilateral programme cooperation 
between Macedonian Red Cross 
branches and Red Cross / Red 
Crescent branches from other 
national societies.

•  Increased interest of 
international governmental and 
non-governmental organizations 
for supporting Macedonian Red 
Cross.

• Improved material and human 
resources of the national society.
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CENTRE FOR EDUCATION

  
capacity building of the human resources in 
order to be more creative and efficient  in the operation
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        Macedonian Red Cross Educational Centre works on capacity building of the human resources in order to 
be able to be more creative and efficient volunteers. The work of the centre will be focused on further 
development of curriculum as well as the forms and methods for implementation of the foreseen activities. 
One of the priority tasks will be inclusion of new educational services in its operation. The promotion of 
partnership relations with other institutions, organizations, civic sector and other national societies represents 
an imperative in the operation of the Macedonian Red Cross Educational Centre in the forthcoming period.
      Special emphasis will be placed on the further development of the capacities of the staff of Macedonian Red 
Cross which would enable positive results in the operation of the national society. Development of unique 
educational doctrines and training principles for specific target groups such as first aid training will remain one 
of the key challenges in the operation of the Macedonian Red Cross Educational Centre.

Macedonian Red Cross Educational Centre organizes the following educational services:

· First Aid courses.
· Water Safety Courses.
· Mountain Rescue Courses.
· Home nursing course.
· Specialized firs aid courses (for babysitters, persons with disabilities, etc.)  . 
· Foreign language courses.
· Computer training courses.
· Drawing school.
· School for integrated homeopathy.
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  MOBILIZATION OF FUNDS  

  Сrucial precondition for the successful 
functioning of the organization
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The effective mobilization of funds is of crucial importance for the successful functioning of the organization. 
The main objective of the national society in this area is targeted towards improvement of the financial stability 
and establishing an efficient and sustainable system for raising funds.

Fundraising and public relations represent important elements to be implemented by the national society as 
preconditions for improvement of the image in front of the citizens, companies or organizations and ensuring 
their support for the Red Cross. 

Through the fundraising activities, the national society builds the link between the service that is provided by 
the Red Cross for the target groups and the possibilities of the donors to choose the Red Cross as efficient means 
for provision of assistance to persons that have specific needs. For improvement of its image, the national 
society prepares good programmes that attract the attention of the public. 

The intensification and direction of the activities towards modern approaches for mobilization of resources 
for accomplishing the determined strategic objectives for mobilization of funds from the corporate sector, 
represents a particular important priority of Macedonian Red Cross. Emphasis is also placed on mobilization of 
resources from own sources by provision of services for specific target groups, charging membership fee, 
compensations, grants and partnership support and funds obtained in compliance with Macedonian Red Cross 
Law.

Regular activities
>>    Workshop for mobilization of resources . 

>>    Campaign for promotion of Macedonian Red Cross activities. 

>>    Promotion of Macedonian Red Cross Strategy for mobilization of funds from the corporate sector .  

       
  

        

        

 - Workshop will be organized with representatives of Macedonian Red Cross branches on resource 
           mobilization, for purpose of building the capacities of the Red Cross in this area.

- Campaign will be organized for promotion of the activities and values of Macedonian Red Cross for 
           purpose of mobilizing material and human resources for support of Macedonian Red Cross activities. 
           Promotional material comprised of posters, fliers and video spot will be developed for the needs of 
           the campaign..

- Meetings will be organized for promotion of Macedonian Red Cross Strategy for mobilization of funds 
           from the corporate sector in order to raise the interest of the companies about establishing 
           partnership relations with the Red Cross.
>>

>>    Partnerships with companies. 

>>    Manual for Resource Development. 

>>    Partnership cooperation with governmental institutions, local self-governments and civic sector  

    Cooperation with the economic chambers in Macedonia . 
     

       

        

        

   - The established cooperation with the Economic Chamber of the Republic of Macedonia, the 
           Association of Economic Chambers of the Republic of Macedonia and the Economic Chamber of 
           North-Western Macedonia will represent a base for implementation of joint initiatives defined in the 
           signed memorandums for cooperation  for purpose of promotion of corporate social responsibility of 
           the companies for provision of their support for implementation of programmes targeted for 
           vulnerable categories of population. 

-  In order to establish long-term partnership relations with the corporate sector, Macedonian Red Cross 
           will organize meetings with companies for promotion of the benefits from joint partnerships in the 
           implementation of socially useful programmes. Partnerships with companies will be initiated, and 
           formalized by signing joint memorandums for cooperation..

- The manual for resource development of the International Federation represents a basic tool for 
           mobilization of funds so the national societies can apply and develop good practices that are 
           contained in it. 

- In order to secure support for joint projects of the Red Cross and the corporate sector, there is a need 
           for regular promotion of the partnership relations with governmental institutions, civic sector and 
           local-self government and communities.

 Expected results:
•  Enhanced capacities of the Red 
Cross Branches for mobilization of 
resources.

•  Increased interest of the 
corporative sector for 
participation in MRC activities.

•  Increased number of Red 
Cross volunteers.

•  Established strategic 
partnerships with companies 
in the country земјата.
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     The Budget of Macedonian Red Cross represents a projection of the activities undertaken by Macedonian Red 
Cross in the implementation of the programme objectives for further development of the national society, 
particularly on Red Cross branch level. The budget enables appropriate planning and it pictures the planned 
raising of resources and it enables appropriate monitoring and evaluation of the success in the operation.
      The following of the modern trends in the area of financial operation means undertaking activities for 
expansion of the material and financial capacities to enable capacity building of the national society.
   The continuous modernization of the material-financial operation and the new Macedonian Red Cross 
information management system will enable transparency and good reporting in the operation, automated 
processing of the data in all integral parts of the national society and improved image of the organization.
       The planned own income has a tendency of increase within the total income  and this year it amounts to 
25.65%, while the income from organs and donors amounts to 74.35%.
       In the area of expenditures, the capital expenditures amount to 1.73%, i.e. the running expenditures amount 
to 98,27% of the total expenditures. This year like last year, the policy of the organization is targeted towards 
development of the Macedonian Red Cross branches. 30.48% of the total expenditures in the Budget for 2011 
relate to the expenditures of Macedonian Red Cross HQ while 69.52% of the total budget is targeted for the needs 
of the Macedonian Red Cross branches. It is important to emphasize that 46% of the total budgeted expenditures 
of the Headquarters are for direct transfers to Macedonian Red Cross branches for implementation of their 
programme activities.
      The expenditures of the Macedonian Red Cross HQ cover the salaries for the staff, material expenditures and 
expenditures for running maintenance. The expenditures for the Macedonian Red Cross branches cover the 
expenditures for projects and programmes provided by donors or organs, organizing seminars and printing of 
materials.
        The budget of Macedonian Red Cross is realistic, concise, precise, and balanced and the defined resources in 
the Budget for 2011 will be used by Macedonian Red Cross in a rational and economic way with full transparency 
and accountability.

BUDGET FOR 2011



125

MACEDONIAN RED CROSS  
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Other transport costs
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